REFERAT DE VERIFICARE nr. 6411/14.11.2023
OBIECTUL VERIFICARII: STUDIU GEOTEHNIC: SG100/2022 -~ Octombrie 2022 (Revizia 1 - Noiembrie 2023)

FAZA: UNICA
La cererea beneficiarului s-a intocmit referatul de verificare a documentatiei geotehnice

de catre ing. geolog Balaneanu Ecaterina , autorizat de MDLPL nr. 07796, atestat in domeniul Af =]
fl REZISTENTA MECANICA S| STABILITATEA TERENULUI DE FUNDARE A CONSTRUCTIILOR SI MASIVELOR DE |
PAMANT .

Documentatia prezentatd nu a fost infocmitd in conformitate cu: Normativ privind |
documentatiile geotehnice penitru constructii, indicativ NP 074-2022 deoarece, comanda si |
coniractul acestei lucrari s-auv intocmit inainte de publicarea lui in Monitorul Oficial. '

In urma analizdrii studivlui geotehnic au fost verificate urmdatoarele subpuncte din cadrul
normativului :

1. DATE GENERALE
a) TEMA PENTRU ELABORAREA STUDIULUI GEOTEHNIC: - nu este prezentata
b) DENUMIREA S| AMPLASAREA LUCRARII: “POD DN 1D KM 41+730, JUDETUL IALOMITA" 4

| Obiectivul vizat este realizarea unui pod nou, amplasat pe drumul national DN 1D, la km |

il 41+730, in extravilanul municipiului Urziceni (conform planului de incadrare), din judetul lalomita. ‘ |

il c) INVESTITOR/BENEFICIAR: COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE S.A.

Bucuresti, B- dul Golescu Dinicu, nr. 38, sector 1, cod postal 010873, Romdania - Telefon/Fax:

021.264.32.00/021.312.09.84

d) PROIECTANT GENERAL: S$.C. NV CONSTRUCT S.R.L., Romania - Cluj-Napoca, str. Arges, nr. 26, ap. 8

tel./fax. +40 264 460054, e-mail: office@nvconstruct.ro

e) PROIECTANT DE SPECIALITATE PENTRU STUDIUL GEOTEHNIC: S$.C. NV CONSTRUCT S.R.L..Romania -

Cluj-Napoca, str. Arges, nr. 26, ap. 8, tel./fax. +40 264 460054, e-mail: office@nvconstruct.ro

f) NUMELE §I ADRESA TUTUROR UNITATILOR CARE AU PARTICIPAT LA INVESTIGAREA TERENULUI DE

ll FUNDARE, CU PRECIZAREA CATEGORIEI DE LUCRARI TN CARE AU FOST IMPLICATE;

- Intocmire studiu geotehnic: Inginer geolog Kinga Andras si Drd. Inginer Andor Csongor Nagy prin

$.C. NV CONSTRUCT S.R.L..

- Andlizele de laborator au fost executate la: §.C. NV CONSTRUCT S.R.L.- Laborator de analize si

fl incercari in constructii — Grad | — Autorizatie nr. 3542/19.10.19 , Str. Tudor Viadimirescu, nr. 18, Cluj- |

Napoca, e-mail: laborator@nvconstruct.ro .

g) DATE TEHNICE FURNIZATE DE BENEFICIAR SI/SAU PROIECTANT PRIVITOARE LA SISTEMELE

CONSTRUCTIVE PRECONIZATE. - da

2., DATE PRIVIND TERENUL DIN AMPLASAMENT

a) TOPOGRAFIA: - da

b) DATE GEOLOGICE GENERALE: - da

c) CADRUL GENERAL GEOMORFOLOGIC, HIDROGRAFIC sl HIDROGEOLQGI@ e ”

d) DATE GEOTEHNICE GENERALE: - nu .

e) DATE CLIMATOLOGICE (DACA ESTE RELEVANT): - da I
|
\
\

|
!

f) DATE SEISMOLOGICE ! i
Caracteristici geofizice ale terenului cercetat , in conformi e i -1/2013
sunt: Valoarea de varf a acceleratiei ag= 0.35g ik
{| Perioada de colt Tc=1.6
Adéncimea de inghet =0.70-0.80 m

g) ISTORICUL AMPLASAMENTULUI 51 SITUATIA ACTUALA: - da -
h) CONDITII REFERITOARE LA VECINATATILE LUCRARII (CONSTRUCTII INVECI ATE, TRAFIC, DIVERSE
#l RETELE, VEGETATIE, PRODUSE CHIMICE PERICULOASE ETC.): -da
i) INCADRAREA OBIECTIVULUI TN “ZONE DE RISC NATURAL" (CUTREMUR, ALUNECARI DE TEREN, |
INUNDATII) CARE FORMEAZA “PLANUL DE AMENAJARE A TERITORIULUI NATIONAL — SECTIUNEA V — ZONE |
DE RISC NATURAL"

Incadrarea zonei in P.A.T.N. - PLANULUI DE AMENAJARE A TERITORIULUI NATIONAL
| In conformitate cu LEGEA Nr. 575 din 22 octombrie 2001 privind aprobarea Planului de |
#l amenaijare a teritoriului national - Sectiunea a V-a - Zone de risc natural, Publicatd in: Monitorul Oficial
fINr. 726 din 14 noiembrie 2001 zonele care prezinta un potential de producere a unor fenomene
naturale distructive se analizeaza si se incadreaza .

In intelesul prezentei legi, zone de risc natural sunt arealele delimitate geografic, in interiorul
cdrora existd un potential de producere a unor fenomene naturale distructive, care pot afecta
populatia, activitdtile umane, mediul natural si cel construit si pot produce pagube si victime umane .




; LA DATA EFECTUARII LUCRARILOR DE PROSPECTARE NU S-AU PUS IN EVIDENTA FENOMENE |
DINAMICE ACTIVE. |
Nl /) INCADRAREA PRELIMINARA A LUCRARII INTR-O ANUMITA CATEGORIE GEOTEHNICA SAU A PARTILOR |

DIN LUCRARE TN CATEGORII GEOTEHNICE DIFERITE - da |
l k) ANEXE: PLANURI DE SITUATIE CU AMPLASAREA LUCRARILOR DE INVESTIGARE, HARTI CU|
PARTICULARITATILE GEOLOGICO-TEHNICE, GEOTEHNICE, GEOFIZICE $SI HIDROGEOLOGICE ALE|
AMPLASAMENTULUI SAU A UNEI ZONE MAI EXTINSE (DACA ESTE CAZUL): - da ;

3. PREZENTAREA INVESTIGATILOR sl A INFORMATIILOR GEOTEHNICE s§I|
il HIDROGEOLOGICE EFECTUATE '
a) INCERCARILE DE TEREN PROGRAMATE, IN CONCORDANTA CU CERINTELE TEMEI - nu este cazul

b) PREZENTAREA LUCRARILOR DE TEREN EFECTUATE:

Au fost executate 2 foraje geotehnice in intervalul 28.09.-29.09.2022. Studiul geotehnic a fost
elaborat in 26.10.2022. La cererea proietantului, studiul geotehnic a fost completat cu 1 forgj
| geotehnic, executat in data de 03.11.2023. Studiul geotehnic Revizia 1 a fost elaborat in 13.11.2023.

La cererea proiectantului, lucrdrile de cercetare geotehnica ale terenurilor din amplasament
au constat in executarea a trei foraje (F1, F2, F3) pdnd la adéncimea maxim@ de 25.00 m. Lucrdrile |
il de foraj au fost executate cu o instalatie de foraj Beretta T44, foraj mecanizat rotativ Tn uscat |
J| tubat/netubat, diametru foraj 200mm-150mm. ‘
’ Amplasarea este conform planurilor,
| c) PREZENTAREA INFORMATIILOR GEOTEHNICE S| HIDROGEOLOGICE OBTINUTE PE TEREN:

Apa subterand a fost interceptatd in toate cele trei foragje, la cota -3.50 m. Din andliza probei
recoltate reiese c¢d apa interceptatd in foraj prezintd agresivitate slabd din punct de vedere al
continutului de de sulfati (SO42-) sau de carbonat de calciu (CaCO3), care ar incadra clasa de
expunere la XAl conform NE 012/2 - 2010: Normativ pentru producerea betonului si executarea
lucr&rilor din beton, beton armat, beton precomprimat-Partea |: Executarea lucrdrilor din beton.

In aceasta situatie clasa de expunere generald a betonului in amplasament va fi clasa |
imediat superioard, XA2.

Nu au fost prelevate probe pentru identificarea continutului sau agresivitatii apei.

d) PREZENTAREA LUCRARILOR DE LABORATOR EFECTUATE:
Din lucrarile geotehnice s-au prelevat probe de teren si au fost trimise ulterior la laborator.
Intervalul analizei probelor este in conformitate cu buletinele de analiz& aanexate.
Probele s-au analizat in laborator atestat: §.C. NV CONSTRUCT S.R.L.- Laborator de analize si|
incercari in constructii — Grad | — Autorizatie nr. 3542/19.10.19 , Str. Tudor Viadimirescu, nr. 18, Cluj-
Napoca, e-mail; laborator@nvconstruct.ro . '

OBSERVATIE: BULETINELE DE INCERCARE CARE CUPRIND TNREGISTRAREA
TIMPUL INCERCARILOR $1 TOATE ELEMENTELE NECESARE VERIFICARII CAl

b) PREZENTAREA RELEVEELOR SONDAJELOR DESCHISE $l
CONSTRUCTIILOR INVECINATE - nu este cazul

c) ANALIZA s INTERPRETAREA DATELOR LUCRARILOR DE TEREN S| DE LABORAT R
INCERCARILOR, AVAND TN VEDERE METODELE DE PRELEVARE, TRANSPORT S| DEPOZITARE A PROBELOR,
l PRECUM sI CARACTERISTICILE APARATURII SI ALE METODELOR DE INCERCARE. DACA \UNELE REZULTATE |
SUNT NERELEVANTE SAU IMPRECISE, ACEST LUCRU TREBUIE MENTIONAT S| COMENTAT; DACA ESTE CAZUL, |
SE VOR FACE PROPUNERI PENTRU COMPLETAREA INVESTIGATIILOR - nu sunt prezentate i
d) INTOCMIREA UNOR SECTIUNI/PROFILURI GEOLOGICE, LITOLOGICE, GEOTEHNICE, GEOFIZICE, |
HIDROGEOLOGICE, BLOC-DIAGRAME (REALIZATE LA SCARA, IN COTE ABSOLUTE CORELATE CU COTELE
FORAJELOR GEOTEHNICE) PRIN CARE SA FIE REDATE CU CLARITATE CONDITILE DE TEREN Sl
# REPREZENTAREA ACESTORA IN PLANURI ALE AMPLASAMENTULUI TMPREUNA CU POIZITIILE
#l INVESTIGATIILOR IN TEREN - da '
l ¢) PREZENTAREA TABELARA PENTRU FIECARE UNITATE/ORIZONT/STRAT A VALORILOR MASURATE $l|
DERIVATE, DUPA CAZ, PENTRU PRINCIPALIl PARAMETRII GEOTEHNICI NECESARI IN PROIECTAREA|
#l GEOTEHNICA (FIZICI §I MECANICI) - da

f) PREZENTAREA TABELARA sl, EVENTUAL, GRAFICA A VALORILOR MASURATE DIRECT sl A VALORILOR|

| A REZULTATELOR
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DERIVATE AI.E PARAMETRILOR GEOTEHNICI CARE POT DEFINI NATURA sl STAREA FIECARUI STRAT DE |
PAMANT DIN COMPONENTA TERENULUI, INCLUSIV PRELUCRAREA STATISTICA A ACESTORA S| CORELAREA
i CU ALTE PRELUCRARI CARE INCLUDE EXPERIENTA ANTERIOARA PENTRU DETERMINAREA VALORILOR
§l PARAMETRILOR GEOTEHNICI. SE VOR SPECIFICA RELATIILE ANALITICE SAU EMPIRICE UTILIZATE PENTRU |
OBTINEREA VALORILOR DERIVATE: - da .
g) IN CADRUL PROIECTULUI GEOTEHNIC, IN FUNCTIE DE STRUCTURA GEOTEHNICA PROIECTATA S| DE

ADECVATE ALE PARAA ,
§l VALORILE PREZENTATE IN STUDIUL GEOTEHNIC;

h) APRECIERI PRIVIND STABILITATEA GENERALA sl LOCALA A TERENULUI PE AMPLASAMENT OBTINUTE PE |
BAZA OBSERVATIILOR VIZUALE DIN ETAPA DE CARTARE.

Nu au fost observate fenomene dinamice active pe amplasament, pe zona tronsoanelor de \
drum si a podurilor studiate Tn prezentul volum. ‘

Aparitia unor miscari de teren pot fi declansate prin modificari majore ale factorilor climatic si ¢
#l antropic- inclusiv greseli de executie.

Hli) INCADRAREA STRATURILOR GEOTEHNICE DIN PUNCT DE VEDERE AL CONDITIILOR DE TEREN
§l (GEOTEHNICE, HIDROGEOLOGICE $I SEISMICE) IN VEDEREA UTILIZARII CA TEREN DE FUNDARE (BUN, |
| MEDIU SAU DIFICIL) PRIN RAPORT CU SOLUTII DE FUNDARE POSIBILE;

Terenurile intdlnite se incadreazd in categoria TERENURI DIFICILE de fundare conform Normativ |
privind documentatiile geotehnice pentru constructii, indicativ NP 074-2022. '
j) RECOMANDARI CU CARACTER ORIENTATIV CU PRIVIRE LA ADANCIMI $1 SOLUTII DE FUNDARE (DIRECTE,

Ml INDIRECTE) STABILITE PE BAZA CONDITIILOR GEOTEHNICE, HIDROGEOLOGICE sli SEISMICE DETERMINATE |
PENTRU AMPLASAMENT, PE BAZA DATELOR REFERITOARE LA CARACTERISTICILE STRUCTURII CARE |
N URMEAZA SA FIE PROIECTATA, PUSE LA DISPOZITIE PRIN TEMA DE INVESTIGARE - da

Observatie: Recomandarile i indicatiile orientative date la punctul j) pot sau nu sa fie urmate de citre proiectant, care are
responsabilitatea finald asupra solutiilor de fundare adoptate si dimensionate. Toate solufiile constructive referitoare la
ll terenul de fundare i structurile geotehnice se stabilesc pe baza calculelor specifice in cadrul Proiectului geotehnic. |

k) INDICATIE ORIENTATIVA ASUPRA NECESITATII TMBUNATATIRII/CONSOLIDARII TERENULUI, PE BAZA

DATELOR PUSE LA DISPOZITIE PRIN TEMA DE INVESTIGARE: - da

Jl Observatie: Recomandarile si indicatiile orientative date la punctul k) pot sau nu si fie urmate de cétre proiectant, care are |
responsabilitatea finald asupra solutiilor de fundare adoptate si dimensionate. Toate solutiile constructive referitoare la |
terenul de fundare si structurile geotehnice se stabilesc pe baza calculelor specifice in cadrul Proiectului geotehnic.

I) INDICATIE ORIENTATIVA ASUPRA NECESITATII PREVEDERII UNOR LUCRARI COMPLEMENTARE,

PROVIZORII SAU DEFINITIVE, REFERITOARE LA APA SUBTERANA: - da

Observatie: Recomandarile si indicatiile orientative date la punctul I) pot sau nu si fie urmate de cétre proiectant, care are |

responsabilitatea finald asupra solutiilor de fundare adoptate si dimensionate. Toate solutiile-eenstructive referitoare la |

terenul de fundare si structurile geotehnice se stabilesc pe baza calculelor specifice in I\BrcEc i-geatehnic. :

m) INCADRAREA FINALA A LUCRARII INTR-O ANUMITA CATEGORIE G, , TILOR DIN |

LUCRARE TN DIFERITE CATEGORII GEOTEHNICE sunt defalcate pé e ﬂélé’.(ﬂin t si se

incadreaza dupa cum urmeaza: ) ) ‘
Punctajul acordat in aceasta fazd de proiectare pentru ] anele de drum est

et 7796
a\ N >

m;x, ,.||"-[ e T .,r BT e ERTORiE y :
Factoriideavutinvedere | Deseriere N\ JlE 1\

§ ._|n

Condml de teren Terenuri dificil %, . ,Mﬁﬁ\@@/
Apa subterani Cu epuizmente reduse-. ?a% oR PR

Clasificarea constructiei dupi categoria de -
importan{i
Vecinatati Risc moderat

Deosebita

Seism as.> 0.25¢g

Riscul geotehnic Major
Categoria geotehnici 3

in conformitate cu tabelul din normativ, categoria geotehnica este 3.




Categoria geotehnica
]
2
3

PE PARCURSUL EXECUTIEI, OBIECTIVUL TSI POATE SCHIMBA CATEGORIA GEOTEHNICA STABILITA

IN STUDIUL GEOTEHNIC.
5. MODELUL TERENULUI
Modelul terenului este o reprezentare a conditilor topografice, geologice, tectonice,

investigatiilor de teren si alte date relevante.
Modelul terenului este principalul rezultat al investigatiei geotehnice si reprezinta baza de[

dezvoltare a modelului geotehnic de proiectare.
- Nu este capitol inclus NP 074/2014 - NORMATIV PRIVIND INTOCMIREA’
!

ll DOCUMENTATIILOR GEOTEHNICE PENTRU CONSTRUCTII.

CONCLUZII
Prezenta documentatie geotehnica verificata — “"POD DN 1D KM 41+730, JUDETUL|
IALOMITA"- a respectat exigentele indicativului: NP 074/2014 - NORMATIV PRIVIND INTOCMIREA |
DOCUMENTATIILOR GEOTEHNICE PENTRU CONSTRUCTII.
‘ Documentatia verificatad este valabild pentru obiectivul mentionat

| PRIVIND ATESTAREA VERIFICATORILOR DE PROIECTE §I A EXPERTILOR TEHNICI, publicat in MONITORUL |
§l OFICIAL nr. 667 din 6 IULIE 2021.

_ Conform punctului 2.2.8. din Normativul privind documentatiile geotehnice pentru

fl constructii, indicativ NP 074-2022: La modificarea conditiilor geotehnice/hidrogeologice si/sauv de

il vecinatati dintr-un amplasament pentru care existd un Studiu geotehnic, ca si in cazul utilizdrii unui
studiu_geotehnic mal vechi de 10 ani pentru un amplasament, este necesard completarea si
actualizarea acestor documentatii, obligatoriu prinir-un Studiv geotehnic de detaliu.

Cu ocazia lucrarilor de sdpaturi pentru fundatii si anume imediat inainte de turnarea

betonului in fundatii se va chema proiectantul geotehnician pe santier pentru verificarea cotei de |

| fundare, natura terenului si avizarea turndrii betonului in fundatii. Se interzice in mod categoric |

turnarea betonului in fundatii fard avizul proiectantului geotehnician. Prezenta notd se va trece pe*
planul de fundadtii si se va respecta in mod obligatoriu.

Prezentul referat de verificare nu poate fi reprodus, copiat sau imprumutat integral sau |
partial , in mod direct sau indirect sau extins in afara amplasamentului specificat, este valabil doar |
pentru obiectivul mentionat - la faza de proiectare mentionata.

Prezentul referat are 4 pagini
fl intocmit : Primit : 3 exemplare

Verificator de proiecte Af
ing. geolog BALANEANU ECATERINA semnatura
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DOCUMENTE DE REFERINTA

Reglementari tehnice:

1.

Normativ privind documentele geotehnice pentru constructii, indicativ NP 074-2014

2. Normativ privind fundarea constructiilor pe pamanturi sensibile la umezire, indicativ NP 125-
2010

3. Normativ privind fundarea constructiilor pe pdgmanturi cu umflari si contractii mari, indicativ
NP 126-2010

4. Cod de proiectare seismica-Partea |-Prevederi de proiectare pentru cladiri, indicativ P 100/1-
2013

5. Ghid privind controlul lucrarilor de compactare a pamanturilor necoezive, indicativ GT 067 -
2014

6. Normativ privind determinarea valorilor caracteristice si de calcul ale parametrilor geotehnici,
indicativ NP 122:2010 l//" F"“Z:

7. NE 012/2 - 2010: Normativ pentru producerea betonu ébe}‘e(qq}é'f din beton,
beton armat, beton precomprimat-Partea |: Executarea Iﬂc nlor‘%iln befon

_J
Standarde: l’% N

1. SR EN 1997-1:2004 Eurocod 7: Proiectarea geotehnica Pa tea

2. SR EN 1997-1:2004/NB:2016 Eurocod 7: Proiectarea geoféhm
Anexa nationala

3. SR EN 1997-2:2007 Eurocod 7: Proiectarea geotehnica. Partea 2. Investigarea si incercarea
terenului

4. SR EN 1997-2:2007/NB 2009 Eurocod 7: Proiectarea geotehnica. Partea 2: Investigarea si
incercarea terenului. Anexa nationald

5. SR EN 1997-2:2007/AC:2010 Eurocod 7: Proiectarea geotehnica. Partea 2: Investigarea si
incercarea terenului

6. SR EN ISO 22475-1:2007 Investigatii si incercari geotehnice. Metode de prelevare si
masurari a apei subterane. Partea 1: Principii tehnice pentru executie

7. SR CEN ISO/TS 22475-2:2009 Investigatii si incercéri geotehnice. Metode de prelevare si
masurari a apei subterane. Partea 2: Criterii de calificare pentru firme si personal

8. SR CEN ISO/TS 22475-2:2009 Investigatii si incercari geotehnice. Metode de prelevare si

masurari a apei subterane. Partea 3: Evaluarea conformitatii firmelor si personalului de catre

o terta parte
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1 INTRODUCERE

1.1 Scopul studiului geotehnic

Prezentul studiu se intocmeste, la cererea proiectantului. in acest sens vor fi
evaluate condifiile geotehnice pentru calculul terenului de fundare si dimensionarea
fundatiilor. Studiul geotehnic se executa pentru proiect in faza unica, conform planului de

situafie pus la dispozitie de proiectant.

1.2 Denumirea Obiectivului de Investitii

»Pod DN 1D km 41+730, judetul lalomita”

1.3 Ordonator principal de credite/investitor

CNAIR S.A.

Bulevardul Dinicu Golescu 38, Bucuresti
cod postal 010873

Tel.: 021 9360

1.5 Beneficiarul Investitiei

CNAIR S.A.

Bulevardul Dinicu Golescu 38, Bucuresti
cod postal 010873

Tel.: 021 9360

1.6 Elaboratorul studiului geotehnic

Proiectant general:
S.C. NV CONSTRUCT S.R.L.
1 J12/1520/2006; C.I.F. RO18639415 | tel./ffax. +40 264 460054 |
| Romania - Cluj-Napoca, str. Ravasului, nr. 22 |

| e-mail: office @nvconstruct.ro |
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1.7 incadrarea preliminar in categoria geotehnica

Obiectivul vizat este realizarea unui pod nou, amplasat pe drumul national DN 1D, la km
41+730, in extravilanul municipiului Urziceni (conform planului de incadrare), din judetul lalomita.
Aceasta se incadreazd in categoria de importanta "B" - constructii de importanta deosebita, in
conformitate cu prevederile art. 22, sectiunea 2 "Obligatiile si raspunderile proiectantului” din Legea
nr. 10 din 18.01.1995, "Legea privind calitatea in constructii" si in baza "Metodologiei de stabilire a
categoriei de importanta a constructiilor' aprobata cu Ordinul MLPAT nr. 31/N din 02.10.1995.

in vederea definirii preliminare a categoriei geotehnice s-a plecat de la urmatoarele conditji

de teren:

Factorii de avut in vedere Descriere Punctaj

Conditii de teren Terenuri dificile 6

Apa subterana Epuizmente normale 2

Clasificarea constructiei dupa _

categoria de importanta eagabis °

Vecinatati Risc moderat 3

Seism a=035g 3

Riscul geotehnic ‘ Major 19

Categoria geotehnica 3

A E. &

2 DATE DE INTERES GENERAL ﬂ;—ﬂ:\oﬁ)‘

" A
/ W 3

platformei Valahe (parte a Platformei Moesice). Pe nota explicativa a hartii ggologice a Romaniei,
foaia Ploiesti, scara 1:200000 aria investigata figureaza la avanfosa. Aceasta este alcatuita din
fundament si cuvertura sedimentara. Importanta pentru studiul de fatd prezintd depozitele
Cuaternare (pleistocene si holocene). Stratigrafia cuaternarului dupa harta geologica a Romaniei,
foaia Ploiesti, scara 1:200000 este urmatoarea:

Pleistocen inferior (gp1) este reprezentat de pietrisuri, nisipuri si bolovanisuri, cu intercalatii de
argile (,Stratele de Candesti").

Pleistocenul mediu (qp2) este constituit din depozite loessoide si argile nisipoase.
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Pleistocenul mediu (gps) cuprinde nisipurile de Mostistea (qp3) argile rosii in zona de contact
dintre coline si campie (qp3), depozite loessoide apartinand c&mpului de la nord de lalomita

(qp3), pietrisurile, nisipurile si depozitele loessoide din alcatuirea teraselor (qps-gh).

Holocenul inferior (gh) cuprinde aluviunile terasei joase, constituite din pietrisuri si nisipuri cu
grosimi cuprinse intre 5 m si 10 m si depozite loessoide care acopera terasele inferioare.

stratificatie torentiala, cu lentile subtiri de nisipuri.

\’\.1\1 R R
- '-,@’Jﬁa\réile{_(-\_\

qhg i =T Pietrisuri,nisipuri si depozite loessoide
e i
ghy' [ ebes § Pietrisuri,nisipuri si depozite loessoide
3 g [l 3 -gh D : {
ap3| 3 qp3,qpa qh Depozite loessoide
qp§ Argile rosii
——————it
gpl p NISIPUH de Mostistea
J qps- q Pietrisuri, nisipuri,depozite loessoide
4P2+3 Depozite loessoide,argile si pietrisuri
q_p} o Pietrisuri,nisipuri,argile (strate de Cindesti)

Figura 1: Harta geologica a regiunii studiate, scara 1:200000, foaia Ploiesti
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2.2 Repere climatice si hidrologice

Clima. Municipiul Urziceni se incadreaza in sectorul cu clima temperat-continentala.

Urmatoarele aspecte de ordin climatic trebuie cunoscute atunci cand se proiecteazd o

constructie:

e Ploi maxime: conform STAS/940-73 Ploi maxime se incadreaza in ,,zona 8”:

o incércari date de zipadi: in conformitate cu ,,Cod de proiectare - Evaluarea

actiunii zapezii asupra constructiilor”, CR 1-1-3/2012, amplasamentul se

incadreaza in ,,zona 2.0” a valorii caracteristice a incarcarii din zapada pe sol sk

(interval de recurenta IMR = 50 ani);

o Incarciri date de vant: valoarea de referinta a presiunii dinamice a vantului

pentru zona de studiu, q» in kPa, avand IMR = 50 de ani, este de 0.5, conform

Precipitatii:~400 mm/m?/an;

2.3 Adéancimea de inghet

Conform STAS 6054/77 aceasta este de 70-80 cm.

2.4 Zonalitate seismica

Valoarea de varf a acceleratiei terenului, pentru proiectare este ag= 0.35 g (Fig. 2) si

valoarea perioadei de colf, Te= 1.6 sec (cod P100/1-2013) (Fig. 3), unde ay reprezinta acceleratia

terenului pentru proiectare pentru evenimente seismice avand intervalul mediu de recurenta IMR =

225 de ani si 20% probabilitatea de depagire in 50 de ani in zona studiata iar T. reprezinta granita

dintre zona (palierul) de valori maxime in spectrul de acceleratji absolute si zona (palierul) de valori

maxime in spectrul de viteze relative i se exprima in secunde.
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Figura 2: Zonarea valorilor de varf ale acceleratjei terenului pent |ect %
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Figura 3: Zonarea teritoriului Romaniei in termeni de perioada de control (colt), Te a spectrului de rispuns
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0 0.5

Figura 4: Spectrele normalizate de raspuns elastic ale acceleratiei absolute pentru fractiunea din

amortizarea critica & = 5% in conditiile seismice si de teren din Romania

2.5 |Istoricul antecedentelor terenului —
AN £
Pe amplasament exista un pod, construit in 1979. Nu e)«sta mfﬁrrnapt agl:lpﬁaéu

modernizare sau reabilitare efectuate ulterior.

2.6 Vecinatati

km 41+730, traversand raul Sarata. Podul este amplasat in aliniament/ perpendicular pe albia
raului. Conform Expertizei Tehnice elaborate de ing. lon Dumitru Diaconu, in 2019, infrastructura
podului este alcatuita din 2 culei cu elevatie masiva si ziduri intoarse din beton armat si doua pile
cu elevatii si rigle din beton armat, toate elementele fiind fundate direct. Albia raului Sarata este
conturatd si nu este amenajatd. Pe partea din aval este agatata o conductd de apa activa cu
diametrul de cca. 30 cm, care este agatata de banchetele culeelor si pilelor, avand ca Beneficiar

orasul Urziceni.

2.7 Incadrarea obiectivului in zone de risc

Conform prevederilor legii 575/2001 (Lege privind aprobarea Planului de amenajare a
teritoriului national — Sectiunea a V-a, zone de risc natural, publicata in M.O. nr 726/2001) pentru
amplasamentul situat in municipiul Urziceni, se stiu urmatoarele:

o Cutremurele de pamant - in conformitate cu anexa nr. 1, Municipiul Urziceni, se
incadreaza in zona cu intensitatea seismica pe scara MSK 84, cu o perioada de
revenire de cca. 50 ani (conf. SR 11100/1-92) (Fig. 5).
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FRONTIONA OF STAY

LBATA TERITOMRA L SUDE TEAN

LA UNITATE ADMSS TRATI
TrEITOssALr

pamant

o Inundatii - in conformitate cu anexa nr. 4a, Municipiul Urziceni, se incadreaza in

zona cu risc de inundatii datorate revarsarii unui curs de apa (Fig. 6).

LEGFNDA

P
@ TAT ADRg™ “RATrS TEWTOSALS
) AFCETATE D $aDATH
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L atal

) .

Frvecy el wl s

— PO A O ATAT

URSTUA TR FOMIULUS AR TRAN

LORITA A TATY ADSSRES 1A TR
TERTRAMLY

BULGARIA

Figura 6: Planul de amenajare a teritoriului naional secfiunea a V-a - Inundatji
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o Alunecéri de teren - in conformitate cu anexa nr. 6, Municipiul Urziceni se

incadreaza in zona cu potential scazut de alunecare (Fig. 7).

PR
et MO St 4 TERTO8 5a w0

& PEPUNCT 8 VEERE AL WL yLN
A ALSEERS ICE TR

St e
© v
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- e

3 REZULTATELE CERCETARI['T
TEREN |

3.1 Metodologia de lucru

amplasamentului; investigatie preliminara; realizarea forajelor; stabilirea nivelului hidrostatic;

interpretarea rezultatelor si elaborarea studiului geotehnic dupa normele in vigoare.

3.2 Intervalele de timp in care s-a desfasurat activitatea

A fost executat 2 foraje geotehnice in intervalul 28.09.-29.09.2022. Studiul geotehnic a fost
elaborat in 26.10.2022. La cererea proietantului, studiul geotehnic a fost completat cu 1 foraj
geotehnic, executat in data de 03.11.2023. Studiul geotehnic Revizia 1 a fost elaborat in 13.11.2023.
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3.3 Analiza preliminara

Analiza preliminara a presupus identificarea si studiul in teren a succesiunii geologice din
arealul amplasamentului urmata de localizarea punctelor de foraj. Amplasamentul cercetat este

situat in apropiere de municipiul Urziceni, judetul lalomita. (Fig 8, Anexe).

Figura 8: Localizarea amplasamentului si planul de situatie

3.4 Prospectiune geotehnica prin foraje si penetrari

La cererea proiectantului, lucrarile de cercetare geotehnicd ale terenurilor din

Figura 9: Utilaj de forat Beretta T44
Stratificatia terenului:
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Foraj F1 - mal drept:
0.00 (fata de cota terenului natural) - 0.50 m - Sol vegetal (1)

0.50 - 4.00 m = Argila galbui-cafenie, vartoasa (2) F1P1, F1P2
4,00 - 9.70 m > Argila neagra (mal), consistenta spre moale (3) F1P3, F1P4
9.70 - 20.00 m —> Nisip cenusiu-albastrui, cu pietris, mediu indesat (4) F1P5, F1P6,

S
&
e

WANI4

~
- oLP.L,

Figura 10.c: Stratificatia intalnita in forajul F1
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Foraj F2 - mal stang:

% 0.00 (fata de cota terenului natural) - 8.50 m = Argila cafenie, vartoasa pana la 3.50
m, apoi mai cenusie (1) F2P1, F2P2, F2P3, F2P4

% 8.50-12.00 m > Nisip cenusiu, saturat, mediu indesat (4) F2P5

S}
/

Figura 11.c: Stratificatia intalnita in forajul F2
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Foraj F3 - mal stang:

% 0.00 (fata de cota terenului natural) - 0.30 m = Sol vegetal (1)

% 0.30 - 9.00 m - Argila cafenie pana la 4.00 m, apoi cenusie, vartoasa, cu plasticitate

mare (2) F3P1, F3P2, F3P3, F3P4

% 9.00 - 25.00 m > Nisip cenusiu, saturat, cu pietris, mediu indesat (3) F3P5, F3P6, F3P7,

F3P8, F3P9, F3P10, F3P11

Figura 12.c: Stratificatia intélnita in forajul F3




t t S.C. NV CONSTRUCT S.R.L.
nV COI'IS 'ruc [Romania - Cluj-Napoca, str. Ravasului, nr. 22|
RSO RN tel. +40 264 460054 | www.nvconstruct.ro
Proiect: Pod DN 1D km 414730, judetul lalomia® L sGloo2022 | Data: 10.2022
STUDIU GEOTEHNIC Intocmit: ~ Drd. Ing. Andor- | Pagina:  SG100/01/SG/W/003
Csongor Nagy 16

Observatii

Data

Intocmit

Drd. Ing. Andor-Csongor Nagy | 11.2023

Rev

3.5 Nivelul apei subterane

Apa subterana a fost interceptata in toate cele trei foraje, la cota -3.50 m. Din analiza
probei recoltate reiese ca apa interceptata in foraj prezinta agresivitate slaba din punct de vedere
al continutului de de sulfati (SO4%) sau de carbonat de calciu (CaCQs), care ar incadra clasa de
expunere la XA1 conform NE 012/2 - 2010: Normativ pentru producerea betonului si executarea
lucrarilor din beton, beton armat, beton precomprimat-Partea |: Executarea Iucrérilor/iruaewﬂﬁﬁ
aceasta situatie clasa de expunere generald a betonului in amplasament va\\ff@lﬁégr ; iat™,

X ¥y 7\

superioara, XA2, < wDLe ANF A\
heg m
0 2

3.6 Analiza si interpretarea datelor de teren

W, g
1’(\/ ,‘/ - <.,- 4
Analizele de laborator executate pe probe recoltate din straturile de pémén‘& L&@m@at pe
amplasament, au pus in evidenta urmatorii indici geotehnici: ‘

continut Q- c -
m”‘!"‘i'm R I o | | Yo |01 o1 g | Y| argia | " |inundat| (@) | inundat
o KNim® | KNim? % | % 8 kPa

%
F1/P1 | 2898(3741|095| 1864 | 1445 | 46| 084|092 130| 5338 | 0.70
F1/P2 13325(4021|093| 1844 | 1384 |48 092|097 |163| 56.20 | 0.72

F2/P1 [ 2585]3559|099| 1913 | 1520 | 43| 074|093 | 108 | 3896 | 091

F2/P2 | 3167|3429 (081 | 1874 | 1423 [47|087[ 097|117 3793 |090| 2431 | 045 | 2411

F2/P3 | 2521|26.38|090( 1962 | 1567 [41|0.70( 0.96| 108 | 4156 | 063

F2/P4 | 2229|2758|094| 2031 | 1661 | 38| 060|099 (107 | 3637 | 0.76

F3/P1 [ 2605[3481|098| 1884 | 1495 | 43| 075|093 | 110| 3738 | 093

F3/P2 | 31.32(3583[(083| 1864 | 1419 [46| 084|100] 115| 36.09 | 0.99

F3/P3 | 2521|3622|093| 1913 | 1528 (42| 071[095|125| 4002 | 091

F3/P4 3054 (092] 1972 [ 1592 139|064/ 099|112 3508 | 087

*valorile eliminate in urma prelucrarii statistice conform limitelor din NP112:2010 sunt marcate cu rosu

Pentru straturile de pamént coeziv interceptat pe amplasament, pe baza determinarilor de
laborator, urménd recomandarile NP 122:2010, s-au calculat urmatorii parametrii caracteristici

recomandati pentru a fi folositi in etapa de proiectare a fundatiilor:
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v kn(!a&c :
3) e (coef stalic de o !
Sirat NV | paameky | Xemesy | Stomadte | ES | ZES el e i Xhreslperam | veifcare Vs
standard) SdXm | NP 1222010,
tab 32,

9 w N7 380 013 055 25.74 278 776 TRUE
10 o BE 1% 013 052 361 %16 389 TRUE
10 i [ 006 0.06 052 088 055 092 TRUE
10 Y 19.12 059 003 052 1881 1943 19.12 TRUE
8 v 1473 054 o0 058 4% 15.10 [ThE TRUE
éﬂﬂcjﬁ Y 10 n 4330 340 008 052 4154 4506 4330 TRUE
95'::% 8 3 080 008 010 058 075 084 080 TRUE
2 Vi 10 St 056 003 003 052 095 0% 0% TRUE
g 10 UL 11950 17.08 014 052 11064 1% 11950 TRUE

8 tan (9) - @ -inundal
=2 ! e 045 d 20 154 2431 2431 PTE]] s
o 1 <" - inundal 21 0.00 000 164 2411 21 PTRT] TRUE
o | R 10 la 083 012 0.4 052 077 089 083 TRUE
a7 2 w 4512 233 005 116 4342 4881 4512 TRUE
- 2 o 4450 306 007 116 o 4515 450 TRUE
g 2 Ic 055 01 002 116 053 057 055 TRUE
5 2 Y 7.0 028 002 116 1574 1740 707 TRUE
= 2 v 1159 037 003 116 125 1212 169 TRUE
3 2 n %0 141 0% i1 5% 5764 30 TRUE
é 2 e 128 008 006 116 118 137 128 TRUE
£ 2 S 047 0.01 001 116 0% 097 097 TRUE
e 2 UL 15850 1% 003 116 15276 16424 15650 TRUE

5| = tan (p) - @ - inundal
g2 1 im};‘" 048 000 000 1564 — s — TRUE
| o - inundal 1853 000 000 161 1863 1853 1863 TRUE
&% _ 2 la 073 0.06 0.08 1.16 066 0.80 073 TRUE

Pentru pamanturile necoezive interceptate in amplasament, pe baza valorilor.date in literatura
o

=
I

4

r

de specialitate, se dau urmatorii parametrii caracteristici recomandati pﬁ@
-.-\"-

-

proiectare a fundatiilor: I
<3
i’
|0 Nl-ﬂ\ 077
Complex \
Ao Nisip/Nisip cu pietris..
densitatea Ps NS
scheletului (g/cm?) 26-27 .
greutatea volumica y )
in stare naturalda | (kN/m3) 1.7 -218
greutatea volumica Yd )
in stare uscata (kN/m?3) 154~ 185
unghiul de frecare i »
interna ') &7 =45
porozitatea (%) 25-50
permeabilitatea (m/s) 102%-10%

*valorile provin din Engineering Geology. Principles and Practice./D.G. Price - Springer-Verlag
Berlin-Heidelberg, 2009, cap Il - Geological Materials, p. 50, Tab. 2.8.
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Tabelul 24.2
Clasificarea piméntului pe baza parametrilor rezultati din incercarea
edometrica
Clasificarea pdmanturilor E200-300 %v.200--300 €200 Tipuri de pdménturi
P (kPa) (1/kPa) (%)
. - Nisipuri indesate,
Practic incompresibile > 50000 < 0,00003 P

argile tari

Cu co“mpresubxhtate 20000..50000 0,00003...0.0001 <2 Nisipuri cu.l_ndesare
redus# medie

Cu compresibilitate Nisipuri afanate,

10000...20000 0,0001...0,0002 2.4

medie argile plastic vartoase

Cu compresibilitate mare  5000...10000  0,0002..0,0004 4...6 Argile plastic
consistente

Cocanipresibilitae <5000 50,0004  >6  Argile plastic moi

foarte mare

*valorile provin din Fundatii Vol. 2/ A. Stanciu, I. Lungu, M. Aniculdesi, |. B. Teodoru, F. Bejan -
. v 2 ‘/,-"—__'__T‘*\_\
Editura Tehnica, 2006-2016, p. 608, Tab. 24.2. '{\,\'_:;‘ N %

4 EVALUARE GEOTEHNICA /37

4.1 Incadrarea in categoria geotehnica \3\%‘

NN R
Pentru obiectivul vizat terenul de fundare este stratul de ni@p}g

indesat pe zona malului stang, respectiv stratul de nisip cenugiu-albé\‘

E%ﬁg}eﬁ'@, mediu
indesat pe zona malului drept. Pe amplasament au fost interceptate pamanturi maloase in stare
de consistentd moale (E<5000 kPa), in consecinta terenul a fost incadrat la un teren dificil de
fundare (Tabel A1.3-NP 074:2014) cu punctaj specific egal cu 6 (Tabel A1.4-NP 074:2014).

Apa subterana a fost interceptata in ambele foraje, la cota -3.50 m. Punctajul specific va fi
aferent lucrarilor cu epuizmente normale, 2.

Importanta constructiei este una deosebita, avand un punctaj specific 5.

Vecinatatile constructiei prezintd un risc moderat prin executia noii constructii, deci
punctajul specific va fi 3.

Acceleratia terenului este a5=0.35 g si in consecinta punctajul specific va fi 3.

Punctajul final privind incadrarea lucrarii intr-o categorie geotehnicd, respectiv risc

geotehnic este 19, deci rezulta categoria geotehnica 3 i un risc geotehnic major.




t t S.C. NV CONSTRUCT S.R.L.
nv Fops ruc |Romania — Cluj-Napoca, str. Ravasului, nr. 22|

tel. +40 264 460054 | www.nvconstruct.ro

Prolect Pod DN 1D km 415730, judetul lalomita" Ne. P SGionoz2 | Data: 102022
STUDIU GEOTEHNIC Intocmit:  Drd.Ing. Andor- | Pagina; SG100/01/SG/W/003
Csongor Nagy 18
Factorii de avut in vedere Descriere Punctaj
Conditii de teren Terenuri dificile 6
Apa subterana Epuizmente normale 2
Clasificarea constructiei dupa categoria -
‘ . Deosebita 5
de importanta
Vecinatati Risc moderat 3
B .
E Seism a;,=035¢g 3
o 7 . .
Riscul geotehnic Major 19
g Categoria geotehnica 3
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incadrarea s-a facut conform Normativului privind documentatiile geotehnice pentru
constructii, indicativ NP 074 — 2014,

4.2 Evaluarea presiunii conventionale si a parametrilor fizici

«+ Pentru obiectivul vizat, in cazul stratului format din nisip cenusiu, saturat, mediu indesat, nisip
cenusiu-albastrui, cu pietris, mediu indesat presiunea conventionald de bazad poate fi
considerata intre 200 + 250 kPa. (conform, NP 112:2014 Normativ pentru proiectarea structurilor
de fundare directa, Anexa D, Tabel D.3).

Pentru corectiile presiunii in functie de latimea fundatiei (Cs>1,0 m), respectiv corectia de
adancime (Cp, pentru Di=2,0 m) se poate utiliza prevederile din NP 112:2014, punctul D2.
Adancimea minima de fundare pentru amplasament este: Dmin>1.00 m, cu depasirea

zonei de pamanturi maloase in stare de consistenta moale (E<5000 kPa), pe zona malului stang.

Pentru dimensionarea fundatiilor se vor lua in calcul parametrii din fisele de foraj.

\ P }‘ .
4.3 Stabilitatea generala si locala "// / WD.L ,;;, NG

Nu au fost observate fenomene dinamice active pe amplasa

5 CONCLUZII SI RECOMANDI\RI

5.1 Concluzii

L)
0.0

Obiectivul vizat este realizarea unui pod nou, amplasat pe drumul national DN 1D, la km 41+730,

in extravilanul municipiului Urziceni, din judetul lalomita.
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Pentru obiectivul Pod DN 1D km 41+730, judetul lalomita:

)
%

in scopul determinrii naturii si parametrilor geotehnici ai terenului necesari calculului de fundare,
precum si a prezentei apei subterane, s-au executat trei foraje geotehnice (F1, F2, F3) cu
adancimea maxima de 25.00 m.

Pamanturile interceptate sunt reprezentate de straturi de argila galbui/cafenie/cenusie, in stare
de consistenta vartoasa, argila neagra (mal), consistenta spre moale - in zona forajului F1, pe
malul stang, respectiv straturi de nisip cenusiu, saturat sau nisip cenusiu-albastrui, cu pietris in
stare de indesare medie.

Apa subterana a fost interceptata in toate cele trei foraje, la cota -3.50 m.

Din analiza probei recoltate reiese ca apa interceptata in foraj prezinta agresivitate slaba din
punct de vedere al continutului de de sulfati (S042-) sau de carbonat de calciu (CaCQ3), care ar
incadra clasa de expunere la XA1 conform NE 012/2 - 2010: Normativ pentru producerea
betonului si executarea lucrarilor din beton, beton armat, beton precomprimat-Partea I:
Executarea lucrarilor din beton. In aceastd situatie clasa de expunere generald a betonului in
amplasament va fi clasa imediat superioara, XA2.

Presiunea conventionala a straturilor de nisip cenusiu, saturat, mediu indesat, nisip cenugiu-
albastrui, cu pietris, mediu indesat poate fi considerata intre 200 + 250 kPa.

Conform Expertizei Tehnice elaborate de ing. lon Dumitru Diaconu, in 2019, infrastructura
podului este alcatuita din 2 culei cu elevatie masiva si ziduri intoarse din beton armat si doua pile
cu elevatii si rigle din beton armat, toate elementele fiind fundate direct.

Albia raului Sarata este conturata si nu este amenajata. =

: V4
Pe partea din aval este agatata o conducta de apa activa 'Vc‘

, care este

agatata de banchetele culeelor si pilelor, avand ca Benefj

5.2 Recomandari

zona malului stang, respectiv stratul de nisip cenusiu-albastrui, cu pietris, mediu indesat pe

zona malului drept iar adancimea minima de fundare pentru amplasament este: Dimin>1.00 m cu
depasirea zonei de pamanturi maloase in stare de consistentd moale (E<5000 kPa), pe zona
malului drept.

Pentru lucrarile de constructie a infrastructurii podului nou se recomanda utilizarea unor fundatii

indirecte pe piloti, pilotii fiind incastrati in terenul bun de fundare pe o lungime de cel putin

doua diametre.
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Fundatiile trebuie sa fie capabile s preia tasérile terenului de fundare (terenul poate suferi tasari
din greutatea constructiei dar i in urma rearanjdrii particulelor provocate de vibratii).

Se recomanda folosirea sprijinirii sapaturii cu elemente calculate atunci cand sunt necesare
excavatii adanci sau cand conditiile din vecinatatea excavatiei nu permit desfasurarea taluzului.
Terenul din jurul excavatiei nu trebuie s fie afectat de incarcari sau vibraji. Materialul excavat
trebuie depozitat la minim 5,0 m de limita excavatiei. Proiectarea excavatiilor trebuie s3 fie
conform specificatiilor tehnice prevazute in normativul de proiectare indicativ NP 120/2014.

Se va tine cont de deformatile pe care le poate comporta terenul. Acestea nu trebuie sa
depageasca limita admisibild pentru tipul de constructie.

La executarea sapaturilor se va tine cont de nivelul hidrostatic. Daca este cazul se vor avea in
vedere lucrdri de epuizmente pentru a asigura pe cét posibil executarea pe uscat a sapaturilor si
turnarea betoanelor.

Executarea sépaturilor pentru realizarea fundatiilor se va face cu respectarea masurilor din
Normativul pentru executarea lucrarilor de terasamente pentru realizarea fundatiilor constructiilor
civile si industriale C169-88.

Se recomanda directionarea apei care stagneaza pe amplasament spre circuitul de canalizare

prin construirea unor rigole sau unor santuri.
Fundatia trebuie sa fie alcatuita astfel incat sa aiba c
uniform gi in deplind siguranta efortul la care este su

(constructia superioara).
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5.3 Limitari ale studiului

Concluziile gi recomandarile nu reflectd variatji ale conditiilor subterane care ar putea sa
existe in zonele intermediare dintre locafile forajelor sau in zonele neexplorate ale
amplasamentului. Nu ne asumam responsabilitatea conditiilor nefavorabile de teren aparute ca
urmare a modificarii planului de situatie prezentat la preluarea prezentei lucrari.

Nota: Conform normativului privind disciplina in timpul executarii sapaturilor pentru
fundatii, inginerul geolog va fi solicitat in santier pentru receptionarea terenului de fundare.

Nereceptionarea terenului de fundare degreveaza inginerul geolog de orice raspundere.

Data intocmit,
10.2022 (R ﬁ‘il%&k
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Laborator de analize si incercari in constructii nv construct
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca INFRASTRUCTURE DESIGN
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1614/26.10.2022

”—"_'—"“--.
Client(Beneficiar): CNAIR S.A < \,U E,
Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in Q»Fﬂa A (W‘
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F1P1-1584 < N‘\-D'L- ,;V
Adancimea de forare(m): (-1.20-1.50)m .
Comanda Nr./data: 117/30.09.2022
Data prelevarii probei : 28.09.2022
Prelevator: SC.NV Construct SRL
Nr/Data intrarii in laborator : 1600/30.09.2022
Data(perioada)incercarii: 03.10.2022-26.10.2022
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator
Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005):  Argila (Cl)
Nr. Denumire analiza/incercare Valoare Simbol Reglementare tefinica
crt obtinuta (UM) (referential incerGare
1 |Umiditate naturala 28.98 W (%) STAS 1913/1-82
2 |Granulozitate: - argila d<0.002 mm 53.38 (%)
- praf 0.002<d<0.063m 45.40 ( %)
- nisip 0.063<d<2 mm 1.22 (%) STAS 1913/5-85
- pietris 2<d<63 mm - (%)
- bolovanis 63<d<200 mm - (%)
3 [Coeficient de uniformitate - Cu GT 067-2014
4 |Greutate volumica aparenta 18.64 y (kN/m3) STAS 1913/3-76
5 |Greutate volumica absoluta 26.70 ys (kN/m3) |STAS 1913/2-76
6 |Greutate volumica uscata 14.45 yd (kN/m3) [STAS 1913/3-76
7 |Plasticitate:- limita inferioara de plasticitate 27.19 Wp (%)
- limita superioara de plasticitate 64.60 W (%)
- indice de plasticitate 37.41 Ip STAS1913/4-86
- indice de consistenta 0.95 lc
- indicele de lichiditate 0.05 Iy
8 |Umflare libera 130 Uy (%) STAS1913/12-88
9 [Indice de activitate 0.70 I, STAS1913/12-88
6 |Continut de materii organice - (%) STAS 7107/1-76
7 |Porozitate 46 n( %) STAS 1913/3-76
8 [Indicele porilor 0.84 e STAS 1913/3-76
10 _|Grad de umiditate 0.92 Si(%) STAS1913/1-82
11_|Unghiul de frecare interna - 9u(”) STAS 8942/2-82
12 |Coeziunea - Cy(kPa) STAS 8942/2-82
13 |Presiunea de umilare - Pu(kPa) STAS 8942/1-89

1.Declardm pe proprie raspundere ca incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.

2 Rezultatele se refera doar la esantionul supus incercarii, neexistand incertitudini asupra rezultatelor.

3.Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea Laboratorului .

4 Prezentul raport continel pagina si 1 anexa.

Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul conformarii
lor specificatiilor tehnice,laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care depind de
conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria B _ Ing.Poptelecan Maria

M Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

nv construct

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

Client(Beneficiar):

Denumire lucrare(Amplasament):
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:

Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005): Argila (Cl)

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 1 la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1614/26.10.2022
DETERMINAREA GRANULOZITATII

< !\i"-\ U ":\'

CNAIR S.A
Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extra\nla

F1P1-1584
(-1.20-1.50)m
117/30.09.2022
28.09.2022

SC.NV Construct SRL
1600/30.09.2022
03.10.2022-26.10.2022
laborator

/'—'—--.L" ((.}\
tulﬁi GE%fdém L)
M. ""*-tﬂ;/'? -7

diametrul
| d Fesd
| (20| 100.00
200.00{ 100.00 |
63.00| 100.00 ; ; ; o i
20.00] 100.00 | | 100 T FS Frfise— | MSerp e+ | BEASIN (i O T 4]
6.30] 100.00 | | 90 ¢ H il
2.00] 100.00 s 80 v 1]
0.63| 100.00 g 70 il
0.20| 100.00 = o ]
0.10| 100.00 c 60 ,=" T
0.063| 98.79 T 5 ]
0.0428| 9752 2 — M
0.0306| 95.62 = % 1]
0.0220| 93.09 _g 30 il
0.0159| 89.19 7] 1l
0.0119| 84.76 § - H
0.0087| 78.44 10 1l
0.0063| 73.35 0 =
0.0046| 66.39 0.00 0.01 0.10 1.00 10.00 100.00 1000.00
0.0033| 59.73 din mm
0.0020| 53.24
0.0018| 44.04
o
Tip pamant Ddmmj Procente (%)
argila Cl 14<0.002 53.38
praf fin FSi 0.002<d<0.0063 20.03
praf mijlociu  |MSi 0.0063<d<0.02 16.98
praimare  |CSi 0.02<d<0.063 8.39
nisip fin FSa 0.063<d<0.2 1.21
nisip mijlociu |MSa 0.2<d<0.63 0.00
nisipmare  |CSa 0.63<d<2 0.00
pietris mic  |FGr 2<d<6.3 0.00
pietris mijlociu [MGr 6.3<d<20 0.00
pietris mare  [CGr 20<d<63 0.00
Bolovanis Co 63<d<200 0.00
Blocuri Bo 200<d<630 0.00
Sef Profil 7 Sef Laborator

Ing.Poptelecan Maria

Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-02,Ed.1/Rev.0
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I

RAPORT DE ANALIZA Nr.1621/26.10.2022

APA

Client(Beneficiar): CNAIR S.A

Denumire lucrare(Amplasament)/Loc prelevare: Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita i
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F1P1-17 ¢
Adancimea de prelevare(m): (-13.00)m

Comanda Nr./data: 117/30.09.2022

Data prelevarii probei : 28.09.2022

Prelevator: SC.NV Construct SRL

Nr/Data intrarii in laborator : 1607/30.09.2022

Data(perioada)analizarii:
Locul desfasurarii analizelor:
Tip apa:

laborator

Determinari fizice:

03.10.2022-05.10.2022

\
Apa subterana provenita din foraj %

NFRASTRUCTURE DESIGN

ey
i g-g“}
i

Aspect ,culoare:

slab opalescenta cu sedimente

Miros: miros de sulf

Determinari chimice:

Nr. |Denumire analiza Valoare Simbol Reglementare tehnica
crt obtinuta (um) (referential incercare)
1 |Determinarea pH-ului 7.82 1a 20.4°C |pH(unit pH) SR EN ISO 10523-2012
2 |Determinarea dioxidului de carbon 18.00 CO, (mg/dm?) |SR EN 13577-2008

3 |Determinarea continutului de amoniu 0.46 NH.* (ma/dm® |SR ISO 7150-1-2001

4 |Determinarea continutului de sulfati 233.00 SO.,Z'(mgldmﬂ) Metoda EPA 375-4

5 |Determinarea duritatii 77.42 °DH (mmol/l) |SR IS0 6059-2008

6 |Determinarea continutului de calciu 132.27 032*(mg,rdma) SR ISO 6058-2008

7 |Determinarea continutului de magneziu 255.25 Mg®* (mg/dm?) [Calcul

Concluzii: Apa prezinta agresivitate sulfatica si carbonica slaba fata de beton,conform NE 012-1:2007.

1.Declardm pe proprie raspundere ca incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.
2.Rezultatele se refera doar la esantionul supus incercarii, neexistand incertitudini asupra
3.Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fard aprobarea Laboratorului .

4.Prezentul raport cantine1 pagina.
Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratarului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul conformarii
lor specificatiilor tehnice, laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care depind de

conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil
Ing.Poptelecan Maria

i\ ) " ¥ natrie

LA

Ing.

Sef Laborator
Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-02 Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de I1SC la data de 31.05.2022 nv conStrUCt
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca INFRASTRUCTURE DESIGN
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1615/26.10.2022 —k_-\

_.__.-,

> -\@\\

Client(Beneficiar): CNAIR S.A

Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 1D km.41+730, judetul Ial?nﬂg in extravilanul rnumi:npuul(.w Urzlcem
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F1P2-1585

Adancimea de forare(m): (-2.70-3.30)m

Comanda Nr./data: 117/30.09.2022

Data prelevarii probei : 28.09.2022

Prelevator: SC.NV Construct SRL

Nr/Data intrarii in laborator : 1601/30.09.2022

Data(perioada)incercarii: 03.10.2022-26.10.2022

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator

Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005):  Argila (Cl)

Nr. Denumire analiza/incercare Valoare Simbol Reglementare tehnica
crt obtinuta (UM) (referential incercare)
1 _|Umiditate naturala 33.25 W (%) STAS 1913/1-82
2 |Granulozitate: - argila d<0.002 mm 56.20 ( %)
- praf 0.002<d<0.063m 43.53 ( %)
- nisip 0.063<d<2 mm 0.27 ( %) STAS 1913/5-85
- pietris 2<d<63 mm - ( %)
- bolovanis 63<d<200 mm - ( %)
3 |Coeficient de uniformitate - Cu GT 067-2014
4 |Greutate volumica aparenta 18.44 y (kN/m3) STAS 1913/3-76
5 |Greutate volumica absoluta 26.70 ys (kN/m3) |STAS 1913/2-76
6 |Greutate volumica uscata 13.84 yd (kN/m3) |STAS 1913/3-76
7 |Plasticitate:- limita inferioara de plasticitate 30.36 Wp (%)
- limita superioara de plasticitate 70.57 W ( %)
- indice de plasticitate 40.21 Ip STAS1913/4-86
- indice de consistenta 0.93 Ic
- indicele de lichiditate 0.07 Iy
8 |Umflare libera 163 U, (%) STAS1913/12-88
9 [Indice de activitate 0.72 I, STAS1913/12-88
6 |Continut de materii organice - ( %) STAS 7107/1-76
7 |Porozitate 48 n( %) STAS 1913/3-76
8 [Indicele porilor 0.92 e STAS 1913/3-76
10 |Grad de umiditate 0.97 5,(%) STAS1913/1-82
11_[Unghiul de frecare interna - Qu(®) STAS 8942/2-82
12 |Coeziunea = Cy(kPa) STAS 8942/2-82
13 |Presiunea de umflare - Pu(kPa) STAS 8942/1-89

1.Declaram pe proprie raspundere ca incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.

2.Rezultatele se refera doar la esantionul supus Tncercarii, neexistand incertitudini asupra rezultatelor.

3.Raportul de Incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea Laboratorului .

4.Prezentul raport continel pagina si 1 anexa.

Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul conformarii
lor specificatiilor tehnice,laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care depind de
conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria Ing.Poptelecan Maria

WAV

in Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

Client(Beneficiar):

Denumire lucrare(Amplasament):
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 1 la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1615/26.10.2022

DETERMINAREA GRANULOZITATII o

CNAIR S.A
Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extravilanul munici}p‘lﬁ@i.
f 5 . bl

F1P2-1585
(-2.70-3.30)m

f

Comanda Nr./data: 117/30.09.2022
Data prelevarii probei : 28.09.2022
Prelevator: SC.NV Construct SRL
Nr/Data intrarii in laborator : 1601/30.09.2022
Data(perioada)incercarii: 03.10.2022-26.10.2022
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator =
Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005): Argila (CI) R
diametrul ‘ \
d Yo<d
~ 90| 100.00
—';Auu.OD 100.00 | |
gggg :gggg 100 1-Ghy-FSiryMsi Fba—{-MSery GBa—{-FErIMGr—1-6GrfrBo—1-Borr g
6.30] 100.00 90 ]
2.00] 100.00 s 80 [}
0.63| 100.00 7] 7 Tl
0.20| 100.00 E L ¢ 1}
0.10] 100.00 | | e 60 - 1l
0.063| 99.74 T g5 3 il
0.0424| 99.42 2 1
0.0301| 98.79 = 40 il
0.0213| 98.15 g 30 HH
0.0152 96.57 3 20 ]
0.0113| 94.25 = i
0.0082| 89.19 10 I
0.0060| 83.16 0 L
0.0044| 75.57 0.00 0.01 0.10 1.00 10.00 100.00 1000.00
0.0082| 67.00 din mm
0.0020| 55.77
0.0017| 48.79
{
Tip pamant Ddmm) Procente (%)
argila Cl d<0.002 56.20
praf fin FSi 0.002<d<0.0063 27.82
praf mijlociu  |MSi 0.0063<d<0.02 13.27
prafmare  |CSj 0.02<d<0.063 2.44
nisip fin FSa 0.063<d<0.2 0.26
nisip mijlociu  [MSa 0.2<d<0.63 0.00
nisipmare  |CSa 0.63<d<2 0.00
pietris mic  |FGr 2<d<6.3 0.00
pietris mijlociu  [MGr 6.3<d<20 0.00
pietris mare  |CGr 20<d<63 0.00
Bolovanis Co 63<d<200 0.00
Blocuri Bo 200<d<630 0.00
Sef Profil Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria z “.._ Ing.Poptelecan Maria
|1 /4
Cod:F-PG 7.8-GTF-02,Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii tru ct
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022 nv co ns

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca INFRASTRUCTURE DESIGN
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1616/26.10.2022

L) ~ k
Client(Beneficiar): CNAIR S.A T o
Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extravilanuy i Dﬁw h‘\ﬂ; <\C\\\
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F1P3-1586 'L-"? "-'7 .
Adancimea de forare(m): (-5.00-5.50)m
Comanda Nr./data: 117/30.09.2022
Data prelevarii probei : 28.09.2022
Prelevator: SC.NV Construct SRL
Nr/Data intrarii in laborator : 1602/30.09.2022
Data(perioada)incercarii: 03.10.2022-26.10.2022
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator

Denumire proba(conform: SH EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005):  Argila (Cl)

Nr. Denumire analiza/incercare Valoare Simbol Reglementare tehnica
crt obtinuta _(UmMm) (referential incercare)
1 |Umiditate naturala 47.69 W (%) STAS 1913/1-82
2 |Granulozitate: - argila d<0.002 mm 60.77 (%)
- praf 0.002<d<0.063m 38.02 (%)
- nisip 0.063<d<2 mm 1.21 (%) STAS 1913/5-85
- pietris 2<d<63 mm - (%)
- bolovanis 63<d<200 mm = (%)
3 |Coeficient de uniformitate - Cu GT 067-2014
4 |Greutate volumica aparenta 16.87 y (KN/m3) STAS 1913/3-76
5 |Greutate volumica absoluta 26.70 ys (kN/m3) [STAS 1913/2-76
6 |Greutate volumica uscata 11.42 yd (kN/m3) [STAS 1913/3-76
7 |Plasticitate:- limita inferioara de plasticitate 31.10 Wp (%)
- limita superioara de plasticitate 77.83 W (%)
- indice de plasticitate 46.74 Ip STAS1913/4-86
- indice de consistenta 0.65 le
- indicele de lichiditate 0.36 Iy
8 |Umflare libera 162 Uy (%) STAS1913/12-88
9 [Indice de activitate 0.77 Iy STAS1913/12-88
6 |Continut de materii organice = (%) STAS 7107/1-76
7 |Porozitate 57 n( %) STAS 1913/3-76
8 |Indicele porilor 1.33 e STAS 1913/3-76
10 |Grad de umiditate 0.96 Si(%) STAS1913/1-82
11 _[Unghiul de frecare interna ®'(°) STAS 8942/2-82
12 |[Coeziunea C'(kPa) STAS 8942/2-82
13 |Presiunea de umflare - Pu(kPa) STAS 8942/1-89

1.Declaram pe proprie raspundere ca incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.

2.Rezultatele se refera doar la egantionul supus incercarii, neexistind incertitudini asupra rezultatelor,

3.Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea Laboratorului .

4.Prezentul raport continet pagina si 1 anexa.

Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul conformarii
lor specificatiilor tehnice, laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care depind de
conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil ’ E—— Sef Laborator

Ing.Poptelgcan Maria P N Y/ | =y -~ Ing.Poptelecan Maria

N Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed 1/Rav.0




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca

E-mail:laborator@nvconstruct.ro

Client(Beneficiar):

Denumire lucrare(Amplasament):
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator

Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005): Argila (Cl)

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 1la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1616/26.10.2022

DETERMINAREA GRANULOZITATII

CNAIR S.A

Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extravilanul municipiu

F1P3-1586
(-5.00-5.50)m
117/30.09.2022
28.09.2022

SC.NV Construct SRL
1602/30.09.2022
03.10.2022-26.10.2022

nv construct

[ diametrul
“ 4 Se<d
'630.00| 100.00
200.00 100.00
e 100 €hy+ 'uma:[:e@;' ior | FBa— | MSar- | G8a— 1 FGr | MGr—1-GGr | G0 | Bo
6.30] 100.00 90 . + il
2.00| 100.00 @ 80 v L
0.63] 100.00 0 T n
@ 70 1l
0.20] 100.00 £ V. 1l
0.10] 99.70 c 60— ]
0.063| 98.79 T g j{ il
0.0428 97.52 2
0.0306 95.94 ‘= 40
0.0219| 93.41 = 30
0.0157|_90.77 S 5 i
0.0117| 87.29 = M
0.0085| 82.87 10 E ﬂ
0.0061| 79.04 0 4
0.0044| 73.35 0.00 0.01 0.10 1.00 10.00 100.00 1000.00
0.0032| 68.90 din mm
0.0019| 60.20
0.0017| 49.10
Tip pamant Ddmm) Procents (%)
argila Cl d<0.002 60.77
praf fin FSi 0.002<d<0.0063 18.60
praf mijlociu  [MSi 0.0063<d<0.02 12.14
prafmare  |CSi 0.02<d<0.063 7.29
nisip fin FSa 0.063<d<0.2 1.21
nisip mijlociu  |MSa 0.2<d<0.63 0.00
nisipmare  |CSa 0.63<d<2 0.00
pietris mic  |FGr 2<d<6.3 0.00
pietris mijlociu |MGr 6.3<d<20 0.00
pietris mare  |CGr 20<d<63 0.00
Bolovanis  |Co 63<d<200 0.00
Blocuri Bo 200<d<630 0.00
Sef Profil —— Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria y A\ Y = Ing.Poptelecan Maria

e

7 () A L 5\

Cod:F-PG 7.8-GTF-02,Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1617/26.10.2022

Client(Beneficiar):
Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:

CNAIR S.A
Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- i

F1P4-1587
(-7.00-7.30)m
117/30.09.2022
28.09.2022

SC.NV Construct SBRL
1603/30.09.2022
03.10.2022-26.10.2022
laborator

Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005):  Argila (CI)
::\ff?’pi
Nr. Denumire analiza/incercare Valoare Simbol Reglementate-taknica—1
crt obtinuta (UM) (referential incercare)
1 |Umiditate naturala 44.25 W (%) STAS 1913/1-82 N
Granulozitate: - argila d<0.002 mm 61.54 (%)
- praf 0.002<d<0.063m 38.38 ( %)
- nisip 0.063<d<2 mm 0.08 (%) STAS 1913/5-85
- pietris 2<d<63 mm - (%)
- bolovanis 63<d<200 mm - ( %)
3 [Coeficient de uniformitate - Cu GT 067-2014
4 |Greutate volumica aparenta 17.27 y (kN/m3) STAS 1913/3-76
5 |Greutate volumica absoluta 26.70 ys (kN/m3) [STAS 1913/2-76
6 |Greutate volumica uscata 11.97 yd (kN/m3) |STAS 1913/3-76
7 |Plasticitate:- limita inferioara de plasticitate 30.15 Wp (%)
- limita superioara de plasticitate 72.59 W ( %)
- indice de plasticitate 42.43 Ip STAS1913/4-86
- indice de consistenta 0.67 Ic
- indicele de lichiditate 0.29 Iy
8 |Umflare libera 155 Uy (%) STAS1913/12-88
9 |Indice de activitate 0.69 [ STAS1913/12-88
6 [Continut de materii organice - ( %) STAS 7107/1-76
7 |Porozitate 55 n( %) STAS 1913/3-76
8 [Indicele porilor 1.22 e STAS 1913/3-76
10 |Grad de umiditate 0.97 S.(%) STAS1913/1-82
11_|Unghiul de frecare interna 25.98 @'(°) STAS 8942/2-82
12 |Coeziunea 18.63 C'(kPa) STAS 8942/2-82
13 |Presiunea de umflare - Pu(kPa) STAS 8942/1-89

1.Declaram pe proprie raspundere ca incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.
2.Rezultatele se refera doar la esantionul supus incercarii, neexistand incertitudini asupra rezultatelor.
3.Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea Laboratorului .

4.Prezentul raport continel pagina si 2 anexe.
Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul conformarii
lor specificatiilor tehnice,laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care depind de

conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil
Ing.Poptelecan Maria

VA

Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC |a data de 31.05.2022
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca

E-mail:laborator@nvconstruct.ro

Client(Beneficiar):
Denumire lucrare(Amplasament):
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:
Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 1 la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1617/26.10.2022
DETERMINAREA GRANULOZITATII

CNAIR S.A

Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extravilanul m

F1P4-1587

(-7.00-7.30)m

117/30.09.2022

28.09.2022

SC.NV Construct SRL
1603/30.09.2022
03.10.2022-26.10.2022

laborator

Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005): Argila (CI)

—

[ diametrul
p d Se<d
{_ &30.00] 100.00
200.00| 100.00
63.00[ 100.00 - = s
20.00 100.00 108 eripe IME—1-e6r o—f8Berrim
6.30] 100.00 90 il
2.00| 100.00 s 80 ]
0.63] 100.00 o 76 il
020 100.00 £ ]
0.10] 100.00 = 60 il
0.063] 99.92 T 5 ]
0.0426| 98.65 a2 40 Il
0.0304| 97.07 ‘E L]
0.0218| 94.54 ...E.. 30 il
0.0157| 91.38 9 20 1]
0.0117| 87.90 =
0.0084| 84.08 10 Il
0.0061| 79.65 0 I
0.0044| 74.72 0.00 0.01 0.10 1.00 10.00 100.00 1000.00
0.0032| 70.32 din mm
0.0019| 60.88
0.0017| 49.10
\ Tip pamant Ddmm) Procente (%)
argila Cl d<0.002 61.54
praf fin FSi 0.002<d<0.0063 18.52
praf mijlociu | MSi 0.0063<d<0.02 12.53
praf mare  |CSi 0.02<d<0.063 7.33
nisip fin FSa 0.063<d<0.2 0.08
nisip mijlociu  |MSa 0.2<d<0.63 0.00
nisipmare  |CSa 0.63<d<2 0.00
pietris mic  |FGr 2<d<6.3 0.00
pietris mijlociu |MGr 6.3<d<20 0.00
pietris mare  |CGr 20<d<63 0.00
Bolovanis Co 63<d<200 0.00
Blocuri Bo 200<d<630 0.00
Sef Profil Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria P ~Ing.Poptelecan Maria
74 ! trus ]
\

\

Cod:F-PG 7.8-GTF-02,Ed.1/Rev.0




S.C. NV Construct S.R.L,

Laborator de analize si incercari in constructii nV co nSt ru ct

Autorizatia Nr. 3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022 - )
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22, Cluj-Napoca INFRASTRUCTURE DESIGN
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

ANEXA Nr.2 la RAPORTUL DE iNCERCARE Nr.1617/26.10.2022
DETERMINAREA REZISTENTEI LA FORFECARE PRIN INCERCAREA DE FORFECARE DIRECTA
Conform STAS 8942/2-82

Client(Beneficiar): CNAIR S.A L

Denumire lucrare(Amplasameny); P04 DN 1D km.41+730, judetul lalomita- "’//;\U E. E‘ﬁ\
: in extravilanul municipiului Urziceni 4 ‘?\/m “’-‘9’25

Nr.foraj/Nr.proba-Nr.proba laborator: F1P4-1587 g D.LP

Adancime de forare(m): (-7.00-7.30)m

Nr.comanda/data: 117/30.09.2022

Data prelevarii probei: 28.09.2022

Prelevator: SC.NV Construct SRL ¥

Nr./data intrarii probei in laborator: ~ 1603/30.09.2022

Data(perioada) incercarii: 03.10.2022-26.10.2022

Locul desfasurarii Laborator

Denumire proba(conform SR EN 14688-1/2004 si SR EN 14688-2/2005): Argila (Cl)

Unghi de frecare interna: |®° 25.98 r"
Coeziune: [ 18.63 [kPa
PROBA: Tulburata: Consolidata: X Drenata: X
Netulburata: X Neconsolidata: Nedrenata:

200.00
180.00
160.00
140.00
120.00
100.00 -
80.00
60.00 -
40.00 —
20.00 -
0.00

Dreapta intrinseca a pamantului pentru
parametrii de varf

® Valori de varf

Efort unitar 1 2 3
o (kPa) 100 200 300
7 (kPa) 67.57 115.68 165.05
Sef profil Sef laborator
Ing.Poptelecan Maria [— = Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-03,Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022 t t
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca nv cons ruc

o MFRASTRUC RE DESIGN
E-mail:laborator@nveonstruct.ro INFRASTRUCTURE DESIGN

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1618/26.10.2022

Client(Beneficiar): CNAIR S.A

Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extravila ‘I'F(ﬁ'
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F1P5-1588 { 5 ~/
Adancimea de forare(m): (-10.00-10.20)m i <{'
Comanda Nr./data: 117/30.00.2022 m
Data prelevarii: 28.09.2022 \
Prelevator: SC.NV Construct SRL y
Nr/Data intrarii in laborator : 1604/30.09.2022 \%\
Data(perioada)incercarii: 03.10.2022-26.10.2022 \
Locul desfasurarii analizelorfincercarilor: laborator

Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005): Nisip cu pietris (grSa)

Nr. Denumire analiza/incercare Valoare Simbol  [Reglementare tehnica
crt obtinuta (UNM) (referential incercare)
1 [Umiditate naturala 9.06 W (%) STAS 1913/1-82
Granulozitate: - argila d<0.002 mm 0.96 ( %)
- praf 0.002<d<0.063m 1.00 ( %)
- nisip 0.063<d<2 mm 57.40 (%) STAS 1913/5-85
- pietris 2<d<63 mm 40.64 ( %)
- bolovanis 63<d<200 mm - ( %)
3 |Coeficient de uniformitate 9.94 Cu GT 067-2014
4 |Greutate volumica aparenta = y (kN/m3) STAS 1913/3-76
5 |Greutate volumica absoluta - ys (kN/m3) |STAS 1913/2-76
6 |Greutate volumica uscata - yd (kN/m3) [STAS 1913/3-76
7 |Plasticitate:- limita inferioara de plasticitate - Wp (%)
- limita superioara de plasticitate = W (%)
- indice de plasticitate - Ip STAS1913/4-86
- indice de consistenta - Ic
- indicele de lichiditate - Ip
8 |[Umflare libera - U (%) STAS1913/12-88
9 |Indice de activitate = I, STAS1913/12-88
6 _|Continut de materii organice - ( %) STAS 7107/1-76
7 |Porozitate - n( %) STAS 1913/3-76
8 |Indicele porilor ] e STAS 1913/3-76
10 |Grad de umiditate = Si(%) STAS1913/1-82
11_|Unghiul de frecare - 9(°) STAS 8942/2-82
12 |Coeziunea - C(kPa) STAS 8942/2-82
13 |Presiunea de umflare - Pu(kPa) STAS 8942/1-89

1.Declardm pe proprie raspundere ca incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.

2.Rezultatele se refera doar la esantionul supus incercarii, neexistand incertitudini asupra rezultatelor.
3.Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fard aprobarea Laboratorului .
4.Prezentul raport continel pagina si 1 anexa.

Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul
conformarii lor specificatiilor tehnice, laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care
depind de conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria Ing.Poptelecan Maria

1’1':1:.I == il Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii
Autorizatie Nr.3838, Emisa de 1SC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

Client(Beneficiar):

ANEXA 1 la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1618/26.10.2022

Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :
Prelevator:
Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:
Denumire proba(conform: SR EN 14688-1/2018 si SR EN 14688- 2/2018):  Nisip cu pietris (grSa)

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

DETERMINAREA GRANULOZITATII

CNAIR S.A

Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extravilanul mum
Urziceni

F1P5-1588
(-10.00-10.20)m
117/30.09.2022
28.09.2022

SC.NV Construct SRL
1604/30.09.2022
03.10.2022-26.10.2022
laborator

diamelrul

d Se<d
630.00] 100.00
200.00/ 100.00

:2;: ﬁx 100 —EHFSh CSi MSa-yGSa F 8Gr-1-Go m

8.30] 81.26 90 - ]

2.00] 5936 o 80 Il

0.63| 3563 g 70 (/ il

0.20] 9.5 -] 1]

o010 4.40 60 T il
(]

0.000] 0.00 T 5 V. I
0.0000] 0.00 af 40 I 1l
0.0000{ 0.00 = L
0.0000{ 0.00 = 30 T
o.0000] o0.00 "g 20 Tl
0.0000[ 0.00 = {0 'Z il
0.0000[ 0.00
0.0000] 0.00 0 L1 L
0.0000] 0.00 0.00 0.01 0.10 1.00 10.00 100.00 1000.00
0.0000] 0.00 din mm
0.0000] 0.00
0.0000f 0.00

Tip pamant Ddmm) Procente (%)
argila Cl d<0.002 0.96
praf fin FSi 0.002<d<0.0063 0.30
praf mijlociu  |MSi 0.0063<d<0.02 0.30
prafmare  |CSi 0.02<d<0.063 0.40
nisip fin FSa 0.063<d<0.2 7.19
nisip mijlociu  |MSa 0.2<d<0.63 26.48
nisipmare |CSa 0.63<d<2 23.73
pietris mic  [FGr 2<d<6.3 21.90
pietris mijlociu |MGr 6.3<d<20 18.74
pietris mare  |[CGr 20<d<63 0.00
Bolovanis Co 63<d<200 0.00
Blocuri Bo 200<d<630 0.00

Cu=D60/D10: 9.94
Sef Profil Y .. Sef Laborator

Ing.Poptelecan Maria

i

uet BAL Ing.'RPptelecan Maria

— Cod:F-PG 7.8-GTF-02.Ed. 1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022 nv co nstru ct

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca

E-mail:laborator@nvconstruct.ro INFRASTRUCTURE DESIGN
DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1619/26.10.2022 B
//;.."‘-__;:;;_‘
; ~
. @ N, l:jmf: : (;\'“\\
oS ROMISNE AN
# bAD fl} ‘\\
Lt o
~/ 3

)T X ,.A\ \
Client(Beneficiar): CNAIR S.A m m
Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extravilanul punicipiului T
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F1P6-1589 —
Adancimea de forare(m): (-12.00-12.40)m \P4 <\:'
Comanda Nr./data: 117/30.09.2022 ALY X )
Data prelevarii: 28.09.2022 N7, V4
Prelevator: SC.NV Construct SRL e A
Nr/Data intrarii in laborator : 1605/30.09.2022
Data(perioada)incercarii: 03.10.2022-26.10.2022
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator

Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005): Nisip cu pietris (grSa)

Nr. Denumire analiza/incercare Valoare Simbol |Reglementare tehnica
crt obtinuta (Um) (referential incercare)
1 |Umiditate naturala 12.76 W (%) STAS 1913/1-82
Granulozitate: - argila d<0.002 mm 1.66 (%)
- praf 0.002<d<0.063m 3.00 (%)
- nisip 0.063<d<2 mm 71.09 (%) STAS 1913/5-85
- pietris 2<d<63 mm 24.25 ( %)
- bolovanis 63<d<200 mm - (%)
3 |Coeficient de uniformitate 7.99 Cu GT 067-2014
4 |Greutate volumica aparenta - y (kN/m3) STAS 1913/3-76
5 |Greutate volumica absoluta - ys (kN/m3) |STAS 1913/2-76
6 |Greutate volumica uscata - yd (KN/m3) |[STAS 1913/3-76
7 |Plasticitate:- limita inferioara de plasticitate = Wp (%)
- limita superioara de plasticitate = Wi (%)
- indice de plasticitate - Ip STAS1913/4-86
- indice de consistenta - Ic
- indicele de lichiditate = I
8 [Umflare libera - U (%) STAS1913/12-88
9 |Indice de activitate = Iy STAS1913/12-88
6 |Continut de materii organice - { %) STAS 7107/1-76
7 |Porozitate - n( %) STAS 1913/3-76
8 |[Indicele porilor = e STAS 1913/3-76
10 |Grad de umiditate - Si(%) STAS1913/1-82
11_[Unghiul de frecare - ®(°) STAS 8942/2-82
12 [Coeziunea - C(kPa) STAS 8942/2-82
13 |Presiunea de umflare - Pu(kPa) STAS 8942/1-89

1.Declaram pe proprie raspundere ca incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.

2. Rezultatele se refera doar la egantionul supus incercarii, neexistand incertitudini asupra rezultatelor.
3.Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea Laboratorului .

4. Prezentul raport continel pagina si 1 anexa.

Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul
conformarii lor specificatiilor tehnice, laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care
depind de conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria ) Ing.Poptelecan Maria

11 Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii nV constru Ct

Autorizatie Nr.3838, Emisa de I1SC la data de 31.05.2022
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca INFRASTRUCTURE DESIGN
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

ANEXA 1 la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1619/26.10.2022
DETERMINAREA GRANULOZITATII

Client(Beneficiar): CNAIR S.A

Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extravilanul m
Urziceni

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F1P6-1589

Adancimea de forare(m): (-12.00-12.40)m

Comanda Nr./data: 117/30.09.2022

Data prelevarii probei : 28.09.2022

Prelevator: SC.NV Construct SRL

Nr/Data intrarii in laborator : 1605/30.09.2022

Data(perioada)incercarii: 03.10.2022-26.10.2022

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator
Denumire proba(conform: SR EN 14688-1/2018 si SR EN 14688- 2/2018): Nisip cu pietris (grSa)

diameteul
d Ye<d
630.00| 100.00
200.00| 100.00
T 100 e FSiyMSesSipfsa TMSerpsaFeryME=1-ear | 8o 1
6.30] 90.18 80 ¥ A ii
2.00] 7575 © 80 1]
0.63| 56.85 @ . 7| il
0.20] 19.49 £ : 1l
0.10[ 9.24 = 60 il
0.000] 0.00 T 50 il
0.0000{ 0.00 52 40 g Il
0.0000] 0.00 ‘= il
0.0000] 0.00 = 30 7 1
0.0000] 0.00 B o | 4 1]
0.0000[ 0.0 2 10 4 il
0.0000] 0.00 I
0.0000| 0.00 0 1]
0.0000[ 0.00 0.00 0.01 0.10 1.00 10.00 100.00 1000.00
0.0000] 0.00 din mm
0.0000| 0.00
0.0000| ©0.00
Tip pamant Ddmm) Procente (%)
argila Cl d<0.002 1.66
praf fin FSi 0.002<d<0.0063 1.00
praf mijlociu  [MSi 0.0063<d<0.02 1.00
praf mare  |CSi 0.02<d<0.063 1.00
nisip fin FSa 0,063<d<0.2 14.83
nisip mijlociu  |MSa 0.2<d<0.63 37.36
nisipmare  |CSa 0.63<d<2 18.90
pietris mic  |FGr 2<d<6.3 14.43
pietris mijlociv |MGr 6.3<d<20 .82
pietris mare  |CGr 20<d<63 0.00
Bolovanis  |Co 63<d<200 0.00
Blocuri Bo 200<d<630 0.00
Cu=D60/D10: 7.99
Sef Profil Sef Laborator

Ing.Poptelecan Maria ~“.Ing.Poptelecan Maria

\ Cod:F-PG 7.8-GTF-02,Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022 nv co nstruct
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca

E-mail:laborator@nvconstruct.ro INFRASTRUCTURE DESIGN

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1620/26.10.2022

Client(Beneficiar): CNAIR S.A

Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extravijdnul mynicipiului Urziceni’
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F1P7-1590

Adancimea de forare(m): (-14.50-14.80)m

Comanda Nr./data: 117/30.09.2022

Data prelevarii: 28.09.2022

Prelevator: SC.NV Construct SRL

Nr/Data intrarii in laborator : 1606/30.09.2022

Data(perioada)incercarii: 03.10.2022-26.10.2022

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator

Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005): Nisip cu pietris (grSa)

Nr. Denumire analiza/incercare Valoare Simbol |Reglementare tehnica
crt obtinuta (UM) (referential incercare)
1 _|Umiditate naturala 12.21 W (%) STAS 1913/1-82
2 |Granulozitate: - argila d<0.002 mm 1.25 (%)
- praf 0.002<d<0.063m 1.15 (%)
- nisip 0.063<d<2 mm 59.15 ( %) STAS 1913/5-85
- pietris 2<d<63 mm 38.45 (%)
- bolovanis 63<d<200 mm - ( %)
3 |Coeficient de uniformitate 9.07 Cu GT 067-2014
4 |Greutate volumica aparenta = y (kN/m3) STAS 1913/3-76
5 |Greutate volumica absoluta = ys (kN/m3) |STAS 1913/2-76
6 |Greutate volumica uscata - yd (kN/m3) [STAS 1913/3-76
7 |Plasticitate:- limita inferioara de plasticitate - Wp (%)
- limita superioara de plasticitate - W (%)
- indice de plasticitate - Ip STAS1913/4-86
- indice de consistenta - le
- indicele de lichiditate - Iy
8 |Umflare libera - U, (%) STAS1913/12-88
9 [Indice de activitate - Iy STAS1913/12-88
6 |Continut de materii organice - (%) STAS 7107/1-76
7 |Porozitate - n( %) STAS 1913/3-76
8 |Indicele porilor - e STAS 1913/3-76
10 |Grad de umiditate = Si(%]) STAS1913/1-82
11_[Unghiul de frecare - 9(°) STAS 8942/2-82
12 |Coeziunea - C(kPa) STAS 8942/2-82
13 |Presiunea de umflare - Pu(kPa) STAS 8942/1-89

1.Declardm pe proprie raspundere ca incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.

2.Rezultatele se refera doar la esantionul supus incercarii, neexistand incertitudini asupra rezultatelor,
3.Raportul de Tncercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprabarea Laboratorului .
4.Prezentul raport contine1 pagina si 1 anexa.

Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul
conformarii lor specificatiilor tehnice, laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care
depind de conformitatea epruvetelor/probelor/esanticanelor furnizate.

Sef Profil S Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria =5/ (37 ~Ing.Poptelecan Maria

1 Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii nv construct
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC |a data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca INFRASTRUCTURE DESIGN
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

ANEXA 1 la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1620/26.10.2022
DETERMINAREA GRANULOZITATII

Client(Beneficiar): CNAIR S.A

Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extravilanul municipiufui _————
Urziceni

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F1P7-1590

Adancimea de forare(m): (-14.50-14.80)m

Comanda Nr./data: 117/30.09.2022

Data prelevarii probei : 28.09.2022

Prelevator: SC.NV Construct SRL

Nr/Data intrarii in laborator : 1606/30.09.2022

Data(perioada)incercarii: 03.10.2022-26.10.2022

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator
Denumire proba(conform: SR EN 14688-1/2018 si SR EN 14688- 2/2018): Nisip cu pietris (grSa)

diametrul
d %ed
630.00| 100.00
200.00| 100.00
63.00| 100.00 " - L
2000l o683 100 —€EyFSi ESiTygrifa—MSa F GG
630 77.64 90 -
200 6155 @ 80 o
0.63| 40.32 @ 70 .
0.20| 9.32 E A
0.10] 487 c 60
0.000] 0.00 T 50 Ird
0.0000| 0.00 3 40
0.0000| 0.00 =
0.0000( 0.00 = 30 7
0.0000] _0.00 T oo
0.0000| 0.00 ,g 10 r E:
0.0000| 0.00 1]
0.0000] 0.00 0 ! I Il
0.0000[ 0.00 0.00 0.01 0.10 1.00 10.00 100.00 1000.00
0.0000] 0.00 dinmm
0.0000| 0.00
0.0000| 0.00
Tip pamant Odmm) Procenite (%)
argila Cl d<0.002 1,25
praf fin FSi 0.002<d<0.0063 0.30
praf mijlociu  [MSi 10.0063<d<0.02 0.40
praf mare  |CSi 0.02<d<0.063 0.45
nisip fin FSa 0.063<d<0.2 6.92
nisip mijlociu  [MSa 0.2<d<0.63 31.00
nisipmare  |CSa 0.63<d<2 2123
pietrismic  [FGr 2<d<6.3 16.09
pietris mijlociu |MGr 6.3<d<20 19.19
pietris mare  |CGr 20<d<63 3.17
Bolovanis Co 63<d<200 0.00
Blocuri Bo 200<d<630 0.00

Cu=D60/D10: 9.07

Sef Profil (- : AT B R \‘. Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria ' s “PEARI InglPoptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-02,Ed. 1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1622/26.10.2022

e
ZOE.ECq,

" . //'_x\b = .::AJ ¥
Client(Beneficiar): CNAIR S.A / A AN/ PR
Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in, B\;darl;ﬂl'e\lwhlewulm u \
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F2P1-1591 D "

Adancimea de forare(m): (-1.80-2.20)m i

Comanda Nr./data: 117/30.09.2022 { p
Data prelevarii probei : 29.03.2022 \

Prelevator: SC.NV Construct SRL \

Nr/Data intrarii in laborator : 1608/30.09.2022 \
Data(perioada)incercarii: 03.10.2022-26.10.2022

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator

Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005):

Argila prafoasa (siCl)

Nr. Denumire analiza/incercare Valoare Simbol Reglementare tehnica
crt obtinuta (UM) (referential incercare)
1 |Umiditate naturala 25.85 W (%) STAS 1913/1-82
2 |Granulozitate: - argila d<0.002 mm 38.96 ( %)
- praf 0.002<d<0.063m 59.09 (%)
- nisip 0.063<d<2 mm 1.95 (%) STAS 1913/5-85
- pietris 2<d<63 mm = ( %)
- bolovanis 63<d<200 mm - ( %)
3 |Coeficient de uniformitate = Cu GT 067-2014
4 |Greutate volumica aparenta 19.13 y (KN/m3) STAS 1913/3-76
5 |Greutate volumica absoluta 26.70 ys (kN/m3) |STAS 1913/2-76
6 |Greutate volumica uscata 15.20 yd (kN/m3) |STAS 1913/3-76
7 |Plasticitate:- limita inferioara de plasticitate 25.41 Wp (%)
- limita superioara de plasticitate 61.01 W (%)
- indice de plasticitate 35.59 Ip STAS1913/4-86
- indice de consistenta 0.99 Ic
- indicele de lichiditate - Iy
8 |Umflare libera 108 Uy (%) STAS1913/12-88
9 |Indice de activitate 0.91 l, STAS1913/12-88
6 |Continut de materii organice N (%) STAS 7107/1-76
7 |Porozitate 43 n( %) STAS 1913/3-76
8 |Indicele porilor 0.74 e STAS 1913/3-76
10 _|Grad de umiditate 0.93 Si(%) STAS1913/1-82
11_|Unghiul de frecare interna - 9u(°) STAS 8942/2-82
12 |Coeziunea - Cy(kPa) STAS 8942/2-82
13 |Presiunea de umflare - Pu(kPa) STAS 8942/1-89

1.Declaram pe proprie raspundere ca incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.
2.Rezultatele se referd doar la esantionul supus incercérii, neexistand incertitudini asupra rezultatelor.
3.Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea Laboratorului .

4_Prezentul raport continel pagina si 1 anexa.
Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul conformarii
lor specificatiilor tehnice,laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care depind de

conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil
Ing.Poptelecan Maria

1n

Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca

E-mail:laborator@nvconstruct.ro

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 1 la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1622/26.10.2022

DETERMINAREA GRANULOZITATII

Client(Beneficiar): CNAIR S.A

Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- i
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F2P1-1591

Adancimea de forare(m): (-1.80-2.20)m

Comanda Nr./data: 117/30.09.2022

Data prelevarii probei : 29.03.2022

Prelevator: SC.NV Construct SRL

Nr/Data intrarii in laborator : 1608/30.09.2022
Data(perioada)incercarii: 03.10.2022-26.10.2022

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator

Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005): Argila prafoasa (siCl)

Sef Profil e S
Ing.Poptelecan Maria ,.;:,:-»:

by

diamatrul
| d “a<d
| (00| 100.00
200.00| 100.00
S D 100 | Chy FSiTyMSi F6a—{-MSa 1 68a—{F r-§-6Gr-§-Go—1Bo
20.00| 100.00
6.30] 100.00 90 jl’!_
2.00| 100.00 o 80 7
0.63] 100.00 g 70 7
0.20] 100.00 £ t4
0.10| 100.00 e 60
0.063| 98.05 T g 2
0.0521| 94.88 52 <
& 4w F
0.0371] 92.25 = ﬁ{
0.0265| 87.99 g 30
0.0190| 81.14 g 20
0.0140| 76.39 =
0.0101| 67.96 10
0.0073| 61.07 0
0.0052| 53.69 0.00 0.01 0.10 1.00 10.00 100.00 1000.00
0.0037| 47.89 din mm
0.0022| 44.45
0.0019| 35.77
[: Tip pamant Ddmm) Procente (%)
argila Cl d<0.002 38.96
praf fin FSi 0.002<d<0.0063 18.68
praf mijlociu [MSi 0.0063<d<0.02 20.28
praf mare  |CSi 0.02<d<0.063 20.13
nisip fin FSa 0.063<d<0.2 1.95
nisip mijlociu  |MSa 0.2<d<0.63 0.00
nisip mare  |CSa 0.63<d<2 0.00
pietris mic  |FGr 2<d<6.3 0.00
pietris mijlociu [MGr 6.3<d<20 0.00
pietris mare  |CGr 20<d<63 0.00
Bolovanis Co 63<d<200 0.00
Blocuri Bo 200<d<630 0.00
Sef Laborator

Ing.Poptelecan Maria

AJ\W/\Cmﬁ F-PG 7.8-GTF-02,Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1623/26.10.2022

Client(Beneficiar):
Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:

Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005):

CNAIR S.A

Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in e
F2P2-1592 i~
(-3.70-4.00)m f =4
117/30.09.2022 (3
29.09.2022 A
SC.NV Construct SRL
1609/30.09.2022 \ 2
03.10.2022-26.10.2022 p
laborator

Argila prafoasa (siCl)

Nr. Denumire analizal/incercare Valoare Simbol Reglementare tehnica
crt obtinuta (UM) (referential incercare)
1 [Umiditate naturala 31.67 W (%) STAS 1913/1-82
Granulozitate: - argila d<0.002 mm 37.93 (%)
- praf 0.002<d<0.063m 60.73 (%)
- nisip 0.063<d<2 mm 1.34 (%) STAS 1913/5-85
- pietris 2<d<63 mm = ( %)
- bolovanis 63<d<200 mm - ( %)
3 [Coeficient de uniformitate = Cu GT 067-2014
4 |Greutate volumica aparenta 18.74 y (kN/m3) STAS 1913/3-76
5 |Greutate volumica absoluta 26.70 ys (kN/m3) |STAS 1913/2-76
6 |Greutate volumica uscata 14.23 yd (kN/m3) |STAS 1913/3-76
7 |Plasticitate:- limita inferioara de plasticitate 25.32 Wp (%)
- limita superioara de plasticitate 59.61 W ( %)
- indice de plasticitate 34.29 Ip STAS1913/4-86
- indice de consistenta 0.81 Ic
- indicele de lichiditate 0.19 I
8 |Umflare libera 117 U (%) STAS1913/12-88
9 |Indice de activitate 0.90 Iy STAS1913/12-88
6 |Continut de materii organice - ( %) STAS 7107/1-76
7 |Porozitate 47 n( %) STAS 1913/3-76
8 |Indicele porilor 0.87 e STAS 1913/3-76
10 |Grad de umiditate 0.97 S(%) STAS1913/1-82
11_[Unghiul de frecare interna 24.31 9'(°) STAS 8942/2-82
12 |Coeziunea 24.11 C'(kPa) STAS 8942/2-82
13 |Presiunea de umflare - Pu(kPa) STAS 8942/1-89

1.Declaram pe proprie raspundere cé incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.
2.Rezultatele se refera doar la esantionul supus incercarii, neexistand incertitudini asupra rezultatelor.
3.Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea Laboratorului .

4.Prezentul raport continel pagina si 2 anexe.
Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul conformarii
lor specificatiilor tehnice,laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care depind de

conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil
Ing.Poptelecan Maria

N\

Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria

11 Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii nV construct

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022 NERASTRUCTURE DESIGN
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca TR e
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

ANEXA 1 la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1623/26.10.2022
DETERMINAREA GRANULOZITATII

Client(Beneficiar): CNAIR S.A

Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extravilanul mumcmlul
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F2P2-1592 N
Adancimea de forare(m): (-3.70-4.00)m / T 7
Comanda Nr./data: 117/30.09.2022 \
Data prelevarii probei : 29.09.2022

Prelevator: SC.NV Construct SRL

Nr/Data intrarii in laborator : 1609/30.09.2022

Data(perioada)incercarii: 03.10.2022-26.10.2022 \

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator

Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005): Argila prafoasa (siCl)

diametrul
d o<t
=200/ 100.00
_{. ..00| 100.00
o | 100 +CHFSiryMSi—CSiz MSa- [ GSa - Gr—1-6Gr 8o Bor Tl
6.30| 100.00 90 J" il
2.00| 100.00 o 80 -+ il
0.63| 100.00 | | [ o H i
© 70 L[]
0.20| 100.00 | £ H ]
0.10] 100.00 = 60 il Il
0.063 9865 || T 5 ¥ H
0.0432) 9612 || 2 i = 1i l|-~-
0.0310| 93.50 = - | il
0.0224| 89.48 || 2 30 -
0.0164| 8284 || ‘g 20 ﬁ E::
00124| 7493 || = 10 H k"
0.0091| 68.27 1]
0.0067| 58.48 | | 0 | —
0.0049] 51.00 0.00 0.01 010 1.00 10.00 100.00 1000.00
0.0035| 44.36 | | din mm
0.0021| 40.00
0.0018| a2.97 ||
'| Tip pamant Ddmmj) Procente (%)
argila Cl d<0.002 37.93
praf fin FSi 0.002<d<0.0063 18.95
praf mijlociu  |MSi 0.0063<d<0.02 26.75
praf mare  |CSi 0.02<d<0.063 15.02
nisip fin FSa 0.063<d<0.2 1.35
nisip mijlociu  |MSa 0.2<d<0.63 0.00
nisip mare  |CSa 0.63<d<2 0.00
pietris mic  [FGr 2<d<6.3 0.00
pietris mijlociu |MGr 6.3<d<20 0.00
pietris mare  |CGr 20<d<63 0.00
Bolovanis  |Co 63<d<200 0.00
Blocuri Bo 200<d<630 0.00

Sef Profil J—— - Sef Laborator
Ing.Poptelecgn Maria - **// %/, = Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-02.Ed.1/Rev.0




S.C. NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii
Autorizatia Nr. 3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22, Cluj-Napoca
E-mail:laborator @nvconstruct.ro

ANEXA Nr.2 la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1623/26.10.2022

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

DETERMINAREA REZISTENTEI LA FORFECARE PRIN INCERCAREA DE FORFECARE DIRECTA

Conform STAS 8942/2-82
Client(Beneficiar): CNAIR S.A
Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita-

in extravilanul municipiului Urziceni
Nr.foraj/Nr.proba-Nr.proba laborator: F2P2-1592

Denumire lucrare(Amplasament):

Adancime de forare(m): (-3.70-4.00)m
Nr.comanda/data: 117/30.09.2022

Data prelevarii probei: 29,09,2022

Prelevator: SC.NV Construct SRL
Nr./data intrarii probei in laborator:  1609/30.09.2022
Data(perioada) incercarii: 03.10.2022-26.10.2022
Locul desfasurarii Laborator

Denumire proba(conform SR EN 14688-1/2004 si SR EN 14688-2/2005):

Unghi de frecare interna: @ 24.31 I°
Coeziune: G 24.11 fkPa

Drenata:
Nedrenata:

Consolidata: X
Neconsolidata:

Tulburata:
Netulburata: X

PROBA:

200.00
180.00
160.00
140.00 -
120.00 -
100.00 -+
80.00 =
60.00 -
40.00
20.00 :
0.00 + : —

parametril de varf

® Valori de varf

Dreapta intrinseca a pamantului pentru

Efort unitar 1 2 3
o (kPa) 100 200 300
T (kPa) 66.64 118.78 156.99
Sef profil

Ing.Poptejecan Maria Y

Sef laborator
Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-03,Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii tru ct
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022 nv cons

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca INFRASTRUCTURE DESIGN
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1624/26.10.2022

/U E. 8

Client(Beneficiar): CNAIR S.A V& GOMAN ST
Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extray?;.’;_n_‘ﬁ_ﬂ nicipiﬂu‘%higq!ﬁ ;
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F2P3-1593 .-'}’ i

Adancimea de forare(m): (-6.20-6,50)m I~

Comanda Nr./data: 117/30.09.2022 {| <L

Data prelevarii probei : 29.09.2022 Al el

Prelevator: SC.NV Construct SRL W

Nr/Data intrarii in laborator : 1610/30.09.2022 :

Data(perioada)incercarii: 03.10.2022-26.10.2022 \ '(?{\

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator “x\': o
Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005):  Argila (Cl) N

Nr. Denumire analiza/incercare Valoare Simbol Reglementare tehnica
crt obtinuta (UM) (referential incercare)
1 [Umiditate naturala 25.21 W (%) STAS 1913/1-82
Granulozitate: - argila d<0.002 mm 41.56 ( %)
- praf 0.002<d<0.063m 50.64 ( %)
- nisip 0.063<d<2 mm 7.80 (%) STAS 1913/5-85
- pietris 2<d<63 mm - ( %)
- bolovanis 63<d<200 mm - ( %)
3 |Coeficient de uniformitate = Cu GT 067-2014
4 |Greutate volumica aparenta 19.62 y (KN/m3) STAS 1913/3-76
5 |Greutate volumica absoluta 26.70 ys (kN/m3) |STAS 1913/2-76
6 |Greutate volumica uscata 15.67 yd (kN/m3) |STAS 1913/3-76
7 |Plasticitate:- limita inferioara de plasticitate 22.57 Wp (%)
- limita superioara de plasticitate 48.95 W (%)
- indice de plasticitate 26.38 Ip STAS1913/4-86
- indice de consistenta 0.90 Ic
- indicele de lichiditate 0.10 I
8 |Umflare libera 108 U (%) STAS1913/12-88
9 |Indice de activitate 0.63 l, STAS1913/12-88
6 |Continut de materii organice - (%) STAS 7107/1-76
7 |Porozitate 41 n( %) STAS 1913/3-76
8 |[Indicele porilor 0.70 e STAS 1913/3-76
10 |Grad de umiditate 0.96 S,(%) STAS1913/1-82
11 |Unghiul de frecare interna - Pul’) STAS 8942/2-82
12 [Coeziunea - Cu(kPa) STAS 8942/2-82
13 |Presiunea de umflare - Pu(kPa) STAS 8942/1-89

1.Declaram pe proprie raspundere ca incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.

2.Rezultatele se refera doar la esantionul supus incercarii, neexistand incertitudini asupra rezultatelor.

3.Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea Laboratorului .

4.Prezentul raport coniinel pagina si 1 anexa.

Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul conformarii
lor specificatiilor tehnice laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care depind de
conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil e e S Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria - 1\ " Ing.Poptelecan Maria

n Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii nV constru ct

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022 INFRASTRUCTURE DESIGN
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca L e
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

ANEXA 1 la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1624/26.10.2022
DETERMINAREA GRANULOZITATII

Client(Beneficiar): CNAIR S.A <,

Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extravilanul municipiului Urzicgrii/'
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F2P3-1593 !
Adancimea de forare(m): (-6.20-6,50)m

Comanda Nr./data: 117/30.09.2022

Data prelevarii probei : 29.09.2022

Prelevator: SC.NV Construct SRL

Nr/Data intrarii in laborator : 1610/30.09.2022

Data(perioada)incercarii: 03.10.2022-26.10.2022

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator

Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005): Argila (ClI)

| diametrul
d %eed
630.00| 100.00
200.00| 100.00
:223 :zsgg 100 —CH-FSiyMSi— € Foa-pMSar) GSe— | FErIME—1-€6r|rBo—]-Bor T
6.30] 100.00 90 i
2,00 100.00 s 80 I
0.63[ 100.00 2 -0 4 i
0.20| 98.67 £ o |
0.10| 96.00 c 60 Ly I
0.063| 92.21 T 5 5 |
0.0528] 89.04 52 - H
0.0378| 84.30 - 40 I
0.0272| 76.92 g 30 N - . (i
0.0195| 70.07 g 20 |
0.0144| 65.85 = 1
0.0103| 59.00 10 1]
0.0073| 55.27 0 .
0.0052| 51.58 0.00 0.01 0.10 1.00 10.00 100.00 1000.00
0.0037| 48.42 din mm
0.0022| 4551
0.0019| 38.93
Tip pamant Ddmm) Procente (%)
argila Cl d<0.002 41.56
praf fin FSi 0.002<d<0.0063 11.89
praf mijlociu | MSi 0.0063<d<0.02 13.13
prafmare  |CSi 0.02<d<0.063 25.61
nisip fin FSa 0.063<d<0.2 6.46
nisip mijlociu  |MSa 0.2<d<0.63 1.33
nisipmare  |CSa 0.63<d<2 0.00
pietris mic  |FGr 2<d<6.3 0.00
pietris mijlociu [MGr 6.3<d<20 0.00
pietris mare  |CGr 20<d<63 0.00
Bolovanis Co 63<d<200 0.00
Blocuri Bo 200<d<630 0.00
Sef Profil B¥astruct 851 %\ Sef Laborator

Ing.Poptelecan Maria nerrci Ing.Poptelecan Maria

Qk/ (\/\ Cod:F-PG 7.8-GTF-02,Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii tru ct
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022 nv cons

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca INFRASTRUCTURE DESIGN
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1625/26.10.2022

Client(Beneficiar): CNAIR S.A

Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 1D km.41+730, judetul Ialomi!a—/
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F2P4-1594

Adancimea de forare(m): (-8.00-8.40)m

Comanda Nr./data: 117/30.09.2022

Data prelevarii probei : 20.09.2022

Prelevator: SC.NV Construct SRL

Nr/Data intrarii in laborator : 1611/30.09.2022
Data(perioada)incercarii: 03.10.2022-26.10.2022

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator

Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005):  Argila (Cl)

Nr. Denumire analizal/incercare Valoare Simbol Reglementare tehni

crt obtinuta (UM) (referential incercare
1 _|Umiditate naturala 22,29 W (%) STAS 1913/1-82
2 |Granulozitate: - argila d<0.002 mm 36.37 (%)
- praf 0.002<d<0.063m 52.67 (%)
- nisip 0.063<d<2 mm 10.96 (%) STAS 1913/5-85
- pietris 2<d<63 mm - (%)
- bolovanis 63<d<200 mm - ( %)
3 [Coeficient de uniformitate = Cu GT 067-2014
4 |Greutate volumica aparenta 20.31 y (kN/m3)  |STAS 1913/3-76
5 |Greutate volumica absoluta 26.70 ys (kN/m3) [STAS 1913/2-76
6 |Greutate volumica uscata 16.61 yd (kN/m3) |STAS 1913/3-76
7 |Plasticitate:- limita inferioara de plasticitate 20.71 Wp (%)
- limita superioara de plasticitate 48.29 W (%)
- indice de plasticitate 27.58 Ip STAS1913/4-86
- indice de consistenta 0.94 Ic
- indicele de lichiditate 0.06 Iy
8 |Umflare libera 107 Uy (%) STAS1913/12-88
9 |Indice de activitate 0.76 Iy STAS1913/12-88
6 |Continut de materii organice - (%) STAS 7107/1-76
7 |Porozitate 38 n( %) STAS 1913/3-76
8 |Indicele porilor 0.60 e STAS 1913/3-76
10 |Grad de umiditate 0.99 S,(%) STAS1913/1-82
11_|Unghiul de frecare interna - @u(®) STAS 8942/2-82
12 |Coeziunea - Cy(kPa) STAS B942/2-82
13 [Presiunea de umflare £ Pu(kPa) STAS 8942/1-8B9

1.Declaram pe proprie raspundere ca incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.

2. Rezultatele se refera doar la esantionul supus incercarii, neexistand incertitudini asupra rezultatelor.

3.Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea Laboratorului .

4.Prezentul raport continel pagina si 1 anexa.

Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul conformarii
lor specificatiilor tehnice laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care depind de
conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria : = Ing.Poptelecan Maria

11 Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii nv constru Ct
Autorizatie Nr.3838, gmisa de ISC‘ la data de 31.05.2022 INFRASTRUCTURE DESIGN
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca

E-mail:laborator@nvconstruct.ro

ANEXA 1 la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1625/26.10. 2
DETERMINAREA GRANULOZITATII

Client(Beneficiar): CNAIR S.A

Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extravilanul
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F2P4-1594

Adancimea de forare(m): (-8.00-8.40)m

Comanda Nr./data: 117/30.09.2022

Data prelevarii probei : 29.09.2022

Prelevator: SC.NV Construct SRL

Nr/Data intrarii in laborator : 1611/30.09.2022

Data(perioada)incercarii: 03.10.2022-26.10.2022

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator

Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005): Argila (CI)

Idiame[rul
Fod
( 630.00] 100.00
200.00| 100.00
63.00] 100.00 . i .
20,00l 100,00 100 Clty—F € f'a/_ ﬂ*"’ GSa F 1Gr GGrrirGo— o i
6.30] 100.00 90 il
2.00| 100.00 o 80 S il
0.63| 100.00 g 70 F il
0.20] 97.73 £ e 1]
0.10] 9373 = 60 d ]
0.063| 89.04 T g A Ii —
0.0532| 85.88 > 40 . i Il
0.0381| 80.61 = 1l
0.0273| 74.81 g 30 T
0.0196| 67.43 g 20 1]
0.0144| 63.21 = 1
0.0104| 55.31 10 H ]
0.0074| 50.53 0 -
0.0053| 45.25 0.00 0.01 0.10 1.00 10.00 100.00 1000.00
0.0038] 4051 din mm
0.0022| 3865
0.0019| 35.24
( Tip pamant Cdmm) Procente (%)
argila Cl d<0.002 36.37
praf fin FSi 0.002<d<0.0063 11.40
prat mijlociu  |MSi 0.0063<d<0.02 16.06
prafmare  |CSi 0.02<d<0.063 2522
nisip fin FSa 0.063<d<0.2 8.69
nisip mijlociu |MSa 0.2<d<0.63 2.27
nisipmare  |CSa 0.63<d<2 0.00
pietris mic  |FGr 2<d<6.3 0.00
pietris mijlociu |MGr 6.3<d<20 0.00
pietris mare  |CGr 20<d<63 0.00
Bolovanis Co 63<d<200 0.00
Blocuri Bo 200<d<630 0.00
Sef Profil I\ "= SeflLaborator

Ing.Poptelecan Maria "~ 0u.. ... .__ IngPoptelecan Maria

- HEE NEANALIZE 3 RCARAI
INcenNsTRUCTI
f 2 IT. NR.383R%31.05.2022
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S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022 nV constru ct
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca

E-mail:laborator@nvconstruct.ro INFRASTRUCTURE DESIGN

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1626/26.10.2022

Client(Beneficiar): CNAIR S.A i

Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extra ,I’I@

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F2P5-1595 ﬁ) i ~
Adancimea de forare(m): (-9,30-9,60)m oM NR 0O
Comanda Nr./data: 117/30.09.2022

Data prelevarii: 29.09.2022

Prelevator: SC.NV Construct SRL

Nr/Data intrarii in laborator : 1612/30.09.2022

Data(perioada)incercarii: 03.10.2022-26.10.2022

Locul destasurarii analizelor/incercarilor: laborator

Denumire proba(conform: SR EN 14688-1:2004 si SR EN 14688- 2:2005): Nisip cu pietris (grSa)

Nr. Denumire analiza/incercare Valoare Simbol |Reglementare tehnica
crt obtinuta (UM) (referential incercare)
1 |Umiditate naturala 15.24 W (%) STAS 1913/1-8B2
2 |Granulozitate: - argila d<0.002 mm 2.43 (%)
- praf 0.002<d<0.063m 3.00 (%)
- nisip 0.063<d<2 mm 74.32 ( %) STAS 1913/5-85
- pietris 2<d<63 mm 20.25 (%)
- bolovanis 63<d<200 mm = (%)
3 |Coeficient de uniformitate 5.55 Cu GT 067-2014
4 |Greutate volumica aparenta - y (kN/m3) STAS 1913/3-76
5 |Greutate volumica absoluta - ys (kN/m3) |STAS 1913/2-76
6 |Greutate volumica uscata - yd (kN/m3) |STAS 1913/3-76
7 |Plasticitate:- limita inferioara de plasticitate = Wp (%)
- limita superioara de plasticitate - W, (%)
- indice de plasticitate - Ip STAS1913/4-86
- indice de consistenta - Ic
- indicele de lichiditate = Iy
8 |Umflare libera - Uy (%) STAS1913/12-88
9 |Indice de activitate - la STAS1913/12-88
6 |Continut de materii organice - (%) STAS 7107/1-76
7 |Porozitate = n( %) STAS 1913/3-76
8 |Indicele porilor = e STAS 1913/3-76
10 [Grad de umiditate - Si(%) STAS1913/1-82
11_|Unghiul de frecare - @(°) STAS 8942/2-82
12 |Coeziunea - C(kPa) STAS 8942/2-82
13 |Presiunea de umflare 2 Pu(kPa) STAS 8942/1-89

1.Declaram pe proprie raspundere c¢& Tncercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.

2.Rezultatele se refera doar la esantionul supus incercarii, neexistand incertitudini asupra rezultatelor.
3.Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri tara aprobarea Laboratorului .
4.Prezentul raport contine1 pagina si 1 anexa.

Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorulul de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul
conformarii lor specificatiilor tehnice, laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care
depind de conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria - ~ == Ing.Poptelecan Maria

N

Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii nv construct
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca INFRASTRUCTURE DESIGN
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

ANEXA 1 la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1626/26.10.2022
DETERMINAREA GRANULOZITATII

Client(Beneficiar): CNAIR S.A
Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extrawlanul munfclpiﬂﬁ:
Urziceni
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F2P5-1595
Adancimea de forare(m): (-9,30-9,60)m
Comanda Nr./data: 117/30.09.2022
Data prelevarii probei : 29.09.2022
Prelevator: SC.NV Construct SRL
Nr/Data intrarii in laborator : 1612/30.09.2022
Data(perioada)incercarii: 03.10.2022-26.10.2022
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator
Denumire proba(conform: SR EN 14688-1/2018 si SR EN 14688- 2/2018): Nisip cu pietris (grSa)
diametrul N
d Yoed
630.00] 100.00
200.00] 100.00
63.00{ 100.00 PO, y - = - E )
i 100 —etyFStyMSi—CSi Ty fisa yMSa yasa f i AGe— 1 8o
6.30] 89.41 20 AT i
200| 79.75 o 80 ol — [T SN A
063 7015 7] we i
020| 2160 E N I
0.10] 1027 c 60 §
0.000] .00 i; 50 I
0.0000{ 0.00 4 1
0.0000| 0.00 ‘E 0 - i
0.0000] 0.00 =2 30 !{ I N
0.0000] 0.00 "g 20 I
0.0000] 0.00 = 16 i
0.0000] 0.00 I
0.0000] 0.00 0 4
0.0000 0.00 0.00 0.01 0.10 1.00 10.00 100.00 1000.00
0.0000] 0.00 dinmm
0.0000] 0.00
0.0000] 0.00
Tip pamant Ddmm) Procente (%)
argila Cl d<0.002 2.43
praf {in FSi 0.002<d<0.0063 1.00
praf mijlociu  |MSi 0.0063<d<0.02 1.00
praf mare CSi 0.02<d<0.063 1.00
nisip fin FSa 0.063<d<0,2 16.17
nisip mijlociu  |MSa 0.2<d<0.63 48.55
nisipmare |CSa 0.63<d<2 9.60
pietris mic  |FGr 2<(<6.3 9.66
pietris mijlociu | MGr 6 3<d<20 10.5¢
pietris mare  |CGr 20<d<63 0.00
Bolovanis  |Co 63<d<200 0.00
Blocuri Bo 200<d<630 0.00
Cu=D60/D10: 5.55
Sef Profil Sef Laborator

Ing.Poptelecan Maria 3t SA. Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8B-GTF-02,Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1412/10.11.2023

Client(Beneficiar):
Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018:

C.N.ALR. S.A,
Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita
municipiului Urziceni e
F3P1-1611 g

(-1.20-1.50)m il Jl
72/03.11.2023 et
03.11.2023 \

SC.Infrasoiltest SRL
1639/06.11.2023
06.11.2023-10.11.2023

laborator

ARGILA cu plasticitate mare - CIH

Nr. Denumire analiza/incercare Valoare Simbol Reglementare tehnica
crt obtinuta (UM) (referential incercare)
1 |Umiditate naturala 26.05 W (%) SR EN ISO 17892-1:2015

Granulozitate: - argila d<0.002 mm 37.38 ( %)
- praf 0.002<d<0.063m 61.74 (%)
- nisip 0.063<d<2 mm 0.87 (%) SR EN ISO 17892-4:2017
- pietris 2<d<63 mm = (%)
- bolovanis 63<d<200 mm - (%)
3 |Coeficient de uniformitate - Cu GT 067-2014
4 |Densitate naturala 1.92 p (g/em3) SR EN ISO 17892-2:2015
5 |Greutate volumica aparenta 18.84 y (kN/m3) Calcul
6 |Greutate volumica absoluta 26.70 ys (kN/m3) [SR EN ISO 17892-3:2016
7 |Greutate volumica uscata 14.95 yd (kN/m3) |[Calcul
8 |Plasticitate:- limita de lichiditate 59.71 W, ( %)
- limita de plasticitate 25.32 Wp (%)
- indice de plasticitate 34.39 Ip SR EN ISO 17892-12:2018
- indice de consistenta 0.98 Ic
- indicele de lichiditate 0.02 Iy
9 |Umfiare libera 110 Uy (%) STAS1913/12-88
10 [Indice de activitate 0.92 Iy STAS1913/12-88
11 |[Continut de materii organice - (%) STAS 7107/1-76
12 [Continut de carbonati - ( %) STAS 7107/3-74
13 |Porozitate 43 n( %) Calcul
14 [Indicele porilor 0.75 e Calcul
15 |Grad de umiditate 0.93 S,(%) Calcul
16 |Unghiul de frecare interna - @'(°) SR EN I1SO 17892-10:2019
17 |Coeziunea - C'(kPa) SR EN I1SO 17892-10:2019
18 |Presiunea de umflare - Pu(kPa) SR EN I1SO 17892-5:2017

1.Declaram pe proprie raspundere ca incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.
2 Rezultatele se refera doar la esantionul supus incercarii, neexistand incertitudini asupra rezultatelor.
3.Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea Laboratorului .

4.Prezentul raport contine1 pagina si 5 anexe.
Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul conformarii
lor specificatiilor tehnice laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care depind de

conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil
Ing.Poptelecan Maria

Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 1la RAPORTUL DE INCERCARE  Nr.1412/10.11.2023
DE DETERMINAREA DISTRIBUTIEI GRANULOMETRICE

Client(Beneficiar):
Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelorf/incercarilor:

Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018:

C.N.A.LR. S.A.

Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in E}mlt@w rrﬁ-nmgm

F3aP1-1611

(-1.20-1.50)m

72/03.11.2023

03.11.2023

SC.Infrasoiltest SRL
1639/06.11.2023
06.11.2023-10.11.2023

laborator

ARGILA cu plasticitate mare - CIH

e
B

TOMANIG
@DLQZ*’

Ing.Poptelecan Maria

diamelrul

d Yod
~ 630.00] 100.00
| 200.00] 100.00

63.00] 100.00 . . .

2000] _100.00 100 —CLESi i CSi oFSa ,MSa CSa  F Gr r_pCO 9 e
6.30] 100.00 90 ]
2.00| 100.00 5 ~ i
0.63| 100.00 g B8 Cd 1]

@ i
0.20| 100.00 @ 70 ]
0.10| _100.00 E 60 i
0.063] 99.13 = i
0.0549] 9593 : =0 ! il
0.03s0] 9326 g 40 Il
0.0278] 88.96 5 a0 i
0.0198] 8203 = i i
o 20 { 1l
0.0147| 77.23 © H
00105 68.71 w 10 I 1]
00075| 61.74 0 L il
0.0054] 54.28 0.00 0.01 0.10 1.00 10.00 100.00 1000.00
00038| 48.42 din mm
0.0022| 44.94
0.0020| 36.16
Diagrama de plasticitate
Rezultate granul trie-Metod bii (sedimentare+cernere) —
Tip pamant Simbol d{mm) Procenle (%)
Argila |CI d<0.002 37.38
Praf fin |ISi 0.002<d<0.0063 20.06
Praf mediu|mSi 0.0063<d<0.02 19.91
Praf mare |cSi 0.02<d<0.063 21.77
Nisip fin |fSa 0.063<d<0.2 0.87
Nisip mediymSa 0.2<d<0.63 0.00
Nisip mare|cSa 0.63<d<2 0.00
Pietris mic|fGr 2<d<6.3 0.00
Pietris med|mGr 6.3<d<20 0.00
Pietris mardcGr 20<d<63 0.00
Bolovanis |Co 63<d<200 0.00
Blocuri |Bo 200<d<630 0.00
Limita de lichiditate w, 59.71
Indicele de plasticitate I,  34.39
Sef Profil Sef Laborator

Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-02.1,Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

ANEXA 1A la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1412/10.11.2023

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

--""‘———»
———

DETERMINAREA DISTRIBUTIEI GRANULOMETRICE A PARTICULELOR-METODA COMBINATA: CgRNE/Ei-@DWEh?@R

Client(Beneficiar):

Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:

Denumire proba contorm SH EN 14688-1:2018:

Metoda cernerii:

C.N.A.LR. S.A. &

Pod DN 1D km.41+730, judetul Ialomna.-une rawlahu\
municipiului Urziceni |

/ Je*
F3P1-1611 {/ &E
(-1.20-1.50)m ,
72/03.11.2023 \
03.11.2023

SC.Infrasoiltest SRL
1639/06.11.2023
06.11.2023-10.11.2023
laborator

ARGILA cu plasticitate mare - C[H

Dimensiunile ochiurilor sitelor . . Fractiuni cu diametrul < d,
Masa proba (9) (diametrul granulelor (d)) Cangtans ramaga po sia din cantitatea totala
30.00 (mm) g % din md %
630.00 0.00 0.00 100.00
Material spalat d<0.063] 200.00 0.00 0.00 100.00
Proba 20.74 63.00 0.00 0.00 100.00
uscata ' 20.00 0.00 0.00 100.00
Material spalat d>0.063| 6.30 0.00 0.00 100.00
Proba 2.00 0.00 0.00 100.00
uscata 0.26 0.63 0.00 0.00 100.00
0.20 0.00 0.00 100.00
0.10 0.00 0.00 100.00
0.063 0.26 0.87 99.13
Cutie 29.74 99.13 99.13
TOTAL 30.00 100.00
Metoda sedimentarii:
Timp de Tempicitita Citiri pe Citiri Diametrul | Corectia de e -
sedim. ’ areometru corectate granulelor temp.
minute grd.C R'=R+dR d(mm) Ct Re=R'+Ct %
0.5 20.0 1.0188 18.6 0.0630 0.00 18.6 99.126
1 20.0 1.0182 18.0 0.0549 0.00 18.0 95.928
2 20.0 1.0177 17.5 0.0390 0.00 17.5 93.263
4 21.0 1.0167 16.5 0.0278 0.19 16.7 88.957
8 21.0 1.0154 15.2 0.0199 0.19 15.4 82.029
15 21.0 1.0145 14.3 0.0147 0.19 14.5 77.233
30 21.0 1.0129 12.7 0.0105 0.19 12.9 68.706
60 22.0 1.0114 11.2 0.0075 0.39 11.6 61.740
120 22.0 1.0100 9.8 0.0054 0.39 10.2 54.279
240 22.0 1.0089 8.7 0.0038 0.39 9.1 48.417
720 24.0 1.0078 7.6 0.0022 0.83 8.4 44.942
960 22.0 1.0066 6.4 0.0020 0.39 6.8 36.160
Interpretare rezultate:
Diametrul {(mm) Pracente (%) Tipul pamantului Diametrul (mm) Procente (%) Tipul pamantului
d<0.002 37.38 Argila Cl 0.63<d<2 0.00 Nisip mare cSa
0.002<d<0.0063 20.06 Praf fin {Si 2<d<6.3 0.00 Pietris mic fGr
0.0063<d<0.02 19.91 Praf mediu mSi 6.3<d<20 0.00 Pietris mediu mGr
0.02<d<0.063 21.77 Praf mare cSi 29<d<63 0.00 Pietris mare cGr
0.063<d<0.2 0.87 Nisip fin fSa 63<d<200 0.00 Bolovanis Co
0.2<d<0.63 0.00 Nisip mediu mSa 200<d<630 0.00 Blocuri Bo
ARGILA 37.38 %
PRAF 61.74 %
NISIP 0.87 %
PIETRIS 0.00 %
BOLOVANIS 0.00 %
2= 100.00
Sef Profil Sef Laborator

Ing.Poptelecan Maria

WAV

Ing.Poptelecan Maria

_\-:' Cod:F-PG 7.8-GTF-02.1A,Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 3 la RAPORTUL DE INCERC Nr.1412/10.11.2023
DETERMINAREA DENSITATII S| A PARAMETRILOR FIZICI

Client(Beneficiar):
Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:

Denumire proba conform:SR EN 14688-1:2018: ARGILA cu plasticitate mare - CIH

Metoda prin imersare in apa

C.N.A.LR. S.A. J——

Pod DN 1D km.414+730, judetul lalomita- in extry‘!a/ﬁl T
municipiului Urziceni e 3\ ‘).E‘_',..'_;- - R \\
F3P1-1611 D RAOMAL
(-1.20-1.50)m % —
72/03.11.272/03.11.2023
03.11.2023
SC.Infrasoiltest SRL
1639/06.11.2023
06.11.2023-10.11.202¢
laborator

Elemente

Parametrii determinati Simbol U.M. de calcul
Masa proba pamant m; g 45.75
Masa proba parafinata me g 49.32
Masa proba imersata in apa mg g 21.60
Densitate pamant p g/em’ 1.92
Greutate volumica aparenta y kN/m” 18.84
Umiditate W (%) 26.05
|Masa proba uscata m g 36.30
Volum proba Vv cm” 23.75
Indicele porilor e Yo 0.75
Porozitate n % 0.43
Densitate in stare uscata Pa glem” 1.52
Greutate volumica uscata Yd KN/m™ 14.95
Greutate volumica saturata Ysal KN/m* 19.25
Grad de umidiate Sr % 0.93

Sef Profil R Sef Laborator

Ing.Poptelecan Maria

=

““\'\\ Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-02.3,Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii nv constru ct
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj- INFRASTRUCTURE DESIGN
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

ANEXA 4 la RAPORTUL DE INCERCARINr.1412/10.11.2023
DETERMINAREA UMFLARII LIBERE SI A CARACTERISTICILOR PAMANTURILOR CU UMFLARI

Client(Beneficiar): C.N.A.LR. S.A.
Pod DN 1D km.41+730, judetul Iaiomlta- |;1 X{leanul

Denumire lucrare(Amplasament):
municipiului Urziceni

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F3P1-1611 <<' ) X OMA »’/\\"\“ N
Adancimea de forare(m): (-1.20-1.50)m Wwbbfy ¥
Comanda Nr./data: 72/03.11.2023
Data prelevarii probei : 03.11.2023
Prelevator: SC.Infrasoiltest SRL
Nr/Data intrarii in laborator : 1639/06.11.2023
Data(perioada)incercarii: 06.11.2023-10.11.2023
Locul desfasurarii analizelor/incerc laborator
Denumire probaconform: SR EN 14688-1:2018: ARGILA cu plasticitate mare - CIH
Determinarea umflarii libere
Nr.proba 1 2 3
Volum initial Vi 10 10 10
Volum final Vf 21 21.0 21.0
Umflare liberaUL 110 110 110
Media umflarilor 110
Continutul de particule fine (d < 0.002mm) A= 37.38
Indicele de plasticitate l,=| 34.39
Indicele de activitate lp = 0.92
Criteriul de plasticitate Co=| 28.99
Umflarea libera U = 110
Limita superioara de plasticitate W, = 59.71
Caracterizarea P.U.C.M din punctul de vedere al activitatii
Activitate Ay 1, In C, U,
P.U.C.M (%) (%) (%)
Putin active <15 <12 < 0,75 I,>Cp <70
prehctivisie 1520 12 25 075100 | 1,>C, | 70-100
medie
Active 20-30 25-35 1,00-1,25 I,>Cp 100-140
Foarte active >30 >35 > 1,25 I,>Cp > 140
Sef Profil Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria ing.Poptelecan Maria

w'\}./' N s
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S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii tru ct
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31,05.2022 nV cons

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca INFRASTRUCTURE DESIGN
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1413/10.11.2023

Client(Beneficiar): C.N.A.LR. S.A. f &0
Pod DN 1D km.41+730, judetul Ialomim- in extraﬁlanul

Denumire lucrare(Amplasament): municipiului Urziceni

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F3P2-1612 ,J = |
Adancimea de forare(m): (-3.00-3.40)m E'(n::L"
Comanda Nr./data: 72/06.11.2023 WD
Data prelevarii probei : 03.11.2023 A\
Prelevator: SC.Infrasoiltest SRL 3
Nr/Data intrarii in laborator : 1640/06.11.2023 N
Data(perioada)incercarii: 06.11.2023-10.11.2023
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018: ARGILA cu plasticitate mare - CIH
Nr. Denumire analiza/incercare Valoare Simbol Reglementare tehnica
crt obtinuta (UM) (referential incercare)
1 |Umiditate naturala 31,32 W (%) SR EN ISO 17892-1:2015
2 |Granulozitate: - argila d<0.002 mm 36.09 (%)
- praf 0.002<d<0.063m 63.65 (%)
- nisip 0.063<d<2 mm 0.26 (%) SR EN ISO 17892-4:2017
- pietris 2<d<63 mm - ( %)
- bolovanis 63<d<200 mm - %,
3 |Coeficient de uniformitate - Cu GT 067-2014
4 |Densitate naturala 1.90 p (g/cm3) SR EN ISO 17892-2:2015
5 |Greutate volumica aparenta 18.64 y (kN/m3) Calcul
6 |Greutate volumica absoluta 26.70 ys (kN/m3) |SR EN ISO 17892-3:2016
7 |Greutate volumica uscata 14.19 yd (kN/m3) [Calcul
8 |Plasticitate:- limita de lichiditate 61.12 Wi (%)
- limita de plasticitate 25.29 Wp (%)
- indice de plasticitate 35.83 Ip SR EN I1SO 17892-12:2018
- indice de consistenta 0.83 Ic
- indicele de lichiditate 0.02 I
9 [Umflare libera 115 U, (%) STAS1913/12-88
10 [Indice de activitate 0.99 1y STAS1913/12-88
11 |Continut de materii organice = (%) STAS 7107/1-76
12 |Continut de carbonati - { %) STAS 7107/3-74
13 |Porozitate 46 n{ %) Calcul
14 [Indicele porilor 0.84 e Calcul
15 |Grad de umiditate 1.00 Si(%) Caleul
16_|Unghiul de frecare interna = @'(°) SR EN ISO 17892-10:2019
17 [Coeziunea - C'(kPa) SR EN ISO 17892-10:2019
18 |Presiunea de umflare - Pu(kPa) SR EN ISO 17892-5:2017

1.Declaram pe proprie raspundere ca incercérile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.

2 Rezultatele se refera doar la esantionul supus incercarii, neexistand incertitudini asupra rezultatelor.

3.Raportul de Tncercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea Laboratorului .

4,Prezentul raport continel pagina si 5 anexe.

Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul conformarii
lor specificatiilor tehnice,laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care depind de
conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil = . Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria = : Ing.Poptelecan Maria

.\J W 3

Cod:F-PG 7.8-GTF-01.Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii nv construct

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022 INFRASTRUCTURE DESIGA
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca i
E-mail:laborator @ nvconstruct.ro

ANEXA 1la RAPORTUL DE INCERCARE  Nr.1413/10.11.2023

DE DETERMINAREA DISTRIBUTIEI GRANULOMETRICE

Client(Beneficiar): C.N.A.LR. S.A.

DN 1D km. t ita- i il | nici i
I — Pod m.41+730, judetul lalomita- in ext/rj\crl_/a'n::{rsm :cnpfllfiulu\rzicen

7 o O 3 bes P -

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F3P2-1612 A;’/ 7 ‘;’/‘:-f A AR ‘:;‘ff“\,,“"
Adancimea de forare(m): (-3.00-3.40)m /X -;-'-Un Le 4N A
Comanda Nr.J/data: 72/06.11.2023 Lot R
Data prelevarii probei : 03.11.2023
Prelevator: SC.Infrasoiltest SRL
Nr/Data intrarii in laborator : 1640/06.11.2023
Data(perioada)incercarii: 06.11.2023-10.11.2023
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator

Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018: ARGILA cu plasticitate mare - CIH

"~ Fion) =~
dramatrl o Py
HT Se<d = =, J — ==
530.00] _100.00
200.00 100.00

3.00] _100.00 . . .

ool 10016 100 (Gl FSi_ MSi_ CSi_ MSa sCSa oFGr oMGr . CGr g Go o Bo o
6.30| 100.00 a0 P ad i
2.00] 100.00 &0
053] 100.00 g o I
0.20] 100.00 @ 70 4
0.10f 99.88 E 60 AL A A1

0.063] 99.74 = 1]

T 50 1]

0.0476| 97.18 o I H
0.0340] 94.62 & 40 I

i ! — 1]
0.0245] 90.47 S a0 1 1]
0.0177] 8375 £ 20 Il
0.0133 75.76 E T
0.0097] 69.02 = 10 il
0.0071] 59.11 0 ]
0.0051] 5156 0.00 0.01 0.10 1.00 10.00 100.00 1000.00
0.0037| 44.85 din mm
0.0022 40.44
00019] 33.34

Diagrama de plasticitate
Rezultate granulometrie-Metoda combinata(sedimentare+cernere) s 3 s —

Tip pamant Simbol d{mm) Procente (%) ‘ | | O 1 Ji
Argila |CI d<0.002 36.09 [
Praf fin |fSi 0.002<d<0.0063 20.09
Praf mediulmSi 0.0063<d<0.02 24.51
Praf mare|cSi 0.02<d<0.063 19.05
Nisip fin |fSa 0.063<d<0.2 0.26
Nisip mediymSa 0.2<d<0.63 0.00
Nisip mare|cSa 0.63<d<2 0.00
Pietris mic|fGr 2<d<6.3 0.00
Pietris med|mGr 6.3<d<20 0.00
Pietris mardcGr 20<d<63 0.00
Bolovanis |Co 63<d<200 0.00
Blocuri |Bo 200<d<630 0.00

Limita de lichiditate w,_ 61.12
Indicele de plasticitate |  35.83

Sef Profil _ e Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria ya “Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.B-GTF-02.1,Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii nv construct
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022 INFRASTRUCTURE DESIGN
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca

E-mail:laborator @nvconstruct.ro

ANEXA 2 la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1413/10.11.2023
DETERMINAREA UMIDITATII SI A LIMITELOR DE PLASTICITATE

Client(Beneficiar): C.N.A.LR. S.A.
Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extravilanul

Denumire lucrare(Amplasament): C L
municipiului Urziceni

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F3P2-1612

Adancimea de forare(m): (-3.00-3.40)m

Comanda Nr./data: 72/06.11.2023

Data prelevarii probei : 03.11.2023

Prelevator: SC.Infrasoiltest SRL

Nr/Data intrarii in laborator : 1640/06.11.2023 i
Data(perioada)incercarii: 06.11.2023-10.11.2023 ' s’
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator C:i

Denumire proba conform:SR EN 14688-1:2018: ARGILA cu plasticitate mare - ClH

Determinarea umiditatii

Elemente de calcul
u.M. 1
Masa proba umeda+tara [9] 990.21
[g] 811.32
Masa tara [a] 240.20
Umiditatea [%] 31.32
Determinarea limitelor de plasticitate
Cimita de Cimita de lichiditate w,_ (%)
Elemente de calcul U.M. 1 2 ] > 3 4
Masa proba umeda-+tara [g] | 4794 39.72 17.47 | 1855 | 17.48 | 17.96
Masa proba uscata+tara 1] 46.98 37.75 14.14 | 1492 | 14.18 | 14.81
Masa tara [g]| 4318 30.01 8.72 8.97 8.72 9.60
Umiditatea [%]] 25.13 2545 | 61.44 | 61.01 | 60.44 | 60.46
Media umiditatilor lim.inf/Penetrare con mm 25.29 11.8 | 10.6 9.4 8.2
61.36 61.01 60.66 60.31

Limita de lichiditate-Metoda cu conul 100% 100% 100% 100%

Limita de plasticitate Wp  25.29 (%)

3 Limita de lichiditate W,  60.84 (%)
;:.}, Indicele de plasticitate [p=  35.55
= Indicele de consistenta [ 0.83
g' Indicele de lichiditate I, - 0.17
“Adancime ﬁétrﬂnderé con [mm]

Sef Profil : Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria e Ing.Poptelecan Maria

Y W

Cod:F-PG 7.8-GTF 02.2,Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca

E-mail:laborator@nvconstruct.ro ‘ e
INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 1A la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1413/10.11.2023
DETERMINAREA DISTRIBUTIEI GRANULOMETRICE A PARTICULELOR-METODA COMBINATA: CEHNERE*SEDII?ENT&RE

Client(Beneficiar): C.N.A.LLR. S.A. { ¢ P (\ C\
Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 1D km.41+730, e i raw;an ur WD L. P ‘?\ A
) municipiului Urziceni I/ 4 : “
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F3P2-1612 ~/ \
Adancimea de forare(m): -3.00-3.40)m o8 .
Comanda Nr./data: 2/06.11.2023 (a8}
Data prelevarii probei : 03.11.2023 \
Prelevator: SC.Infrasoiltest SRL \
Nr/Data intrarii in laborator : 1640/06.11.2023 \ £
Data(perioada)incercarii: 06.11.2023-10.11.2023
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018: ARGILA cu plasticitate mare - CIH
Metoda cernerii:
Dimensiunile ochiurilor sitelor ; . Fractiuni cu dia\lhetrul <d,
Masa proba (g) (diametrul granulelor (d)) Cantitate ramesa pasite din cantitatea totala
50.00 (rmm) g % din md %
630.00 0.00 0.00 100.00
Material spalat d<0.063| 200.00 0.00 0.00 100.00
Proba 49.87 63.00 0.00 0.00 100.00
uscata : 20.00 0.00 0.00 100.00
Material spalat d>0.063] 6.30 0.00 0.00 100.00
Proba 2.00_ 0.00 0.00 100.00
uscata 0.13 0.63 0.00 0.00 100.00
0.20 0.00 0.00 100.00
0.10 0.06 0.12 99.88
0.063 0.07 0.14 99.74
Cutie 49.87 99.74 99.74
TOTAL 50.00 100.00
Metoda sedimentarii:
Timp de Temp.cliita Citiri pe Citiri Diametrul | Coreclia de Re iip
sedim, i areomelru corectate granulelor temp.
minute grd.C R'=R+dAR d(mm) Ct Re=R'+Ct %
0.5 21.0 1.0312 31.0 0.0630 0.19 31.2 99.740
1 21.0 1.0304 30.2 0.0476 0.19 30.4 97.182
2 21.0 1.0296 29.4 0.0340 0.19 29.6 94.624
4 21.0 1.0283 281 0.0245 0.19 28.3 90.467
8 21.0 1.0262 26.0 0.0177 0.19 26.2 83.752
15 21.0 1.0237 23.5 0.0133 0.19 23.7 75.758
30 22.0 1.0214 21.2 0.0097 0.39 21.6 69.020
60 22.0 1.0183 18.1 0.0071 0.39 18.5 59.108
120 23.0 1.0157 15.5 0.0051 0.63 16.1 51.561
240 23.0 1.0136 13.4 0.0037 0.63 14.0 44.846
720 25.0 1.0118 11.6 0.0022 1.05 12.6 40.443
960 23.0 1.0100 9.8 0.00189 0.63 10.4 33.335
Interpretare rezultate:
Diametrul {mm) Procente (%) Tipul pamantului Diametrul (mm) Procente (%) Tipul pamantului
d<0.002 36.00 Argila Cl 0.63<d<2 0.00 Nisip mare cSa
0.002<d<0.0063 20.09 Praf fin fSi 2<d<6.3 0.00 Pietris mic fGr
0.0063<d<0.02 24.51 Praf mediu mSi 6.3<d<20 0.00 Pietris mediu mGr
0.02<d<0.063 19.05 Praf mare cSi 20<d<63 0.00 Pietris mare cGr
0.063<d<0.2 0.26 Nisip fin fSa 63<d<200 0.00 Bolovanis Co
0.2<d<0.63 0.00 Nisip mediu mSa 200<d<630 0.00 Blocuri Bo
ARGILA 36.09 %
PRAF 63.65 %
NISIP 0.26 %
PIETRIS 0.00 %
BOLOVANIS 0.00 %
3= 100.00

Sef Profil
Ing.Poptelecan Maria

Lo 3 Sef Laborator
1‘ Xa) | Ing.Poptelecan Maria

= ' [\ " Cod:F-PG 7.8-GTF-02.1A,Ed.1/Rev.1
\




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de nv constru ct
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 3 la RAPORTUL DE INCERC Nr.1413/10.11.2023
DETERMINAREA DENSITATII S| A PARAMETRILOR FIZICI

Client(Beneficiar): C.N.A.LR. S.A.

Denumire lucrare(Amplasament): ;‘:ﬁ_‘z ;:::J:’S;::::}D’ Jussatul tannitar extravllar‘l‘t{flﬁ_',:,lr;‘E?&
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F3P2-1612 //\\-}, L Cx .
Adancimea de forare(m): (-3.00-3.40)m R OMANL
Comanda Nr./data: 72/06.11.272/06.11.2023

Data prelevarii probei : 03.11.2023

Prelevator: SC.Infrasoiltest SRL i

Nr/Data intrarii in laborator : 1640/06.11.2023 {

Data(perioada)incercarii: 06.11.2023-10.11.202% :

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator

Denumire proba conform:SR EN 14688-1:2018: ARGILA cu plasticitate mare - CIH

Metoda prin imersare in apa

Elemente

Parametrii determinati Simbol M. de calcul
|Masa proba pamant m; g 26.27
|Masa proba parafinata m, g 27.75
Masa proba imersata in apa my g 12.30
Densitate pamant p g/lcm”’ 1.90
Greutate volumica aparenta v kN/m” 18.64
Umiditate w (%) 31.32
Masa proba uscata m g 20.00
Volum proba v cm” 13.81
Indicele porilor e Yo 0.84
orozitate n Yo 0.46
Densitate in stare uscata Pa glem” 1.45
Greutate volumica uscata Yd KN/m™ 14.19
Greutate volumica saturata Vsat KN/m”™ 18.79
Grad de umiditate Sr % 1.00

Sef Profil o - Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria - = Ing.Poptelecan Maria

) : ((

Cod:F-PG 7.8-GTF-02.3,Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii nv conStrUCt

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj- INFRASTRUCTURE DESIGN
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

ANEXA 4 la RAPORTUL DE INCERCARINr.1413/10.11.2023
DETERMINAREA UMFLARII LIBERE SI A CARACTERISTICILOR PAMANTURILOR CU UMFLARI

Client(Beneficiar): C.N.A.LR. S.A.
. Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extravilanul
Denumire lucrare(Amplasament): T : : e
municipiului Urziceni T N
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F3P2-1612 : '
Adancimea de forare(m): (-3.00-3.40)m
Comanda Nr./data: 72/06.11.2023
Data prelevarii probei : 03.11.2023
Prelevator: SC.Infrasoiltest SRL
Nr/Data intrarii in laborator : 1640/06.11.2023
Data(perioada)incercarii: 06.11.2023-10.11.2023
Locul desfasurarii analizelor/incerc laborator
Denumire probaconform: SR EN 14688-1:2018: ARGILA cu plasticitate mare - CIH
Determinarea umflarii libere
Nr.proba 1 2 3
Volum initial Vi 10 10 10
Volum final Vf 21.5 21.5 21.5
Umflare liberaUL 115 115 115
Media umflarilor 115
Continutul de particule fine (d < 0.002mm) A= 36.09
Indicele de plasticitate l,=| 35.55
Indicele de activitate la= 0.98
Criteriul de plasticitate Co= 29.81
Umflarea libera U = 115
Limita superioara de plasticitate W, = 60.84
Caracterizarea P.U.C.M din punctul de vedere al activitatii
Activitate A, I, Iy C, U,
P.U.C.M (%) (%) (%)
Putin active <15 <12 < 0,75 I,>Cp <70
Cu activitate 1520 1225 075-1,00 | 1,>C, | 70-100
medie
Active 20-30 25-35 1,00-1,25 I,>Cp 100-140
Foarte active > 30 > 35 > 1,25 I,>Cp > 140
Sef Profil Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria Ing.Poptelecan Maria

G7.8-GTF-02.4,Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de I1SC la data de 31.05.2022
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

nv construct

DETERMINARI PE PAMANT

RAPORT DE INCERCARE Nr.1414/10.11.2023

Client(Beneficiar):
Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018:

INFRASTRUCTURE
J s ).5" 5
C.N.ALR. S.A. L/ gt
Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extravilanul
municipiului Urziceni . \/
F3P3-1613

(-5.20-5.60)m

72/06.11.2023

03.11.2023

SC.Infrasoiltest SRL
1641/06.11.2023
06.11.2023-10.11.2023

laborator

ARGILA cu plasticitate mare - CIH

Nr. Denumire analizafincercare Valoare Simbol Reglementare tehnica
crt obtinuta (Um) (referential incercare)
1 |Umiditate naturala 25.21 W (%) SR EN ISO 17892-1:2015
Granulozitate: - argila d<0.002 mm 40.02 (%)
- praf 0.002<d<0.063m 54.27 (%)
- nisip 0.063<d<2 mm 5.71 (%) SR EN ISO 17892-4:2017
- pietris 2<d<63 mm = (%
- bolovanis 63<d<200 mm - (%)
3 [Coeficient de uniformitate - Cu GT 067-2014
4 |Densitate naturala 1.95 p (g/em3) SR EN ISO 17892-2:2015
5 |Greutate volumica aparenta 19.13 y (kN/m3) Calcul
6 |Greutate volumica absoluta 26.70 ys (kN/m3) [SR EN ISO 17892-3:2016
7 |Greutate volumica uscata 15.28 yd (kN/m3) [Calcul
8 (Plasticitate:- limita de lichiditate 58.82 W ( %)
- limita de plasticitate 22.60 Wp (%)
- indice de plasticitate 36.22 Ip SR EN ISO 17892-12:2018
- indice de consistenta 0.93 Ic
- indicele de lichiditate 0.07 I
9 |Umflare libera 122 Uy (%) STAS1913/12-88
10 |Indice de activitate 0.91 Iy STAS1913/12-88
11 _[Continut de materii organice - { %) STAS 7107/1-76
12 |Continut de carbonati - ( %) STAS 7107/3-74
13 |Porozitate 42 n( %) Calcul
14 |Indicele porilor 0.71 e Calcul
15 |Grad de umiditate 0.95 Si(%) Calcul
16 |Unghiul de frecare interna - @'(°) SR EN ISO 17892-10:2019
17 |Coeziunea - C'(kPa) SR EN ISO 17892-10:2019
18 |Presiunea de umflare x Pu(kPa) SR EN ISO 17892-5:2017

1.Declardm pe proprie rdspundere ¢a incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.
2.Rezultatele se refera doar la esantionul supus incercarii, neexistand incertitudini asupra rezultatelor.
3.Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea Laboratorului .

4.Prezentul raport continel pagina si 5 anexe.
Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul conformarii
lor speciticatiilor tehnice,laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care depind de

conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil
Ing.Poptelecan Maria

Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator @ nvconstruct.ro

nv construct

NFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 1 la RAPORTUL DE INCERCARE  Nr.1414/10.11.2023
DE DETERMINAREA DISTRIBUTIEI GRANULOMETRICE

Client(Beneficiar):
Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:

Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018:

C.N.A.LLR. S.A,
Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extrav:l al Q‘lphﬁ:ipmluqm

( \/r,w,\.\,f Sl
Y aoLeS ¢

F3P3-1613

(-5.20-5.60)m

72/06.11.2023

03.11.2023

SC.Infrasoiltest SRL
1641/06.11.2023
06.11.2023-10.11.2023

laborator

ARGILA cu plasticitate mare - CIH

Ca
diametrul = =
d Yoed
§30.00] 10000 i
200.00] 10000
§3.00] 10000 . ) ) .
20.00]  100.00 100 +CLESi__Msi C FSa_ MSa  CSa o F Gr_, CGr_, Co o o
8.30] 100.00 90 1]
2,00 100.00 - o
0.63| 100.00 - K ]
020 99.33 @ 70 /" 4
010 97.70 E 60 I 11 ]
c
0.063] 9429 = Il
T 50 = 1l
0.0555| 90.02 o Lo 1l
0.0398| 8523 o 40
0.0284] 77.77 S a0
0.0203]  70.84 g 4 1l
0.0149] 6657 © !
= 10 H
0.0107| 59.65 e i
0.0076| 55.88 0 0
00054 52.15 0.00 0.01 0.10 _1 .00 10.00 100.00 1000.00
00038 48.95 din mm
00022| 4601
00020 3882

Rezultate granulometrie-Metoda combinata(sedimentare+cernere)

Diagrama de plasticitate

Tip pamant Simbol d{mm) Procente (%)

Argila |ClI d<0.002 40.02
Praf fin |ISi 0.002<d<0.0063 13.64
Praf mediumSi 0.0063<d<0.02 12.92
Praf mare |cSi 0.02<d<0.063 27.71
Nisip fin |fSa 0.063<d<0.2 5.05
Nisip mediymSa 0.2<d<0.63 0.67
Nisip mare|cSa 0.63<d<2 0.00
Pietris mic}iGr 2<d<6.3 0.00
Pietris med|mGr 6.3<d<20 0.00
Pietris mardcGr 20<d<63 0.00
Bolovanis |Co 63<d<200 0.00
Blocuri |Bo 200<d<630 0.00

Limita de lichiditate w, 58.82

Indicele de plasticitate I,  36.22

Sef Profil Sef Laborator

Ing.Poptelecan Maria

Ing.Poptelecan Maria

1 Cod:F-PG 7.8-GTF-02.1,Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii nv co nstruct
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 2 la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1414/10.11.2023
DETERMINAREA UMIDITATII SI A LIMITELOR DE PLASTICITATE

Client(Beneficiar): C.N.A.L.R. S.A.
Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extravilanul

Denumire lucrare(Amplasament): municipiului Urziceni

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F3P3-1613
Adancimea de forare(m): (-5.20-5.60)m
Comanda Nr./data: 72/06.11.2023
Data prelevarii probei : 03.11.2023
Prelevator: SC.Infrasoiltest SRL .
Nr/Data intrarii in laborator : 1641/06.11.2023 U F p-‘-‘\
Data(perioada)incercarii: 06.11.2023-10.11.2023 /g, P SN
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator £ DL ANT AN
Denumire proba conform:SR EN 14688-1:2018: ARGILA cu plasticitate mare 7_,Cll-‘|!,' FEENEE YW "\,1.‘\' \
{i’ ~J/ Y
Determinarea umiditatii {i)r [ .
Elemente de calcul >
U.M. 1 :
Masa proba umedas+tara [a] 873.60 \’-;(\
tg) | _751.80 N\, )
Masa tara [l | 268.65 :
Umiditatea [%] 25.21
Determinarea limitelor de plasticitate
Cimita de Timita de lichiditate W, (76)
Elemente de calcul U.M,| 1 2 1 5 3 4
|Masa proba umeda+tara [g]| 4986 39.61 17.62 | 1669 | 17.50 | 17.96
Masa proba uscata+tara [gl | 4867 37.85 14.27 | 1353 | 14.27 | 1477
|Masa tara [g]| 43.44 30.01 872 | 821 | 872 | 9.16
Umiditatea [%] 22.75 22.45 60.36 | 59.40 | 58.20 | 56.86
Media umiditatilor lim.inf/Penetrare con {fmm] 22.60 11.7 | 105 9.3 8.0
60.44 59.3 58.16 56.92

Limita de lichiditate-Metoda cu conul | 100% 100% 100% 100%

Limita de plasticitate W p 22.60 (%)

= Limita de lichiditate W,  58.82 (%)
;;"é- i Indicele de plasticitate [p=  36.22
by Indicele de consistenta /. 0.93
g ; Indicele de lichiditate [ 0.07
Adancime pé_tn‘.mdere con [hml
Sef Profil pa A\ | N Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria Eénetruct sal N\ Ing.Poptelecan Maria

\ Cod:F-PG 7.8-GTF 02.2.Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 1A la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1414/10.11.2023
DETERMINAREA DISTRIBUTIEI GRANULOMETRICE A PARTICULELOR-METODA COMBINATA:CERNERE+SEDIMENTARE

C.N.A.LLR. S.A.

Client(Beneficiar): =3 ;
Pod DN 1D km.414+730, judetul lalomita- in exu/avf al;iyL

Denumire lucrare(Amplasament):

municipiului Urziceni P « 4 AN <O\
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F3P3-1613 St / Ut AN
Adancimea de forare(m): (-5.20-5.60)m o/ < \ ~
Comanda Nr./data: 72/06.11.2023 Q’J /\/ \ M
Data prelevarii probei : 03.11.2023 { R, 0> 3|

SC.Infrasoiltest SRL
1641/06.11.2023

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii: 06.11.2023-10.11.2023
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator W
Denumire proba contorm SR EN 14688-1:2018: ARGILA cu plasticitate mare - CIH.~

Metoda cernerii: \\\ &

¥
~%

':;- \‘7‘_’ {
Dimensiunile ochiurilor sitelor . ) Fractiuni ta-iametrtl < d,
Masa proba (g) (ciametrul granulelor (d) Cantitate ramasa pe site din mea totala
30.00 (mm) g %dinmd . %
630.00 0.00 0.00 100.00
Material spalat d<0.063 200.00 0.00 0.00 100.00
Proba 28.29 63.00 0.00 0.00 100.00
uscata ' 20.00 0.00 0.00 100.00
Material spalat d>0.063| 6.30 0.00 0.00 100.00
Proba 2.00 0.00 0.00 100.00
uscata 1.71 0.63 0.00 0.00 100.00
0.20 0.20 0.67 99.33
0.10 0.49 1.63 97.70
0.063 1.02 3.40 94.30
Cutie 28.29 94.30 94.29
TOTAL 30.00 100.00
Metoda sedimentarii:
Timp de - Citiri pe Citiri Diametrul | Corectia de
i Temp.citita Re mp
sedim. argomeltru corectate granulelor termp.
minute grd.C R'=R+dR d{mm) Ct Re=R'+Ct Yo
0.5 21.0 1.0177 17.5 0.0630 0.19 17.7 94.287
1 21.0 1.0169 16.7 0.0555 0.19 16.9 90.023
2 21.0 1.0160 15.8 0.0396 0.19 16.0 85.227
4 21.0 1.0146 14.4 0.0284 0.19 14.6 77.766
8 21.0 1.0133 13.1 0.0203 0.19 13.3 70.838
15 21.0 1.0125 12.3 0.0149 0.19 12.5 66.574
30 21.0 1.0112 11.0 0.0107 0.19 11.2 59.646
60 22.0 1.0103 10.1 0.0076 0.39 10.5 55.878
120 22.0 1.0096 9.4 0.0054 0.39 9.8 52.148
240 22.0 1.0090 8.8 0.0038 0.39 9.2 48.950
720 24.0 1.0080 7.8 0.0022 0.83 8.6 46.008
960 22.0 1.0071 6.9 0.0020 0.38 T3 38.824
Interpretare rezultate:
Diametrul (mm) Procente (%) Tipul pamantului Diametrul (mm) Procente (%) Tipul pamantului
d<0.002 40.02 Argila CI 0.63<d<2 0.00 Nisip mare cSa
0.002<d<0.0063 13.64 Praf fin {Si 2<d<6.3 0.00 Pietris mic fGr
0.0063<d<0.02 12.92 Praf mediu mSi 6.3<d<20 0.00 Pietris mediu mGr
0.02<d<0.063 27.71 Praf mare cSi 20<d<63 0.00 Pietris mare cGr
0.063<d<0.2 5.05 Nisip fin fSa 63<d<200 0.00 Bolovanis Co
0.2<d<0.63 0.67 Nisip mediu mSa 200<d<B630 0.00 Blocuri Bo
ARGILA 40.02 %
PRAF 54.27 %
NISIP 571 %
PIETRIS 0.00 %
BOLOVANIS 0.00 %
2= 100.00
Sef Profil Sef Laborator

Ing.Poptelecan Maria

"\

Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-02.1A,Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

nvconstruct

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 3 la RAPORTUL DE INCERC Nr.1414/10.11.2023
DETERMINAREA DENSITATII S| A PARAMETRILOR FIZICI

Client(Beneficiar): C.N.A.L.R. S.A,

Denumire lucrare(Amplasament): municipiului Urziceni

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F3P3-1613

Adancimea de forare(m): (-5.20-5.60)m

Comanda Nr./data: 72/06.11.272/06.11.2023
Data prelevarii probei : 03.11.2023

Prelevator: SC.Infrasoiltest SRL
Nr/Data intrarii in laborator : 1641/06.11.2023
Data(perioada)incercarii: 06.11.2023-10.11.202%
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator

Denumire proba conform:SR EN 14688-1:2018: ARGILA cu plasticitate mare - CIH

Metoda prin imersare in apa

Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extravilanul

. Elemente
Parametrii determinati Simbol u.m. de calcul
Masa proba pamant my g 46.21
Masa proba parafinata mg g 48.89
Masa proba imersata in apa My g 22.22
Densitate pamant p g/lcm® 1.95
Greutate volumica aparenta v kN/m® 19.13
Umiditate w (%) 25.21
Masa proba uscata m g 36.91
Volum proba V cm’ 23.69
Indicele porilor e %o 0.71
Porozitate n Yo 0.42
Densitate in stare uscata Py g/em™ 1.56
Greutate volumica uscata Yo KN/m™ 15.28
Greutate volumica saturata Ysat KN/m” 19.48
Grad de umiditate Sr Yo 0.95
Sef Profil Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria Ing.Poptelecan Maria
\

Cod:F-PG 7.8-GTF-02.3.Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-
E-mail:laborator @nvconstruct.ro

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 4 la RAPORTUL DE INCERCARINr.1414/10.11.2023
DETERMINAREA UMFLARII LIBERE SI A CARACTERISTICILOR PAMANTURILOR CU UMFLARI

Client(Beneficiar):
Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:

Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :

Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incerc

Denumire probaconform: SR EN 14688-1:2018:
Determinarea umflarii libere

C.N.A.lLR. S.A.
Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extravilanul
municipiului Urziceni
F3P3-1613

(-5.20-5.60)m f/"/‘ x\f_}__ = {=_t~:?\\\_
72/06.11.2023 /& wonani L
03.11.2023 A DL AN
SC.Infrasoiltest SRL [/ ~

1641/06.11.2023
06.11.2023-10.11.2023

laborator

ARGILA cu plasticitate mare - CIH

Nr.proba 1 2 3
Volum initial Vi 10 10 10
Volum final V{ 21.5 22.5 22,5
Umflare liberaUL 115 125 125
Media umflarilor 122
Continutul de particule fine (d < 0.002mm) A= 40.02
Indicele de plasticitate l,=| 36.22
Indicele de activitate la= 0.91
Criteriul de plasticitate C,=| 28.34
Umflarea libera U = 122
Limita superioara de plasticitate W, = 58.82
Caracterizarea P.U.C.M din punctul de vedere al activitatii
Activitate A, I, Ia C, U
P.U.C.M (%) (%) (%)
Putin active <15 <12 < 0,75 I,>Cp <70
Guactivitate 15-20 12-25 075-100 | 1,>C, 70-100
medie
Active 20-30 25-35 1,00-1,25 I,>Cp 100-140
Foarte active > 30 >35 >1,25 I,>Cp > 140

Sef Profil
Ing.Poptelecan Maria

Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria

7.8-{ATF-02.4,Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr,3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1415/10.11.2023

Client(Beneficiar):
Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018:

C.N.A.l.R. S.A.

Pod DN 1D km.41+730, judetul Ialomlt
municipiului Urziceni

F3P4-1614

(-7.20-7.60)m

72/06.11.2023

03.11.2023

SC.Infrasoiltest SRL
1642/06.11.2023
06.11.2023-10.11.2023

laborator

ARGILA cu plasticitate mare - CIH

Nr. Denumire analiza/incercare Valoare Simbol Reglementare tehnica
crt obtinuta (UM) _(referential incercare)
1 |Umiditate naturala 23.85 W (%) SR EN ISO 17892-1:2015

2 |Granulozitate: - argila d<0.002 mm 35.08 ( %)
- praf 0.002<d<0.063m 56.01 (%)
- nisip 0.063<d<2 mm 8.91 ( %) SR EN ISO 17892-4:2017
- pietris 2<d<63 mm = (%)
- bolovanis 63<d<200 mm - { %)
3 |Coeficient de uniformitate - Cu GT 067-2014
4 |Densitate naturala 2.01 p (g/cm3) SR EN ISO 17892-2:2015
5 |Greutate volumica aparenta 19.72 y (kN/m3) Calcul
6 |Greutate volumica absoluta 26.70 ys (kN/m3) [SR EN ISO 17892-3:2016
7 |Greutate volumica uscata 15.92 yd (kN/m3) |Calcul
8 |Plasticitate:- limita de lichiditate 51.56 W ( %)
- limita de plasticitate 21.29 Wp (%)
- indice de plasticitate 30.27 Ip SR EN ISO 17892-12:2018
- indice de consistenta 0.92 Ic
- indicele de lichiditate 0.08 Iy
9 |Umflare libera 112 U, (%) STAS1913/12-88
10 |[Indice de activitate 0.86 Iy STAS1913/12-88
11 |Continut de materii organice - ( %) STAS 7107/1-76
12 |Continut de carbonati - ( %) STAS 7107/3-74
13 [Porozitate 39 n( %) Calcul
14 |Indicele porilor 0.64 e Calcul
15 |Grad de umiditate 0.99 S¢(%) Calcul
16 |Unghiul de frecare interna - @'(°) SR EN ISO 17892-10:2019
17 |Coeziunea - C'(kPa) SR EN ISO 17892-10:2019
18 |Presiunea de umflare ] Pu(kPa) SR EN ISO 17892-5:2017

1.Declaram pe proprie raspundere ca incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.
2. Rezultatele se refera doar la esantionul supus incercarii, neexistand incertitudini asupra rezultatelor.
3.Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea Laboratorului .

4.Prezentul raport continel pagina si 5 anexe.
Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul conformarii
lor specificatiilor tehnice laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care depind de

conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil
Ing.Poptelecan Maria

LS

.ff

/f

Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autaorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

nv construct

ANEXA 1 la RAPORTUL DE INCERCARE  Nr.1415/10.11.2023

INFRASTRUCTURE DESIGN

DE DETERMINAREA DISTRIBUTIEI GRANULOMETRICE
e ——

Client(Beneficiar): C.NALR. S.A. // NU A2

Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- i travilant ipiului-Urziceni
Denumire lucrare(Amplasament): = mat judetul lalomita- in extrav an}d m :/_Qin ®) ,*\,‘1",11* N ,\\\

7 ‘..“_" W r-;_’,._ g

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F3P4-1614 // \}/ WO, N
Adancimea de forare(m): (-7.20-7.60)m ey . ;
Comanda Nr./data: 72/06.11.2023 I o i
Data prelevarii probei : 03.11.2023

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018:

SC.Infrasoiltest SRL
1642/06.11.2023
06.11.2023-10.11.2023

laborator

ARGILA cu plasticitate mare - CIH

diametrul
d Secd
530.00] _100.00
| 200.00] _100.00

63.00] 10000 . o -

2000 100.00 100 —CL FSi o 8 ,CSa . F Gr Gr_» Co 0 -
6.30| 100.00 90 ] L
2.00] 100.00 Ll
0.63] 100.00 3 0e 7 1]
0.20] 9880 @ 70 il
0.10| 9517 E 60 {) 1]

0.053] 91.09 _g 55 5 ]

00559 86.83 o i

00399 8150 o~ 40 = il

0.0285 7563 S a0 i

0.0204| 6817 T o0 il

0.0150] 6391 «© L 1l
10 i

0.0108] 5592 - i

0.0077| 51.08 0

00055 4575 0.00 0.01 0.10 1.00 10.00 100.00 1000.00

0.0039] 4096 dinmm

0.0023] 39.08

00020 3456

Rezultate granulometrie-Metoda combinata(sedimentare+cernere)

Diagrama de plasticitate

Limita de lichiditate w,_51.56

Indicele de plasticitate Ip

Tip pamant Simbol d{mm) Procente (%)
Argila__|CI d<0.002 35.08
Praf fin |iSi 0.002<d<0.0063 12.69

Praf mediumSi 0.0063<d<0.02 16.14
Praf mare |cSi 0.02<d<0.063 27.18
Nisip fin |iSa 0.063<d<0.2 7.51
Nisip mediymSa 0.2<d<0.63 1.40
Nisip mare|cSa 0.63<d<2 0.00
Pietris mic|iGr 2<d<6.3 0.00
Pietris med|mGr 6.3<d<20 0.00
Pietris mardcGr 20<d<63 0.00

Bolovanis |Ca 63<d<200 0.00
Blocuri |Bo 200<d<630 0.00

Sef Profil

.

Ing.Poptelecan Maria //
|

\

30.27

Sef Laborator
S ﬂlng.PopteIecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-02.1,Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii nv construct
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022 ASTRUCTURE DESIGN
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro
ANEXA 2 |la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1415/10.11.2023
DETERMINAREA UMIDITATII SI A LIMITELOR DE PLASTICITATE

Client(Beneficiar): C.N.A.L.R. S.A. \
. Pod DN 1D km.41+730, judetul Ialomlta- m eﬁﬁavj}a_nﬁl (

Denumire lucrare(Amplasament): o 5
municipiului Urziceni 7y, “_ \!\ \J\J;A\ 7 \\

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F3P4-1614 7/ X/ WO L.P.g, g\\

Adancimea de forare(m): (-7.20-7.60)m ha Jv’_

Comanda Nr./data: 72/06.11.2023 5

Data prelevarii probei : 03.11.2023

Prelevator: SC.Infrasoiltest SRL

Nr/Data intrarii in laborator : 1642/06.11.2023 /

Data(perioada)incercarii: 06.11.2023-10.11.2023 *f‘ /

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator /4

Denumire proba conform:SR EN 14688-1:2018: ARGILA cu plasticitate mare - CIH

Determinarea umiditatii

Elemente de calcul
U.M. 1
Masa proba umeda+tara [g] 831.45
[g] 723.33
Masa tara [g] 270.00
Umiditatea [%] 23.85
Determinarea limitelor de plasticitate
Cimita de Cimita de lichiditate w, (%)
Elemente de calcul u.Mm. 1 2 ] 2 3 4
Masa proba umeda-+tara [g] ] 4191 39.52 19.40 | 20.34 | 21.21 | 17.83
Masa proba uscata+tara [g] | 4086 37.86 15.60 | 17.48 | 18.35 | 14.95
Masa tara [g]] 3596 30.01 8.48 | 11.98 | 12.70 9.16
Umiditatea [%] 21.43 21.15 53.37 | 52.00 | 50.62 | 49.74
Media umiditatilor lim.inf/Penetrare con [mm 21.29 11.7 10.5 9.3 8.0
5325 52.05 50.86 49.57

Limita de lichiditate-Metoda cu conul - 100% 100% 100% 100%

Limita de plasticitate W,  21.29 (%)

R Limita de lichiditate W,  51.56 (%)
' % Indicele de plasticitate [p=  30.27
! Indicele de consistenta [ 0.92
E Indicele de lichiditate l,. 008
Adancime patrundere con [mm]
Sef Profil Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria v R _ Ing.Poptelecan Maria
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S.C.NV Construct S.R.L.
L.aborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca v c

E-mail:laborator@nvconstruct.ro L L
INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 1A la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1415/10.11.2023
DETERMINAREA DISTRIBUTIEI GRANULOMETRICE A PARTICULELOR-METODA COMBINATA:CERNERE+SEDIMENTARE

Client(Beneficiar): C.N.A.LLR. S.A.
Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extr
/7

Denumire lucrare(Amplasament): DI, L
municipiului Urziceni

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F3P4-1614
Adancimea de forare(m): (-7.20-7.60)m
Comanda Nr./data: 72/06.11.2023
Data prelevarii probei : 03.11.2023
Prelevator: SC.Infrasoiltest SRL
Nr/Data intrarii in laborator : 1642/06.11.2023
Data(perioada)incercarii: 06.11.2023-10.11.2023
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator \
Denumire proba contorm SR EN 14688-1:2018: ARGILA cu plasticitate mare - CIH
Metoda cernerii: i
Masa proba (g) Dimensiunile ochiurilor sitelor b TS, paielie Ffaclluhdrrlm‘
(diametrul granulelor (d)) din cantitateq totala
30.00 (mm) g % din md %
630.00 0.00 0.00 100.00
Material spalat d<0.063] 200.00 0.00 0.00 100.00
Proba 27.33 63.00 0.00 0.00 100.00
uscata ) 20.00 0.00 0.00 100.00
Material spalat d>0.063] 6.30 0.00 0.00 100.00
Proba 2.00 0.00 0.00 100.00
uscata 2.67 0.63 0.00 0.00 100.00
0.20 0.42 1.40 98.60
0.10 1.03 3.43 95.17
0.063 1.22 4.07 91.10
Cutie 27.33 91.10 91.09
TOTAL 30.00 100.00
Metoda sedimentarii:
Timp de . Citiri pe Citiri Diametrul | Corectia de
; Temp.citita Rc mp
sedim. areometru coreclate granulelor temp.
minute grd.C R'=R+dR d(mm) Ct Rc=R'+Ct %
0.5 21.0 1.0171 16.9 0.0630 0.19 1A 91.089
1 21.0 1.0163 16.1 0.0559 0.19 16.3 86.826
2 21.0 1.0153 15.1 0.0399 0.19 15.3 81.496
4 21.0 1.0142 14.0 0.0285 0.19 14.2 75.634
8 21.0 1.0128 12.6 0.0204 0.19 12.8 68.173
15 21.0 1.0120 11.8 0.0150 0.19 12.0 63.909
30 21.0 1.0105 10.3 0.0108 0.19 10.5 55.915
60 22.0 1.0094 9.2 0.0077 0.39 9.6 51.082
120 22.0 1.0084 8.2 0.0055 0.39 8.6 45.752
240 22.0 1.0075 7.3 0.0039 0.39 7.7 40.956
720 24.0 1.0067 6.5 0.0023 0.83 7:3 39.080
960 22.0 1.0063 6.1 0.0020 0.39 6.5 34.561
Interpretare rezultate:
Diametrul (mm) Pracente (%) Tipul pamantului Diametrul (mm) Procente (%) Tipul pamantului
d=0.002 35.08 Argila Cl 0.63<d<2 0.00 Nisip mare cSa
0.002<d<0.0063 12.69 Praf fin fSi 2<d<6.3 0.00 Pietris mic fGr
0.0063<d<0.02 16.14 Praf mediu mSi 6.3<d<20 0.00 Pietris mediu mGr
0.02<d<0.063 27.18 Praf mare cSi 20<d<63 0.00 Pietris mare cGr
0.063<d<0.2 7.51 Nisip fin fSa 63<d<200 0.00 Bolovanis Co
0.2<d<0.63 1.40 Nisip mediu mSa 200<d<630 0.00 Blocuri Bo
ARGILA 35.08 %
PRAF 56.01 %
NISIP 8.91 %
PIETRIS 0.00 %
BOLOVANIS 0.00 %
2= 100.00

Sef Profil g = Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria 7 =y Ing.Poptelecan Maria
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S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

nvconstruct

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 3 la RAPORTUL DE INCERC Nr.1415/10.11.2023
DETERMINAREA DENSITATII S| A PARAMETRILOR FIZICI

Client(Beneficiar):
Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:

Denumire proba conform:SR EN 14688-1:2018:

Metoda prin imersare in apa

C.N.A.LR. S.A. —=
Pod DN 1D km.41+730, judetul Iatomltaf |ri ektr‘abilanul Ek
municipiului Urziceni <y » ;
F3P4-1614
(-7.20-7.60)m
72/06.11.272/06.11.2023
03.11.2023
SC.Infrasoiltest SRL
1642/06.11.2023
06.11.2023-10.11.202:
laborator

ARGILA cu plasticitate mare - CIH

Elemente
Parametrii determinati shnbol vk de calcul
Masa proba pamant m g 42.00
Masa proba parafinata Mg g 44.88
Masa proba imersata in apa my g 20.89
Densitate pamant p g/lcm® 2.01
Greutate volumica aparenta Y kN/m” 19.72
Umiditate W (%) 23.85
Masa proba uscata m g 33.91
Volum proba vV cm’ 20.79
Indicele porilor e % 0.64
Porozitate n % 0.39
Densitate in stare uscata Py glem” 1.62
Greutate volumica uscata Yo KN/m” 15.92
Greutate volumica saturata Vsat kN/m™ 19.82
Grad de umiditate Sr % 0.99

Sef Profil

Ing.Poptelecan Maria -

Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-02.3,Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii t t
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC I ‘ nv co ns ruc
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj- INFRASTRUCTURE DESIGN

E-mail:laborator@nvconstruct.ro

ANEXA 4 |la RAPORTUL DE INCERCARINr.1415/10.11.2023
DETERMINAREA UMFLARII LIBERE SI A CARACTERISTICILOR PAMANTURILOR CU UMFLARI

I o
&N

Client(Beneficiar): C.N.A.LR. S.A.
. Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in-extravilanul
Denumire lucrare(Amplasament): & o b ik " . 2= A Y = N
municipiului Urziceni AN S
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F3P4-1614 B
Adancimea de forare(m): (-7.20-7.60)m
Comanda Nr./data: 72/06.11.2023
Data prelevarii probei : 03.11.2023
Prelevator: SC.Infrasoiltest SRL
Nr/Data intrarii in laborator : 1642/06.11.2023
Data(perioada)incercarii: 06.11.2023-10.11.2023
Locul desfasurarii analizelor/incerc laborator
Denumire probaconform: SR EN 14688-1:2018: ARGILA cu plasticitate mare - CIH
Determinarea umflarii libere
Nr.proba 1 2 3
Volum initial Vi 10 10 10
Volum final Vf 21 21.0 21.5
Umflare liberaUL 110 110 115
Media umflarilor 112
Continutul de particule fine (d < 0.002mm) A= 35.08
Indicele de plasticitate I,=| 30.27
Indicele de activitate Ip = 0.86
Criteriul de plasticitate Co=| 23.04
Umflarea libera U = 112
Limita superioara de plasticitate W, = 51.56
Caracterizarea P.U.C.M din punctul de vedere al activitatii
Activitate A, I, Ia Cp U,
P.U.C.M (%) (%) (%)
Putin active <15 <12 < 0,75 I,>Cp <70
S8 acviate 15-20 1225 075100 | L,>C, | 70-100
medie
Active 20-30 25-35 1,00-1,25 I,>Cp 100-140
Foarte active >30 >35 >1,25 L,>C, > 140
Sef Profil B Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria yawiA\ ! Ing.Poptelecan Maria

1/ n
i s 1siruct SRl I
r\)\_’." b ."'.‘I:, AUT, NR.A238/31,05 2022 i
\ S Clukiapocs Cot:F-PG 7.8-GTH-02.4,Ed.1/Rev.1




§.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii nv constru ct
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca INFRASTRUCTURE DESIGN
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1416/10.11.2023

/"-'_

Client(Beneficiar): C.N.A.LR. S.A. /', : n.. \\;
e N A |.a ; b
Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in g}f{g/ﬂay«g ) /,q /

Denumire lucrare(Amplasament): municipiului Urziceni 0.~ ‘

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F3P5-1615 e o
Adancimea de forare(m): (-9.20-9.50)m if _:‘ :_’;
Comanda Nr./data: 72/06.11.2023 !(wf <l
Data prelevarii probei : 03.11.2023 ) o 0
Prelevator: SC.Infrasoiltest SRL W\ 0 /i
Nr/Data intrarii in laborator : 1643/06.11.2023 h\ /
Data(perioada)incercarii: 06.11.2023-10.11.2023 i {
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator ?
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018: NISIP mediu cu pietris mic/mediu -f/fmgrmSa \T G r, >
Nr. Denumire analiza/incercare Valoare Simbol Reglementare tehnica
crt obtinuta (UN) (referential incercare)
1 |Umiditate naturala 14.99 W (%) STAS 1913/1-82
2 |Granulozitate: - argila d<0.002 mm 0.68 %)
- praf 0.002<d<0.063m 5.00 ( %)
- nisip 0.063<d<2 mm 74.51 %) STAS 1913/5-85
- pietris 2<d<63 mm 65.49 (%)
- bolovanis 63<d<200 mm = ( %)
3 |Coeficient de uniformitate 5.66 Cu GT 067-2014
4 |Densitate naturala - 1p (g/em3) STAS 1913/3-76
5 |Greutate volumica aparenta - y (kN/m3) STAS 1913/3-76
6 |Greutate volumica absoluta = ys (kN/m3) |STAS 1913/2-76
7 |Greutate volumica uscata = yd (kN/m3) [STAS 1913/3-76
8 |Plasticitate:- limita superioara de plasticitate - W ( %)
- limita inferioara de plasticitate - Wp (%)
- indice de plasticitate ' Ip STAS1913/4-86
- indice de consistenta - Ic
- indicele de lichiditate - I
9 |Umflare libera = U, (%) STAS1913/12-88
10 [Indice de activitate - Iy STAS1913/12-88
11 |Continut de materii organice = { %) STAS 7107/1-76
12 [Continut de carbonati - (%) STAS 7107/3-74
13 [Porozitate - n{ %) STAS 1913/3-76
14 |Indicele porilor - e STAS 1913/3-76
15 |Grad de umiditate - Si(%) STAS1913/1-82
16 _|Unghiul de frecare interna - @ul’) STAS 8942/2-82
17 _|Coeziunea - Cu(kPa) STAS 8942/2-82
18 |Presiunea de umflare - Pu(kPa) STAS 8942/1-89

1.Declaram pe proprie raspundere ¢a incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.

2.Rezultatele se refera doar la esantionul supus incercarii, neexistand incertitudini asupra rezultatelor.

3.Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea Laboratorului .

4.Prezentul raport confinel pagina si 3 anexe.

Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul confarmarii
lor specificatiilor tehnice,laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care depind de
conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria — = Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed.1/Rev.0
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S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

Client(Beneficiar):
Denumire lucrare(Amplasament):

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 1 la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1416/10.11.2023
DETERMINAREA DISTRIBUTIEI GRANULOMETRICE =¥

C.NALR. SA. \\{U s :\
Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extravilanul municij /l@}i} ﬁﬁ'M AR fv \f:_‘:_; N
77 NS Y,

S

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F3P5-1615 g
Adancimea de forare(m): (-9.20-9.50)m
Comanda Nr./data: 72/06.11.2023
Data prelevarii probei : 03.11.2023 7
Prelevator: SC.Infrasoiltest SRL
Nr/Data intrarii in laborator : 1643/06.11.2023
Data(perioada)incercarii: 06.11.2023-10.11.2023
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator W
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018: NISIP mediu cu pietris mic/mediu -f/mgrmSa N Tl NN E 5
o ATAN pr’
|d[ame1rul ] e
Yaed
630,00 100.00
200.00{ 100.00
63.00| 100.00 s .
[ 100 €ty FRSHyMs—€ >5a—gFGr ‘f{ry Carr]€o—]Bo i
6.30] 90.04 90 o i
2.00] B0.18 s 80 — I
0.63] 70.45 7] = I
@ 70 — T AT 81T H
0.20] 2234 E I
0.10] 1055 e 60 i
o020 200 T g / I
(-] A -
0.0063] 1.80 3: 40 il
0.0020] 1.20 = i
0.0020| 0.68 = 30 fl 1 H
0.0000] 0.00 § 20 — i
0.0000| 0.00 = 0 i
0.0000] 0.00 E i
0.0000] 0.00 0 =
0.0000] 0.00 0.00 0.01 0.10 1.00 10.00 100.00 1000.00
0.0000] 0.00 dinmm
0.0000| 0.00
0.0000] 0.00
Tip pamant Simbol d{mm) Procente (%)
Argila Cl d<0.002 0.68
Praf fin {Si 0.002<d<0.0063 1.20
Praf mediu mSi 0.0063<d<0.02 1.80 Coeficient de
Praf mare cSi 0.02<d<0.083 2.00 uniformitate Cu D60/D10: 5.66
Nisip fin fSa 0.063<d<0.2 16.66 Coeficient de
Nisip mediu mSa 0.2<d<0.63 48.11 curbura Cc D30)2/ (D60"D1( 1.42
Nisip mare cSa 0.63<d<2 9.74 Curba
Pielris mic fGr 2<d<6,3 9.85 granulom.
Pietris mediu mGr 6.3<d<20 9.96
Pielris mare cGr 20<d<63 0.00
Bolovanis Co 63<d<200 0.00
Blocuri Bo 200<d<630 0.00
Sef Profil = \ Sef Laborator

Ing,Poptelecan Maria

\‘"“lng Poptelecan Maria

L 5A8L
ERCAR!
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S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1416/10.11,2023

Client(Beneficiar):
Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018:

’(r
C.N.A.LR. S.A. % P T AnC
Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in exl{gynl}uﬁl 2L gt’/,q
municipiului Urziceni e L
F3P5-1615 AT
(-9.20-9.50)m '( el
72/06.11.2023 3
03.11.2023 o
SC.Infrasoiltest SRL 2y
1643/06.11.2023 \ 2z
06.11.2023-10.11.2023 3
laborator

NISIP mediu cu pietris mic/mediu -ffmgrmSa

Nr. Denumire analizal/incercare Valoare Simbol Reglementare tehnica
crt obtinuta (UM) (referential incercare)
1 _|[Umiditate naturala 14.99 W (%) SR EN ISO 17892-1:2015
Granulozitate: - argila d<0.002 mm 0.68 ( %)
- praf 0.002<d<0.063m 5.00 (%)
- nisip 0.063<d<2 mm 74.51 ( %) SR EN ISO 17892-4:2017
- pietris 2<d<63 mm 19.81 ( %)
- bolovanis 63<d<200 mm - (%)
3 |Coeficient de uniformitate 5.90 Cu GT 067-2014
4 |Densitate naturala - p (g/cm3) SR EN ISO 17892-2:2015
5 |Greutate volumica aparenta = y (kN/m3) Calcul
6 |Greutate volumica absoluta = ys (kN/m3) |SR EN ISO 17892-3:2016
7 |Greutate volumica uscata - yd (kN/m3) |Calcul
8 |Plasticitate:- limita superioara de plasticitate - W (%)
- limita inferioara de plasticitate = Wp (%)
- indice de plasticitate - Ip SR EN ISO 17892-12:2018
- indice de consistenta - lc
- indicele de lichiditate - I
9 |Umflare libera - U, (%) STAS1913/12-88
10 |Indice de activitate = I, STAS1913/12-88
11_|Continut de materii organice - ( %) STAS 7107/1-76
12 |Continut de carbonati - ( %) STAS 7107/3-74
13 |Porozitate = n( %) Calcul
14 |Indicele porilor = e Calcul
15 |Grad de umiditate - S(%) Calcul
16_|Unghiul de frecare interna - Pu(®) SR EN ISO 17892-10:2019
17 |Coeziunea - Cu(kPa) SR EN ISO 17892-10:2019
18 |Presiunea de umflare = Pu(kPa) SR EN ISO 17892-5:2017

1.Declardm pe proprie raspundere ca incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.
2.Rezultatele se refera doar la esantionul supus incercarii, neexistand incertitudini asupra rezultatelor.
3.Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea Laboratorului .

4.Prezentul raport contine1 pagina si 3 anexe.
Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul conformarii
lor specificatiilor tehnice,laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care depind de

conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil
Ing.Poptelecan Maria

= = Sef Laborator
.. Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC |a data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

Client(Beneficiar):

Denumire lucrare(Amplasament):
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018:

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 1 la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1416/10.11.2023
DETERMINAREA DISTRIBUTIEI GRANULOMETRICE

C.N.A.LR. S.A. /'R X
Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extravilanul municipiii)lnilﬂ M
F3P5-1615 i< 3

(-9.20-9.50)m ‘ f—
72/06.11.2023 | <
03.11.2023 \ N
SC.Infrasoiltest SRL {2\

1643/06.11.2023 BN V4
06.11.2023-10.11.2023

laborator

NISIP mediu cu pietris mic/mediu -f/mgrmSa

diametrul
d Fesd
630.00| 100.00
200.00{ 100.00
63.00] 100.00 o 5 " - _
20.00] 100.00 190 ! ﬁ'a' 9] p— Sar TS :':7qe"—
6.30] 20.04 90 "
200 80.19 @ 80 —
0.63| 7045 g 70 =
0.20] 22.34 E
0.10] 10.55 c 60
0.020] 568 T 5
0.0063| 1.80 2
- 40
0.0020 120 = il
0.0020] 0.68 3 30 ¢
0.0000f 0.00 E 20 —
0.0000] 0.00 = 10
0.0000] 0.00 Lt
0.0000] o0.00 0 -
0.0000] 0,00 0.00 0.01 0.10 1.00 10.00 100.00 1000.00
0.0000] 0.00 din mm
0.0000| 0.00
0.0000| 0.00
Rezultate granulometrie-Metoda cernerii
Tip pamant Simbol di{mm) Procente (%)
Argila Cl d<0.002 0.68
Praf fin fSi 0.002<d<0.0063 1.20
Praf mediu mSi 0.0063<d<0.02 1.80 Coeficient de
Praf mare cSi 0.02<d<0.063 2.00 uniformitate Cu DB0/D10 5.90
Nisip fin fSa 0.063<d<0.2 16.66 Coeficient de
Nisip mediu mSa 0.2<d<0.63 48.11 curbura Cc (D30)2/ (D60"D10 1.48
Nisip mare cSa 0.63<d<2 9.74 Curba _ )
Discontinua
Pielris mic fGr 2<d<6.3 9.85 granulom.
Pietris mediu mGr 6.3<d<20 9.96
Pietris mare cGr 20<d<63 0.00
Bolovanis Co 63<d<200 0.00
Blocuri Bo 200<d<630 0.00
Sef Profil Sef Laborator

Ing.Poptelecan Maria

Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-02.1 Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nveconstruct.ro

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 1A la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1416/10.11.2023
DETERMINAREA DISTRIBUTIEI GRANULOMETRICE A PARTICULELOR- METODA CERNERII

Client(Beneficiar):

Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:

Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018:

Metoda cernerii:

C.N.A.L.R. S.A. S

/,//:? -t",' T ‘;1--:;' ~
Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- i“-.éﬁﬁa!‘i‘,ém!&»-’ﬂ?lmicjﬁi&’ ;
Urziceni . G OME Y

F3P5-1615 f :/ W '31-.90_(‘? \
;—9.20—9.503m - ]
2/ 23

| K
&

03.11.2023
SC.Infrasoiltest SRL
NISIP mediu cu pietris mic/medid-fimgr
R

1643/06.11.2023
28.07.2023- 28.07.2023-11.08.2023
laborator

N WES
Dimensiunile ochiurilor sitelor Cantitate ramasa pe site Fractiamca-diametrul < d,
(diametrul granulelor (d)) din caNitatea totala
Masa proba (g {mm) g % din md %
500.00 630.00 0.00 0.00 100.00
Material spalat d<0.063 200.00 0.00 0.00 100.00
Proba 28.40 63.00 0.00 0.00 100.00
uscata (g) ' 20.00 0.00 0.00 100.00
Material spalat d>0.063 mn 6.30 49.82 9.96 90.04
Proba 2.00 49.23 9.85 80.19
uscata (g) 471.60 0.63 48.71 9.74 70.45
0.20 240.56 48.11 22.34
0.10 58.93 11.79 10.55
0.063 24.35 4.87 5.68
Cutie 28.40 5.68 5.68
TOTAL 500.00 100.00
Interpretare rezultate:
Diametrul (mm) Procente (%) Tipul pamantului Diametrul (mm) Procente (%) Tipul pamantului
d=0.002 0.68 Argila Cl 0.63<d<2 9.74 Nisip mare cSa
0.002<d<0.0063 1.20 Praf fin fSi 2<d<6.3 9.85 Pietris mic fGr
0.0063<d<0.02 1.80 Praf mediu mSi 6.3<d<20 9.96 Pietris mediu mGr
0.02<d<0.063 2.00 Praf mare cSi 20<d<63 0.00 Pietris mare cGr
0.063<d<0.2 16.66 Nisip fin fSa 63<d<200 0.00 Bolovanis Co
0.2<d<0.63 48.11 Nisip mediu mSa 200<d<630 0.00 Blocuri Bo
ARGILA 0.68
PRAF 5.00
NISIP 74.51
PIETRIS 19.81
BOLOVANIS 0.00
¥= 100.00
Sef Profil ’| Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria W s Vr , / Ing.Poptelecan Maria
N A MNR.3838/31
S CiuN s
/\ e o A |

Cod:F-PG 7.8-GTF-02.1A,Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

nvconstruct

NFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 2 la RAPORTUL DE INCERCARE  Nr.1416/10.11.2023
DETERMINAREA UMIDITATII

Client(Beneficiar):

Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018:

Determinarea umiditatii

C.N.A.l.LR. S.A.

Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in
extravilanul municipiului Urziceni
F3P5-1615

(-9.20-9.50)m

72/06.11.2023

03.11.2023

SC.Infrasoiltest SRL
1643/06.11.2023
06.11.2023-10.11.2023

laborator

NISIP mediu cu pietris mic/mediu -f/mgrmSa

Elemente de calcul u.m Proba1nr.
|Masa proba umeda+tara g 1420.50
Masa proba uscata+tara g 1270.51
Tara g 270.20
|Umiditatea W Yo 14.99
Sef Profil Sef Laborator

Ing.Poptelecan Maria

Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-02.2 Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1417/10.11.2023 t—

Client(Beneficiar):
Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018:

C.N.A.LLR. S.A. 17
Pod DN 1D km.41+730, judetul lal

municipiului Urziceni

F3P6-1616 (J <L
(-11.20-11.50)m ol
72/06.11.2023 \\
03.11.2023 \\
SC.Infrasoiltest SRL N\

1644/06.11.2023
06.11.2023-10.11.2023
laborator

NISIP mediu/mare cu pietris mic - fgrm/cSa

Nr. Denumire analiza/incercare Valoare Simbol Reglementare tehnica
crt obtinuta (um) (referential incercare)
1 |Umiditate naturala 3.65 W (%) SR EN ISO 17892-1:2015
2 |Granulozitate: - argila d<0.002 mm 0.40 (%)
- praf 0.002<d<0.063m 2.20 (%)
- nisip 0.063<d<2 mm 56.96 ( %) SR EN ISO 17892-4:2017
- pietris 2<d<63 mm 40.44 (%)
- bolovanis 63<d<200 mm = (%)
3 |Coeficient de uniformitate 10.58 Cu GT 067-2014
4 |Densitate naturala - p (g/cm3) SR EN ISO 17892-2:2015
5 |Greutate volumica aparenta - y (kN/m3) Calcul
6 |Greutate volumica absoluta = ys (kN/m3) |SR EN ISO 17892-3:2016
7 |Greutate volumica uscata = yd (kN/m3) [Calcul
8 |Plasticitate:- limita superioara de plasticitate - W ( %)
- limita inferioara de plasticitate = Wp (%)
- indice de plasticitate - Ip SR EN ISO 17892-12:2018
- indice de consistenta - lc
- indicele de lichiditate - Iy
9 |Umflare libera B U (%) STAS1913/12-88
10 |Indice de activitate - Iy STAS1913/12-88
11 |Continut de materii organice - (%) STAS 7107/1-76
12 |Continut de carbonati - (% STAS 7107/3-74
13 |Porozitate - n( %) Calcul
14 |Indicele porilor = e Calcul
15 |Grad de umiditate = S(%) Calcul
16 |Unghiul de frecare interna - ©u(®) SR EN ISO 17892-10:2019
17 |Coeziunea - Cu(kPa) SR EN ISO 17892-10:2019
18 |Presiunea de umflare - Pu(kPa) SR EN ISO 17892-5:2017

1.Declaram pe proprie réspundere ¢a incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.
2.Rezultatele se refera doar la esantionul supus incercarii, neexistand incertitudini asupra rezultatelor.
3.Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea Laboratorului .

4.Prezentul raport coninel pagina si 3 anexe.
Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul conformarii
lor specificatiilor tehnice,laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care depind de
conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil
Ing.Poptelecan Maria

Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator @nvconstruct.ro

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 1 la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1417/10.11.2023
DETERMINAREA DISTRIBUTIEI GRANULOMETRICE

2 0\ ey
Client(Beneficiar): C.N.ALR. S.A. / "o ‘1
Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 1D km.41+730. iudetul lalomita- in extravilanul municl?ol/q}-}l zicenil
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F3P6-1616 S Xy
Adancimea de forare(m): (-11.20-11.50)m e &
Comanda Nr./data: 72/06.11.2023 ff S
Data prelevarii probei : 03.11.2023 j.’
Prelevator: SC.Infrasoiltest SRL <
Nr/Data intrarii in laborator : 1644/06.11.2023 (a8
Data(perioada)incercarii: 06.11.2023-10.11.2023 \
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator

Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018: NISIP mediu/mare cu pietris mic - fgrm/cSa

—_ A
E ‘?.-Of/

] s "\-‘.‘.g\g TRk ! ;:_\“"‘f-\/'/’
630.00| 100.00 -
200.00f 100.00

8300} 100.00 100 —E+5FSi Poesi 5 a—RGr MGr—GGr -
20.00] 100.00 ¥
630 81.87 90 H 1 i
200] 59.56 o 80 ] I
0.63| 36.21 . v, I
0.20] 10.14 E 7 4
0.10| 530 e 60 }l I
0.020] 260 T 50 pd I
0.0063] 070 2 I
0.0020] 0.50 = 40 I
0.0020| 0.40 2 30 I
0.0000] 0.00 'g 50 I
0.0000| 0.00 = i | = —
0.0000f 0.00 2
0.0000f 0.00 0 1
0.0000f 0.00 0.00 0.01 0.10 1.00 10.00 100.00 1000.00
0.0000] .00 d in mm
0.0000f 0.00
0.0000f 0.00
Rezultate granulometrie-Metoda cernerii
Tip pamant Simbol d{mm) Pracante (%)
Argila Cl d<0.002 0.40
Pral fin {Si 0.002d<0.0063 0.50
Praf mediu mSi 0.0063<d<0.02 0.70 Coeficient de
Praf mare cSi 0.02<d<0.063 1.00 uniformitate Cu D60/D10 10.58
Nisip fin iSa 0.063<d<0.2 7.54 Coeficient de
Nisip mediu mSa 0.2<d<0.63 26.06 curbura Cc (D30)2/ (DBO*D10 | 0.68
Nisip mare cSa 0.63<d<2 23.36 Curba . .
- Discontinua
Pietris mic fGr 2<d<6.3 22.31 granulom.
Pietris mediu mGr 6.3<d<20 18.13
Pietris mare cGr 20<d<63 0.00
Bolovanis Co 63<d<200 0.00
Blocuri Bo |200<d<630 0.00

Sef Profil = 3 Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria e ~ ~-_Ing.Poptelecan Maria

LY

Cod:F-PG 7.8-GTF-02.1 Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca u

E-mail:laborator@nvconstruct.
mail:laboratornveonsiruct.ro INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 1A la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1417/10.11.2023
DETERMINAREA DISTRIBUTIEI GRANULOMETRICE A PARTICULELOR- METODA CERNERII

Client(Beneficiar): C.N.A.LR. S.A. =
. Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in ex ql }nhmmp N\
Denumire lucrare(Amplasament): Urziceni SMA =~ L
‘ _, = (A W
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F3P6-1616 (et Ya0Le, ’*‘ \

Adancimea de forare(m): -11.20-11.50)m
Comanda Nr./data: 2/06.11.202 /
Data prelevarii probei : 03.11.2023
Prelevator: SC.Infrasoiltest SRL l
Nr/Data intrarii in laborator : 1644/06.11.2023
Data(perioada)incercarii: 28.07.2023-28.07.2023-11.08.2023
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator
Denumire proba contorm SR EN 14688-1:2018: NISIP mediu/mare cu pietris mic -
Metoda cernerii: 0y
Dimensiunile ochiurilor sitelor Ganlitate ramasa pe site Ffaclib?ﬁ: amggmk d,
(diametrul granulelor (d)) din cantitatga totala
Masa proba (g) (mm) g % din md %
500.00 630.00 0.00 0.00 100.00
Material spalat d<0.063 200.00 0.00 0.00 100.00
Proba 12.01 63.00 0.00 0.00 100.00
uscata (g) : 20.00 0.00 0.00 100.00
Material spalat d=0.063 mn| 6.30 90.64 18.13 81.87
Proba 2.00 111.55 22.31 59.56
uscata(g)  486.99 0.63 116.78 23.36 36.21
0.20 130.32 26.06 10.14
0.10 24.20 4.84 5.30
0.063 13.50 2.70 2.60
Cutie 13.01 2.60 2.60
TOTAL 500.00 100.00
Interpretare rezultate:
Diametrul (mm) Procente (%) Tipul pamantului Diametrul (mm) Procente (%) Tipul pamantului
d<0.002 0.40 Argila Cl 0.63<d<2 23.36 Nisip mare cSa
0.002<d<0.0063 0.50 Praf fin {Si 2<d<6.3 22.31 Pietris mic fGr
0.0063<d<0.02 0.70 Praf mediu mSi 6.3<d<20 18.13 Pietris mediu mGr
0.02<d<0.063 1.00 Praf mare cSi 20<d<63 0.00 Pietris mare cGr
0.063<d<0.2 7.54 Nisip fin fSa 63<d<200 0.00 Bolovanis Co
0.2<d<0.63 26.06 Nisip mediu mSa 200<d<630 0.00 Blocuri Bo
ARGILA 0.40
PRAF 2.20
NISIP 56.96
PIETRIS 40.44
BOLOVANIS 0.00
2= 100.00
Sef Profil 7 LU\E = Sef Laborator

Ing.Poptelecan Maria ((

ot S.AL | Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-02.1A,Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

nvconstruct

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 2 la RAPORTUL DE INCERCARE  Nr.1417/10.11.2023
DETERMINAREA UMIDITATII

Client(Beneficiar):
Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:

Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018:

Determinarea umiditatii

C.N.A.LLR. S.A.

Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in
extravilanul municipiului Urziceni
F3P6-1616

(-11.20-11.50)m

72/06.11.2023

03.11.2023

SC.Infrasoiltest SRL
1644/06.11.2023
06.11.2023-10.11.2023

laborator

NISIP mediu/mare cu pietris mic - fgrm/cSa

Prob: 2

Elemente de calcul u.m i a1nr
|Masa proba umedas+tara g 1545.22
|Masa proba uscata+tara g 1500.30
Tara g 271.10
Umiditatea W % 3.65

Sef Profil ) ’ e Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria IO Y| Ing.Poptelecan Maria

L R
/\ | ___EOh fruot "'"-L J \ /\
‘;;;‘ AUIT, .I

Cod:F-PG 7.8-GTF-02.2 Ed.V/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii tru ct
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022 nv co ns

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca INFRASTRUCTURE DESIGN
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1418/10.11.2023

2

Client(Beneficiar): C.N.ALR. S.A. /A <; -
Pod DN 1D km.41+730, judetul Ialomﬂa- i eur?-ﬁanq
N\

Denumire lucrare(Amplasament): municipiului Urziceni

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: FaP7-1617 /i )::,r
Adancimea de forare(m): (-13.30-13.70)m { =
Comanda Nr./data: 72/06.11.2023 | (3
Data prelevarii probei : 03.11.2023 \
Prelevator: SC.Infrasoiltest SRL )
Nr/Data intrarii in laborator : 1645/06.11.2023 /“
Data(perioada)incercarii: 06.11.2023-10.11.2023 RN
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator TN
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018: NISIP mediu cu pietris mic - fgrmSa
Nr. Denumire analiza/incercare Valoare Simbol Reglementare tehnica
crt obtinuta (UM (referential incercare)
1 |Umiditate naturala 3.65 W (%) SR EN ISO 17892-1:2015
2 |Granulozitate: - argila d<0.002 mm 0.72 ( %)
- praf 0.002<d<0.063m 3.27 (%)
- nisip 0.063<d<2 mm 70.89 ( %) SR EN ISO 17892-4:2017
- pietris 2<d<63 mm 25.13 ( %)
- bolovanis 63<d<200 mm - (%)
3 |Coeficient de uniformitate 8.17 Cu GT 067-2014
4 |Densitate naturala = p (g/em3)  |SR EN ISO 17892-2:2015
5 |Greutate volumica aparenta = y (kN/m3) Calcul
6 |Greutate volumica absoluta - ys (kN/m3) |SR EN ISO 17892-3:2016
7 |Greutate volumica uscata - yd (kN/m3) |Calcul
8 |Plasticitate:- limita superioara de plasticitate - Wi( %)
- limita inferioara de plasticitate - Wp (%)
- indice de plasticitate - Ip SR EN ISO 17892-12:2018
- indice de consistenta - Ic
- indicele de lichiditate = Iy
9 |Umflare libera B Uy (%) STAS1913/12-88
10 |Indice de activitate - Iy STAS1913/12-88
11_|Continut de materii organice - ( %) STAS 7107/1-76
12 |Continut de carbonati = (%) STAS 7107/3-74
13 |Porozitate = n( %) Calcul
14 |Iindicele porilor - e Calcul
15 |Grad de umiditate - S,(%) Calcul
16 _|Unghiul de frecare interna - u(®) SR EN ISO 17892-10:2019
17 |Coeziunea = Cy(kPa) SR EN ISO 17892-10:2019
18 |Presiunea de umflare = Pu(kPa) SR EN ISO 17892-5:2017

1.Declaram pe proprie raspundere ca incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.

2.Rezultatele se referd doar la esantionul supus incercarii, neexistand incertitudini asupra rezultatelor.

3.Raportul de Tncercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea Laboratorului .

4.Prezentul raport continel pagina si 3 anexe.

Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul conformarii
lor specificatiilor tehnice,laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care depind de
conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil B Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria —E S TAN = “Ing.Poptelecan Maria

.
\J

Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de I1SC la data de 31.05,2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator @nvconstruct.ro

Client(Beneficiar):
Denumire lucrare(Amplasament):
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:

nv construct

ANEXA 1 la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1418/10.11.2023 =z = i

DETERMINAREA DISTRIBUTIEI GRANULOMETRICE

C.N.A.LR. S.A.

Pod DN 1D km.41+730. iudetul lalomita-
F3P7-16

in extravilanul fmun; )6

INFRASTRUCTLRE DESIGN

\J’\ LJ

cipiului Urzwenl 4

Adancimea de forare(m): (- 13.30-13.70)m { / ri {
Comanda Nr./data: 72/06.11.2023 (| =1
Data prelevarii probei : 03.11.2023 i\
Prelevator: SC.Infrasoiltest SRL \
Nr/Data intrarii in laborator : 1645/06.11.2023 \\‘%\ \
Data(perioada)incercarii: 06.11.2023-10.11.2023 \-.\‘S’,‘\f/;\ 4
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator M
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018: NISIP mediu cu pietris mic - fgrmSa NS
diametrul
d So<d
630.00{ 100.00
200.00| 100.00
22$ mgg 100 €y FSi— M8 £SiFSa—MSar ~NGr—g6r— 8o
6.30] 89.98 90 ‘,]5' i
2.00] 74.87 . 80
063 56.76 7]
0.20] 2138 E 10 P
0.10] 9.13 = 60
0020] 3.99 T 50
0.0063| 1.00 2 y
0.0020] 0.89 ‘E 4
0.0020] 072 3 30 A
0.0000] 0.00 T o
0.0000| 0.00 g Wil — =
0.0000] 0.00 10 =
0.0000 0.00 0 —
0.0000 o0.00 0.00 0.01 0.10 1.00 10.00 100.00 1000.00
0.0000] 0.00 din mm
0.0000] 0.00
0.0000] 0.00
R te granulometrie-Metoda cernerii
Tip pamant Simbaol d(mm) Procente (%)
Argila Cl d<0.002 0.72
Praf fin fSi 0.002<d<0.0063 0.89
Praf mediu mSi 0,0063<d<0,02 1.00 Coeficient de
Praf mare cSi 0.02<d<0.063 1.38 uniformitate Cu D60/D10 8.17
Nisip fin fSa 0.063<d<0.2 17.40 Coeficient de
Nisip mediu mSa 0.2<d<0.63 35.38 curbura Ce (D30)2/ (D60*D10 0.99
Nisip mare cSa 0.83<d<2 18.11 Curba -
Discontinua
Pietris mic fGr 2<d<6.3 15.08 granulom.
Pielris mediu mGr 6.3<d<20 10.04
Pietris mare cGr 20<d<63 0.00
Bolovanis Co 63<d<200 0.00
Blocuri Bo 200<d<630 0.00
Sef Profil “=._ Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria Ihg\\.Poptelecan Maria
|

.

Cod:F-PG 7.8-GTF-02.1 Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 1A la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1418/10.11.2023
DETERMINAREA DISTRIBUTIEI GRANULOMETRICE A PARTICULELOR- METODA CERNERII

Client(Beneficiar):

Denumire lucrare(Amplasament):

C.N.A.LR. S.A.

Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- i

Urziceni
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F3P7-1617
Adancimea de forare(m): (-13.30-13.70)m
Comanda Nr./data: 72/06.11.2023
Data prelevarii probei : 03.11.2023

Prelevator:
Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

SC.Infrasoiltest SRL

1645/06.11.2023

28.07.2023- 28.07.2023-11.08.2023

in extravuanu\ Tun|c1pn.{\

|

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018: NISIP mediu cu pietris mic - fgr\\\Sa
Metoda cernerii: \9 raAL
Dimensiunile achiurilor sitelor : ) \x“qa’fﬂqm ﬁ‘éme:ml\&! 7
(diametrul granulelor (d)) Coniiste: smisarpe:sho ma e a,:otala
Masa proba (g) {mm) a % din md X
500.00 630.00 0.00 0.00 100.00
Material spalat d<0.063 200.00 0.00 0.00 100.00
Proba 19.94 63.00 0.00 0.00 100.00
uscata (g) ‘ 20.00 0.00 0.00 100.00
Material spalat d>0.063 mn| 6.30 50.21 10.04 89.96
Proba 2.00 75.42 15.08 74.87
uscata(g)  480.06 0.63 90.56 18.11 56.76
0.20 176.89 35.38 21.38
0.10 61.29 12.26 9.13
0.063 25.69 5.14 3.99
Cutie 19.94 3.99 3.99
TOTAL 500.00 100.00

Interpretare rezultate:

Diametrul (mm) F'rocente (%) Tipul pamantului Diametrul (mm) Procente (%) Tipul pamantului
d<0.002 0.72 Argila Cl 0.63<d<2 18.11 Nisip mare cSa
0.002<d<0.0063 0.89 Praf fin fSi 2<d<6.3 15.08 Pietris mic fGr
0.0063<d<0.02 1.00 Praf mediu mSi 6.3<d<20 10.04 Pletris mediu mGr
0.02<d<0.063 1.38 Praf mare cSi 20<d<63 0.00 Pietris mare cGr
0.063<d<0.2 17.40 Nisip fin fSa 63<d<200 0.00 Bolovanis Co
0.2<d<0.63 35.38 Nisip mediu mSa 200<d<630 0.00 Blocuri Bo
ARGILA 0.72
PRAF 3.27
NISIP 70.89
PIETRIS 2513
BOLOVANIS 0.00
= 100.00
Sef Profil Sef Laborator

Ing.Poptelecan Maria

Ing.Poptelecan Maria

A

Cod:F-PG 7.8-GTF-02.1A,Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

ANEXA 2 la RAPORTUL DE INCERCARE
DETERMINAREA UMIDITATII

Client(Beneficiar):
Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018:

Determinarea umiditatii

nvconstruct

NFRASTRUCTURE DESIGH

Nr.1418/10.11.2023

C.N.A.LR. S.A.

Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in
extravilanul municipiului Urziceni
F3P7-1617

(-13.30-13.70)m

72/06.11.2023

03.11.2023

SC.Infrasoiltest SRL
1645/06.11.2023
06.11.2023-10.11.2023

laborator

NISIP mediu cu pietris mic - fgrmSa

|Prob 4
Elemente de calcul U.Mm - a1nr
Masa proba umeda+tara g 1545.22
Masa proba uscata+tara g 1500.30
Tara g 271.10
Umiditatea W %o 3.65
Sef Profil Sef Laborator

Ing.Poptelecan Maria

o

Ing.Poptelecan Maria

/\

P Cod:F-PG 7.8-GTF-02.2 Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii truct
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022 nv CO ns

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca INFRASTRUCTURE DESIGN
E-mail:laborator @nvconstruct.ro

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1419/10.11.2023

Client(Beneficiar): C.N.A.LR. S.A. e i
‘hJ
Denumire lucrare(Amplasament): ;Zigr:o;lu?u‘mr:‘::;io jradatia Ialom,(a "\" extrawlghul
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F3P8-1618 / ~4
Adancimea de forare(m): (-15.40-15.70)m e
Comanda Nr./data: 72/06.11.2023 \Cﬁ‘a
Data prelevarii probei : 03.11.2023 \
Prelevator: SC.Infrasoiltest SRL AN
Nr/Data intrarii in laborator : 1646/06.11.2023 W
Data(perioada)incercarii: 06.11.2023-10.11.2023 :
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018: NISIP mediu cu pietris mediu - mgrmSa
Nr. Denumire analiza/incercare Valoare Simbol Reglementare tehnica
crt obtinuta (UM) (referential incercare)
1 |Umiditate naturala 10.88 W (%) SR EN ISO 17892-1:2015
2 |Granulozitate: - argila d<0.002 mm 0.66 (%)
- praf 0.002<d<0.063m 3.42 ( %)
- nisip 0.063<d<2 mm 57.89 (%) SR EN ISO 17892-4:2017
- pietris 2<d<63 mm 38.03 ( %)
- bolovanis 63<d<200 mm - ( %)
3 |Coeficient de uniformitate 11.50 Cu GT 067-2014
4 |Densitate naturala - p (g/cm3) SR EN ISO 17892-2:2015
5 |Greutate volumica aparenta B y (kN/m3)  [Calcul
6 |Greutate volumica absoluta - ys (kN/m3) |SR EN ISO 17892-3:2016
7 |Greutate volumica uscata - yd (kN/m3) |Calcul
8 |Plasticitate:- limita superioara de plasticitate = W ( %)
- limita inferioara de plasticitate - Wp (%)
- indice de plasticitate - Ip SR EN ISO 17892-12:2018
- indice de consistenta = le
- indicele de lichiditate - Iy
9 |Umflare libera B U (%) STAS1913/12-88
10 |Indice de activitate - L STAS1913/12-88
11 |Continut de materii organice g (%) STAS 7107/1-76
12 [Continut de carbonati = ( %) STAS 7107/3-74
13 |Porozitate - n{ %) Calcul
14 |Indicele porilor - e Calcul
15 |Grad de umiditate - S,(%) Calcul
16 |Unghiul de frecare interna 2 @u(®) SR EN ISO 17892-10:2019
17 |Coeziunea z C.(kPa) SR EN ISO 17892-10:2019
18 |Presiunea de umflare - Pu(kPa) SR EN ISO 17892-5:2017

1.Declaram pe proprie raspundere ca incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.

2 Rezultatele se refera doar la esantionul supus incercarii, neexistand incertitudini asupra rezultatelor.

3.Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea Laboratorului .

4_Prezentul raport continel pagina si 3 anexe.

Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul conformarii
lor specificatiilor tehnice laboratorul isi declina respensabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care depind de
conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

", Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria

Sef Profil
Ing.Poptelecan Maria

Sadnetruct sa.

ACARI

1M Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii nV construct

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022 o P

2 JCTURE DESIGN
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca INFRASTRUCTURE DESIN
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

ANEXA 1 la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1419/10.11.2023
DETERMINAREA DISTRIBUTIEI GRANULOMETRICE

Client(Beneficiar): C.N.A.LLR. S.A. =
Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 1D km.41+730. iudetul lalomita- in extrawlanui municimului Ur£e3?
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F3P8-1618 7R
Adancimea de forare(m): (-15.40-15.70)m
Comanda Nr./data: 72/06.11.2023
Data prelevarii probei : 03.11.2023
Prelevator: SC.Infrasoiltest SRL
Nr/Data intrarii in laborator : 1646/06.11.2023
Data(perioada)incercarii: 06.11.2023-10.11.2023
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018: NISIP mediu cu pietris mediu - mgrmSa
diametrul
d a<d
630.00] 100.00
200.00| 100.00
£3.004 100.00 100 €+ FSiM&— £5i 1 fSr—WSa _f = 8o
20.00] 96.60
6.30] 78.48 90 L
2.00f B1.97 - 80
0.63| 39.87 7] =}
020 1175 E L} ?J'
0.0 6.98 = 60
0.020] 4.08 T 50 I
0.0063| 1.22 P33
0.0020] 0.78 ‘E 40
0.0020] 0.66 3 30
0.0000] 0.00 ° 5 4
0.0000{ 0.00 ‘g . =
0.0000] 0.00 10 ﬁ,
0.0000] 0.00 0 < e |
0.0000] o0.00 0.00 0.01 0.10 1.00 10.00 100.00 1000.00
0.0000] 000 din mm
0.0000] 0.00
0.0000{ 0.00
Rezultate granulometrie-Metoda cernerii
Tip pamant Simbol d{mm) Procente (%)
Argila Cl d<0.002 0.66
Praf fin Si 0.002<d<0.0063 0.78
Praf mediu mSi 0.0083<d<0.02 1.22 Coseficient de
Praf mare cSi 0.02<d<0.063 1.42 uniformitate Cu D60/D10 11.50
Nisip fin fSa 0.063<d<0.2 7.68 Coeficient de
Nisip mediu mSa 0.2<d<0.63 28.11 curbura Cc (D30)2/ (D60*D10 0.75
Nisip mare cSa 0.63<d<2 2210 Curba Hianei
Pietris mic fGr 2<d<6.3 16.52 granulam,
Pietris mediu mGr 6.3<d<20 18.11
Pielris mare cGr 20<d<63 3.40
Bolovanis Co 63<d<200 0.00
Blocuri Bo 200<d<630 0.00
Sef Profil = . . Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria T I\YE Ing:Poptelecan Maria
/4 1 1 ]

Cod:F-PG 7.8-GTF-02.1 Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca

E-mail:laborator@nvconstruct.ro =
INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 1A la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1419/10.11.2023 P Y

DETERMINAREA DISTRIBUTIEI GRANULOMETRICE A PARTICULELOR- METODA CERNE f '\ i\ } =y ‘Q\\
Client(Beneficiar): C.N.A.LR. S.A. : / X0 “]"' PPy
. I oS NN
Denumire hicrare{Amplasament): Eoc! DN-1D km.41+730, judetul lalomita- in exffa\q‘}_ﬁ ul municipiulgi M \‘\
rziceni A
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F3P8-1618 o n
Adancimea de forare(m): (-15.40-15.70)m > H
Comanda Nr./data: 72/06.11.202 ¥, J
Data prelevarii probei : 03.11.2023 = f
Prelevator: SC.Infrasoiltest SRL P/
Nr/Data intrarii in laborator : 1646/06.11.2023 4
Data(perioada)incercarii: 28.07.2023- 28.07.2023-11.08.2023 =y
Locul desfasurarii analizelorfincercarilor: laborator
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018: NISIP mediu cu pietris mediu - mgrmSa
Metoda cernerii:
Dimensiunile ochiurilor sitelor Cantitate ramasa pe site Fractiuni cu diametrul < d,
(diametrul granulelor (d)) din cantilatea totala
Masa proba (g) (mm) g % din md %
500.00 630.00 0.00 0.00 100.00
Material spalat d<0.063 200.00 0.00 0.00 100.00
Proba 20.38 63.00 0.00 0.00 100.00
uscata (g) ' 20.00 17.02 3.40 96.60
Material spalat d>0.063 mn] 6.30 90.56 18.11 78.48
Proba 2.00 82.59 16.52 61.97
uscala(g)  479.62 0.63 110.50 2210 39.87
0.20 140.56 28.11 11.75
0.10 23.89 4.78 6.98
0.063 14.50 2.90 4.08
Cutie 20.38 4.08 4.08
TOTAL 500.00 100.00
Interpretare rezultate:
Diametrul (mm) Procente (%) Tipul pamantului Diametrul (mm) Procente (%) Tipul pamantului
d=0.002 0.66 Argila Cl 0.63<d<2 2210 Nisip mare cSa
0.002<d<0.0063 0.78 Praf fin fSi 2<d<6.3 16.52 Pietris mic fGr
0.0063<d<0.02 1.22 Praf mediu mSi 6.3<d<20 18.11 Pietris mediu mGr
0.02<d<0.063 1.42 Praf mare cSi 20<d<63 3.40 Pietris mare cGr
0.063<d<0.2 7.68 Nisip fin fSa 63<d<200 0.00 Bolovanis Co
0.2<d<0.63 28.11 Nisip mediu mSa 200<d<630 0.00 Blocuri Bo
ARGILA 0.66
PRAF 3.42
NISIP 57.89
PIETRIS 38.03
BOLOVANIS 0.00
¥= 100.00
Sef Profil Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria Ing.Poptelecan Maria

\ \\  LABC

Cod:F-PG 7.8-GTF-02.1A,Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

nvconstruct

.....

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 2 la RAPORTUL DE INCERCARE  Nr.1419/10.11.2023

Client(Beneficiar):

Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:

Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018:

Determinarea umiditatii

DETERMINAREA UMIDITATI

e i

-/‘ o
C.N.ALR. S.A. Gt M A
Pod DN 1D km.41+730, iudetulrlé'lcmlpa- in ek
extravilanul municipiului Urzigéni /
F3P8-1618 = |
(~15.40-15.70)m
72/06.11.2023
03.11.2023
SC.Infrasoiltest SRL
1646/06.11.2023
06.11.2023-10.11.2023
laborator
NISIP mediu cu pietris mediu - mgrmSa

Elemente de calcul

|Masa proba umeda+tara

Iﬁasa proba uscata+tara

ITara

IUmidItatea w

UM Proba1nr.
g 1342.25
g 1236.97
g 269.50
% 10.88

Sef Profil
Ing.Poptelecan Maria

7 LS\

e
—— .U A S !
I\ Y/

Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-02.2 Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1420/10.11.2023

Client(Beneficiar):

Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018:

C.NALR.S.A. &
Pod DN 1D km.41+730, judetul Ialomlta)n pxtrav:laruul
municipiului Urziceni v '*'u' L s "u{\ / AN
F3P9-1619
(-17.50-17.80)m
72/06.11.2023
03.11.2023
SC.Infrasoiltest SRL
1647/06.11.2023
06.11.2023-10.11.2023 )
laborator Ny, |
NISIP mediu cu pietris mediu - mgrmSa “:.7%,

Reglementare tehnica

Nr. Denumire analiza/incercare Valoare Simbol
crt obtinuta (UM) (referential incercare)
1 |[Umiditate naturala 11.14 W (%) SR EN ISO 17892-1:2015
2 |Granulozitate: - argila d<0.002 mm 0.46 (%)
- praf 0.002<d<0.063m 2.57 (%)
- nisip 0.063<d<2 mm 58.72 ( %) SR EN ISO 17892-4:2017
- pietris 2<d<63 mm 38.26 (%)
- bolovanis 63<d<200 mm 7 ( %)
3 [Coeficient de uniformitate 11.17 Cu GT 067-2014
4 |Densitate naturala - p (g/em3) SR EN ISO 17892-2:2015
5 |Greutate volumica aparenta - y (kN/m3) Calcul
6 |Greutate volumica absoluta - ys (kN/m3) |SR EN ISO 17892-3:2016
7 |Greutate volumica uscata = yd (kN/m3) |Calcul
8 |Plasticitate:- limita superioara de plasticitate - W (%)
- limita inferioara de plasticitate 2 Wp (%)
- indice de plasticitate = Ip SR EN ISO 17892-12:2018
- indice de consistenta - Ic
- indicele de lichiditate - I
9 |Umflare libera = U, (%) STAS1913/12-88
10 |Indice de activitate - l, STAS1913/12-88
11 |[Continut de materii organice - (%) STAS 7107/1-76
12 |[Continut de carbonati - (%) STAS 7107/3-74
13 [Porozitate - n( %) Calcul
14 |Indicele porilor - e Calcul
15 |Grad de umiditate = S,(%) Calcul
16 _[Unghiul de frecare interna - ©u(®) SR EN ISO 17892-10:2019
17 |Coeziunea - Cy(kPa) SR EN ISO 17892-10:2019
18 [Presiunea de umflare - Pu(kPa) SR EN ISO 17892-5:2017

1.Declardm pe proprie raspundere ca incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.
2.Rezultatele se refera doar la esantionul supus incercarii, neexistand incertitudini asupra rezultatelor.
3.Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea Laboratorului .

4.Prezentul raport continel pagina si 3 anexe.
Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul conformarii
lor specificatiilor tehnice laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care depind de

conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil
Ing.Poptelecan Maria

Ff

= S Sef Laborator

I\ = “._ Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii nV construct

Autorizatie Nr,3838, Emisa de ISC |a data de 31.05.2022 INFRASTRUCTURE DESIGN
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca bl it Sl
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

ANEXA 1 la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1420/10.11.20
DETERMINAREA DISTRIBUTIEI GRANULOMETRICE

Client(Beneficiar): C.N.A.LR. S.A.

Denumire lucrare(Amplasament): Pod DN 1D km.41+730. iudetul lalomita- in extravilanul
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F3P9-1619

Adancimea de forare(m): (-17.50-17.80)m

Comanda Nr./data: 72/06.11.2023

Data prelevarii probei : 03.11.2023

Prelevator: SC.Infrasoiltest SRL

Nr/Data intrarii in laborator : 1647/06.11.2023

Data(perioada)incercarii: 06.11.2023-10.11.2023

Locul desfasurarii analizelorfincercarilor: laborator

Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018: NISIP mediu cu pietris mediu - mgrmSa

diametrul

d Soad

630.00| 100.00

200.00] 100.00

TR 100 e FRMB—eSiT I kB v = 8o E:
5.30] 78.49 90 il
200| ©1.74 w 80 4

0.63| 38.95 1] .

020 1175 g v

0.10| 6.05 c 60

0020|303 T 5 i74 [
0.0063| 0.82 2 40 [1]
0.0020] 0.55 'E L]
0.0020| 048 2 30 7 ]
0.0000 0.00 .6 20 4 :

©

0.0000] 0.00 & 4 e H
0.0000| 0.00 H
0.0000] 0.00 0 —— L il
0.0000] 0.00 0.00 0.01 0.10 1.00 10.00 100.00 1000.00
0.0000 o.00 din mm

0.0000] 0.00

o.oo00]  0.00

Rezultate granulometrie-Metoda cernerii

Tip pamant Simbol d{mm) Procenta {%5)
Argila Cl d<0.002 0.46
Praf fin fSi 0.002<d<0.0063 0.55
Praf mediu mSi 0.0063<d<0.02 0.82 Caeficient de
Praf mare cSi 0.02<0<0.063 1.20 uniformitate Cu D60/D10 11.17
Nisip fin fSa 0.063<d<0.2 8.72 Coeficient de
Nisip mediu mSa 0.2<d<0.63 28.20 curbura Cec (D30)2/ (D60 D10 071
Nisip mare cSa 0.63<d<2 21.79 Curba . .
- Discontinua
Pletris mic fGr 2:01<6.3 16.75 granulom.
Pietris mediu mGr 6.3<d<20 17.40
Pielris mare cGr 20<d<63 4.1
Bolovanis Co £3<d<200 0.00
Blocuri Bo 200<d<630 0.00
Sef Profil S =, Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria =hf

Ing.Poptelecan Maria

A i Mg

\ R

Cod:F-PG 7.8-GTF-02.1 Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca

E-mail:laborator@nvconstruct.ro — - )
' INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 1A la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1420/10.11.2023
DETERMINAREA DISTRIBUTIEI GRANULOMETRICE A PARTICULELOR- METODA CEFINEFIII e

—

Client(Beneficiar): C.N.A.LR. S.A. Y7 5D L‘}\
D ire | Amol 0: Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in e}dmmlaﬂul mumog:lulun‘ \
enumire lucrare(Amplasament): Urziceni l’”h > wWD-L. p{ AN
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F3P9-1619 I\ /
Adancimea de forare(m): (-17.50-17.80)m f( ~J
Comanda Nr./data: 72/06.11.2023 <X M
Data prelevarii probei : 03.11.2023 s}
Prelevator: SC.Infrasoiltest SRL A\
Nr/Data intrarii in laborator : 1647/06.11.2023 \
Data(perioada)incercarii: 28.07.2023- 28.07.2023-11.08.2023 N L \
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator TR T
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018: NISIP mediu cu pietris mediu - mgrméﬂr
Metoda cernerii: o -t:
Dimensiunile ochiurilor sitelor Cantitate ramasa pe:site Fractiuni c«l%iamelrul <d,
(diametrul granulelor (d)) din cantitatea totala
Masa proba (g) (mm) g % din md %
516.10 630.00 0.00 0.00 100.00
Material spalat d<0.063 200.00 0.00 0.00 100.00
Proba 15.62 63.00 0.00 0.00 100.00
uscata (g) ' 20.00 21.21 411 95.89
Material spalat d>0.063 mn| 6.30 89.79 17.40 78.49
Proba 2.00 86.45 16.75 61.74
uscata (g) 500.48 0.63 112.45 21.79 39.95
0.20 145.56 28.20 11.75
0.10 29.42 5.70 6.05
0.063 15.60 3.02 3.03
Cutie 15.62 3.03 3.03
TOTAL 516.10 100.00
Interpretare rezultate:
Diametrul (mm) Procente (%) Tipul pamantului Diametrul (mm) Procente (%) Tipul pamantului
d<0.002 0.46 Argila Cl 0.63<d<2 21.79 Nisip mare cSa
0.002<d<0.0063 0.55 Praf fin fSi 2<d<6.3 16.75 Pietris mic fGr
0.0063<d<0.02 0.82 Praf mediu mSi 6.3<d<20 17.40 Pietris mediu mGr
0.02<d<0.063 1.20 Praf mare cSi 20<d<63 4.11 Pietris mare cGr
0.063<d<0.2 8.72 Nisip fin iSa 63<d<200 0.00 Bolovanis Co
0.2<d<0.63 28.20 Nisip mediu mSa 200<d<630 0.00 Blocuri Bo
ARGILA 0.46
PRAF 257
NISIP 58.72
PIETRIS 38.26
BOLOVANIS 0.00
»= 100.00

Sef Profil Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria =R Ing.Poptelecan Maria

.

Cod:F-PG 7.8-GTF-02.1A Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data
Adresa: Str.Ravasului, Nr,22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

nvconstruct

NFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 2 la RAPORTUL DE INCERCARE  Nr.1420/10.11.2023

DETERMINAREA UMIDITATII

Client(Beneficiar):

Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018:

Determinarea umiditatii

C.N.A.LR. S.A.
Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita-
extravilanul municipiului Urziceni
F3P9-1619

(-17.50-17.80)m

72/06.11.2023

03.11.2023

SC.Infrasoiltest SRL
1647/06.11.2023
06.11.2023-10.11.2023

laborator

NISIP mediu cu pietris mediu - mgrmSa

TP ;
Elemente de calcul u.m Proba1nr
Masa proba umeda+tara g 1240.31
IMasa proba uscata+tara g 1142.56
Tara g 265.42
Umiditatea W % 11.14
Sef Profil Sef Laborator

Ing.Poptelecan Maria

\W

Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-02.2 Ed.1/Rav.1




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de I1SC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1421/10.11.2023

Client(Beneficiar):
Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018:

C.N.ALLR. S.A.
Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extra
municipiului Urziceni [f*
F3P10-1620

(-20.50-20.80)m

72/06.11.2023

03.11.2023

SC.Infrasoiltest SRL

1648/06.11.2023

06.11.2023-10.11.2023

laborator

NISIP mediu cu pietris mediu - mgrmSa

Nr. Denumire analiza/incercare Valoare Simbol Reglementare tehnica
crt obtinuta (UM) (referential incercare)
1 |Umiditate naturala 7.23 W (%) SR EN ISO 17892-1:2015
Granulozitate: - argila d<0.002 mm 0.64 (%)
- praf 0.002<d<0.063m 2.96 ( %)
- nisip 0.063<d<2 mm 59.31 (%) SR EN ISO 17892-4:2017
- pietris 2<d<63 mm 37.08 ( %)
- bolovanis 63<d<200 mm = ( %)
3 |Coeficient de uniformitate 11.67 Cu GT 067-2014
4 |Densitate naturala - p (g/cm3) SR EN ISO 17892-2:2015
5 |Greutate volumica aparenta - y (kN/m3) Calcul
6 |Greutate volumica absoluta = ys (kN/m3) [SR EN ISO 17892-3:2016
7 |Greutate volumica uscata - yd (kN/m3) |Calcul
8 [Plasticitate:- limita superioara de plasticitate - Wi ( %)
- limita inferioara de plasticitate > Wp (%)
- indice de plasticitate - Ip SR EN ISO 17892-12:2018
- indice de consistenta - lc
- indicele de lichiditate - Iy
9 [Umflare libera - Uy (%) STAS1913/12-88
10 |Indice de activitate - la STAS1913/12-88
11_|Continut de materii organice - (%) STAS 7107/1-76
12 |Continut de carbonati - (%) STAS 7107/3-74
13 |Porozitate - n( %) Calcul
14 |Indicele porilor = e Calcul
15 |Grad de umiditate = S,(%) Calcul
16 |Unghiul de frecare interna - Pu(®) SR EN ISO 17892-10:2019
17 |Coeziunea - C.(kPa) SR EN ISO 17892-10:2019
18 |Presiunea de umflare - Pu(kPa) SR EN ISO 17892-5:2017

1.Declaram pe proprie raspundere ca incercérile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.
2.Rezultatele se referd doar la esantionul supus Incercéarii, neexistand incertitudini asupra rezultatelor.
3.Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea Laboratorului .

4,Prezentul raport contine1 pagina si 3 anexe.
Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul conformarii
lor specificatiilor tehnice laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care depind de

conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil
Ing.Poptelecan Maria

(W ARAN

Sef Laborator
e Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

Client(Beneficiar):

Denumire lucrare(Amplasament):
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelorfincercarilor:

Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018:

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 1 la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1421/10.11.2023
DETERMINAREA DISTRIBUTIEI GRANULOMETRICE

C.N.A.LR. S.A. = =
Fg&%r%éu km.41+730. iudetul lalomita- in extravilanul mumpjmulu};UrzicehL o
(-20.50-20.80)m
72/06.11.2023
03.11.2023
SC.Infrasoiltest SRL
1648/06.11.2023
06.11.2023-10.11.2023 Py
laborator Wha
NISIP mediu cu pietris mediu - mgrmSa

diametrul
d Shed
£30.00| 100.00 A
200.00] 100.00
§3.00] 100.00 -
2000 9525 100 16y F S LU . W L
6.30] 7825 90 "I A
2.00] 6292 s 80 o
0.63] 41.09 7] p
020 1254 E 70 P
010 681 c 60 7
0020 3.60 T 50
o
0.0063| 1.08 :a: 40 ﬁ
0.0020f 072 E
0.0020] 0.64 =2 30
0.0000] 0.00 8 0 / ﬁ
0.0000] 0.00 = 0 —Y 11 ‘_ﬁ/ 1R
0.0000] 0.00 %T, H
0.0000| 0.00 0 e }
0.0000{ .00 0.00 0.01 0.10 1.00 10.00 100.00 1000.00
0.0000] no0 dinmm
0.0000] 0.00
0.0000{ 0.00
Rezultate granulometrie-Metoda cernerii
Tip pamant Simbaol d{mm) Procente (%)
Argila Cl d<0.002 0.64
Praf fin fSi 0.002<d<0,0063 0.72
Praf mediu mSi 0.0063<d<0.02 1.08 Coeficient de
Praf mare cSi 0.02<d<0.063 1.16 uniformitate Cu D60/D10 11.67
Nisip fin fSa 0.063<d<0.2 8.94 Coeficient de
Nisip mediu mSa 0.2<d<0.63 28.55 curbura Ce (D30)/ (D60 D10 0.76
Nisip mare cSa 0.63<d<2 21.83 Curba ) .
Discontinua
Piatris mic fGr 2<d<6.3 15.33 granulom.
Pietris mediu mGr 6.3<d<20 17.00
Pietris mare cGr 20<d<63 475
Bolovanis Co 63<d<200 0,00
Blocuri Bo 200<d<630 0.00
Sef Profil Sef Laborator

Ing.Poptelecan Maria

Ing.Poptelecan Maria

S

Cod:F-PG 7.8-GTF-02.1 Ed.1/Rev.1




Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

Client(Beneficiar):

Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:

Denumire proba contorm SH EN 14688-1:2018:

C.N.A.LLR. S.A.

Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extrgmanu\\ rgau?,*&'d?,

Urziceni

F3P10-1620

(-20.50-20.80)m

72/06.11.202

03.11.2023

SC.infrasoiltest SRL
1648/06.11.2023

28.07.2023: 28.07.2023-11.08.2023
laborator

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 1A la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1421/10.11.2023
DETERMINAREA DISTRIBUTIEI GRANULOMETRICE A PARTICULELOR- METODA CERNERII

NISIP mediu cu pietris mediu - mgrmSa’ a

R
7R
/

'u‘_f\‘/’/

Pl k}‘)Ly[_

Metoda cernerii: e ~ic)
Dimensiunile ochiurilor sitelor Carilitate ramasa.pe site Eractiuni cu diamerul < d,
(diametrul granulelor (d)) din cantitatea totala
Masa proba (g) (mm) g % din md %
530.00 630.00 0.00 0.00 100.00
Material spalat d<0.063 200.00 0.00 0.00 100.00
Proba 19.10 63.00 0.00 0.00 100.00
uscata (g) . 20.00 25.17 4.75 95.25
Material spalal d>0.063 mn| 6.30 90.12 17.00 78.25
Proba 2.00 81.25 15.33 62.92
uscata (g) 510.90 0.63 115.69 21.83 41.09
0.20 151.29 28.55 12.54
0.10 30.41 5.74 6.81
0.063 16.97 3.20 3.60
Cutie 19.10 3.60 3.60
TOTAL 530.00 100.00
Interpretare rezultate:
Diametrul (mm) Procente (%) Tipul pamantului Diametrul (mm) Procente (%) Tipul pamantului
=0.002 0.64 Argila Cl 0.63<d<2 21.83 Nisip mare cSa
0.002<d<0.0063 0.72 Praf fin {Si 2<d<6.3 15.33 Pietris mic {Gr
0.0063<d<0.02 1.08 Praf mediu mSi 6.3<d<20 17.00 Pietris mediu mGr
0.02<d<0.063 1,16 Praf mare cSi 20<d<63 4.75 Pietris mare cGr
0.063<d<0.2 8.94 Nisip fin fSa 63<d<200 0.00 Bolovanis Co
0.2<d<0.63 28.55 Nisip mediu mSa 200<d<630 0.00 Blocuri Bo
ARGILA 0.64
PRAF 2.96
NISIP 59.31
PIETRIS 37.08
BOLOVANIS 0.00
= 100.00
Sef Profil 72 ., RO Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria ﬁ AR ) Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-02.1A,Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii
Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

Y
ANEXA 2 la RAPORTUL DE INCERCARE  Nr.1421/10.11.2023 <
DETERMINAREA UMIDITATII I .
‘\)'E{.
(40

Client(Beneficiar):

Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018:

Determinarea umiditatii

nveonstruct

NFRASTRUCTURE DESIGN

C.N.A.LR. S.A, \

Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- Ih\l, ™
; p— Xy

extravilanul municipiului Urziceni =,

F3P10-1620

(-20.50-20.80)m

72/06.11.2023

03.11.2023

SC.Infrasoiltest SRL

1648/06.11.2023

06.11.2023-10.11.2023

laborator

NISIP mediu cu pietris mediu - mgrmSa

Prob \

Elemente de calcul u.m = a1nr
Masa proba umeda+tara g 1140.39
Masa proba uscata+tara g 1081.23
Tara g 263.20

Umiditatea W %o 7.23

Sef Profil
Ing.Poptelecan Maria

Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercari in constructii nv Co nstruct
Autorizatie Nr.3838, Emisa de I1SC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca INFRASTRUCTURE DESIGN
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

DETERMINARI PE PAMANT
RAPORT DE INCERCARE Nr.1422/10.11.2023

Client(Beneficiar): C.N.A.lLR. S.A. A
Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in extrwlli/ul ;l‘ oL "‘

Denumire lucrare(Amplasament): municipiului Urziceni

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator: F3P11-1621 {
Adancimea de forare(m): (-23.50-23.70)m |
Comanda Nr./data: 72/06.11,.2023
Data prelevarii probei : 03.11.2023
Prelevator: SC.Infrasoiltest SRL
Nr/Data intrarii in laborator : 1649/06.11.2023
Data(perioada)incercarii: 06.11.2023-10.11.2023
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018: NISIP mediu cu pietris mediu - mgrmSa
Nr. Denumire analiza/incercare Valoare Simbol Reglementare tehnica
crt obtinuta (uUm) (referential incercare)
1 |Umiditate naturala 8.44 W (%) SR EN ISO 17892-1:2015
2 |Granulozitate: - argila d<0.002 mm 0.74 ( %)
- praf 0.002<d<0.063m 3.19 ( %)
- nisip 0.063<d<2 mm 58.26 ( %) SR EN I1SO 17892-4:2017
- pietris 2<d<63 mm 37.81 (%)
- bolovanis 63<d<200 mm = ( %)
3 |Coeficient de uniformitate 13.64 Cu GT 067-2014
4 |Densitate naturala - p (g/em3) SR EN ISO 17892-2:2015
5 |Greutate volumica aparenta - y (kN/m3) Calcul
6 |Greutate volumica absoluta £ ys (kN/m3) [SR EN ISO 17892-3:2016
7 |Greutate volumica uscata - yd (kN/m3) |Calcul
8 |Plasticitate:- limita superioara de plasticitate - Wi ( %)
- limita inferioara de plasticitate - Wp (%)
- indice de plasticitate = Ip SR EN ISO 17892-12:2018
- indice de consistenta - Ic
- indicele de lichiditate - Iy
9 [Umflare libera - Uy (%) STAS1913/12-88
10 |Indice de activitate - Iy STAS1913/12-88
11 |Continut de materii organice - ( %) STAS 7107/1-76
12 [Continut de carbonati - (%) STAS 7107/3-74
13 |Porozitate - n( %) Calcul
14 [Indicele porilor - e Calcul
15 |Grad de umiditate = S(%) Calcul
16_|Unghiul de frecare interna - 9u(®) SR EN IS0 17892-10:2019
17 |Coeziunea - Cy(kPa) SR EN ISO 17892-10:2019

18 |Presiunea de umflare - Pu(kPa) SR EN 1SO 17892-5:2017

1.Declaram pe proprie raspundere ¢ incercarile nu s-au efectuat sub presiune de nici un fel.

2.Rezultatele se refera doar la esantionul supus incercarii. neexistand incertitudini asupra rezultatelor.

3.Raportul de incercare nu poate fi multiplicat sau utilizat in alte scopuri fara aprobarea Laboratorului .

4.Prezentul raport contine1 pagina si 3 anexe.

Observatii:

Pentru probele puse la dispozita laboratorului de catre beneficiarul incercarii,necorespunzatoare sub aspectul conformarii
lor specificatiilor tehnice laboratorul isi declina responsabilitatea pentru rezultatele incercarilor, care depind de
conformitatea epruvetelor/probelor/esantioanelor furnizate.

Sef Profil — — Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria =" /% /17 TR Ing.Poptelecan Maria

N

e ATy Cod:F-PG 7.8-GTF-01,Ed.1/Rev.0




S.C.NV Construct S.R.L.

Laborator de analize si incercarl in constructii

nv construct

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca

E-mail:laborator@nvconstruct.ro

Client(Beneficiar):

Denumire lucrare(Amplasament):
Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :
Prelevator:
Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:

Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018:

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 1 la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1422/10.11.2023
DETERMINAREA DISTRIBUTIEI GRANULOMETRICE

o :
C.N.A.L.LR. S.A. 7

Pod DN 1D km.41+730. iudetul lalomita- in extravilanul municini
F3P11-1621 i

(-23.50-23.70)m

72/06.11.2023

03.11.2023

SC.Infrasoiltest SRL

1649/06.11.2023

06.11.2023-10.11.2023

laborator

NISIP mediu cu pietris mediu - mgrmSa

diametrul
d Foed
630.00] 100.00
200.00| 100.00
:gﬁ ‘g?‘z"s" 100 ~EhyFSi- S FS oS NG A
6.30] 76.89 90 =
200| 82.19 s 80 4
0.63] 41.67 g 70 » 1l
0.20] 14.19 E - H
0.10] 7.66 e 60 17— Vd il
0.020{ 393 T 5 il
0.0063] 1.12 2 ]
nooz0| 088 ‘= 40 ]
0.0020| 0.74 =2 30 Tl
0.0000] 0.00 B g V. il
0.0000| ©0.00 ,g 16 : il
0.0000{ 0.00 He™ 1l
0.0000| 0.00 0 “H
0.0000| p.00 0.00 0.01 0.10 1.00 10.00 100.00 1000.00
0.0000] 0.00 din mm
0.0000] 0.00
0.0000] 0.00
R granulometrie-Metoda cernerii
Tip pamant Simbol d{mm) Procente (%)
Argila Cl d<0.002 0.74
Praf fin fSi 0.002<d<0.0063 0.88
Praf mediu mSi 0.0063<d<0.02 1.12 Coeficient de
Praf mare cSi 0.02<d<0.063 1.19 uniformitate Cu D60/D10 13.64
Nisip fin fSa 0.063<d<0.2 10.26 Coeficient de
Nisip mediu mSa 0.2<d<0.63 27.48 curbura Cc (D30)2/ (DBO*D10 0.79
Nisip mare cSa 0.63<d<2 20.52 Curba ) )
Discontinua
Pietris mic {Gr 2<d<6.3 14.70 granulom,
Piefris mediu mGr 6.3<d<20 17.36
Pietris mare cGr 20<d<63 5.75
Bolovanis Co 63<d<200 0.00
Blocuri Bo 200<d<630 0.00
Sef Profil Sef Laborator

Ing.Poptelecan Maria

~~Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-02.1 Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data de 31.05.2022

Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

nv construct

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 1A la RAPORTUL DE INCERCARE Nr.1422/10.11.2023
DETERMINAREA DISTRIBUTIEI GRANULOMETRICE A PARTICULELOR- METODA CERNERII

Client(Beneficiar):

Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :

C.N.A.LR. S.A.

Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in exlravu#anul mummgm

Urziceni

F3P11-1621
(-23.50-23.70)m
72/06.11.2023
03.11.2023
SC.Infrasoiltest SRL

'\.l‘. \
\ ‘.‘ L

1649/06.11.2023 /5
Data(perioada)incercarii: 06.11.2023-10.11.2023 / i’/
Locul desfasurarii analizelor/incercarilor: laborator /
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018: NISIP mediu cu pietris mediu - m@w& NAY_~ o/
Metoda cernerii: oY "4
Dimensiunile ochiurilor sitelor T —— i .diamelnﬂ?
(diametrul granulelor (d)) dIP\ anmatea totala
Masa proba (g) (mm) g % din md
543.00 630.00 0.00 0.00 100.00
Malerial spalat d<0.063 200.00 0.00 0.00 100.00
Proba 21.34 63.00 0.00 0.00 100.00
uscata (g) : 20.00 31.21 5.75 94.25
Material spalat d>0.063 mn] 6.30 94.29 17.36 76.89
Proba 2.00 79.82 14.70 62.19
uscata (g) 521.66 0.63 111.42 20.52 41.67
0.20 149.23 27.48 14.19
0.10 35.46 6.53 7.66
0.063 20.23 3.73 3.93
Cutie 21.34 3.93 3.93
TOTAL 543.00 100.00

Interpretare rezultate:

Diametrul (mm) Procente (%) Tipul pamantului Diametrul (mm) Procente (%) Tipul pamantului
d=0.002 0.74 Argila Cl 0.63<d<2 20.52 Nisip mare cSa
0.002<d<0.0063 0.88 Praf fin fSi 2<d<6.3 14.70 Pietris mic fGr
0.0063<d<0.02 1.12 Praf mediu mSi 6.3<d<20 17.36 Pietris mediu mGr
0.02<d<0.063 1.19 Praf mare cSi 20<d<63 5.75 Pietris mare cGr
0.063<d<0.2 10.26 Nisip fin fSa 63<d<200 0.00 Bolovanis Co
0.2<d<0.63 27.48 Nisip mediu mSa 200<d<630 0.00 Blocuri Bo
ARGILA 0.74
PRAF 3.19
NISIP 58.26
PIETRIS 37.81
BOLOVANIS 0.00
>= 100.00
Sef Profil Sef Laborator
Ing.Poptelecan Maria ({ LIz

S

v

i Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-PG 7.8-GTF-02.1A,Ed.1/Rev.1




S.C.NV Construct S.R.L.
Laborator de analize si incercari in constructii

Autorizatie Nr.3838, Emisa de ISC la data
Adresa: Str.Ravasului, Nr.22 ,Cluj-Napoca
E-mail:laborator@nvconstruct.ro

nvconstruct

INFRASTRUCTURE DESIGN

ANEXA 2 la RAPORTUL DE INCERCARE  Nr.1422/10.11.2023
DETERMINAREA UMIDITATII

Client(Beneficiar):

Denumire lucrare(Amplasament):

Nr.Foraj Nr.Proba- Indicativ laborator:
Adancimea de forare(m):

Comanda Nr./data:

Data prelevarii probei :

Prelevator:

Nr/Data intrarii in laborator :
Data(perioada)incercarii:

Locul desfasurarii analizelor/incercarilor:
Denumire proba conform SR EN 14688-1:2018:

Determinarea umiditatii

C.N.A.LLR. S.A.

Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita- in
extravilanul municipiului Urziceni
F3P11-1621

(-23.50-23.70)m

72/06.11.2023

03.11.2023

SC.Infrasoiltest SRL

1649/06.11.2023

06.11,2023-10.11.2023

laborator

NISIP mediu cu pietris mediu - mgrmSa

Elemente de calcul u.m Proba1nr.
|Masa proba umedas+tara g 1166.53
|Masa proba uscatas+tara g 1096.37 |

Tara g 265.4
|Umiditatea W Yo 8.44

Sef Profil
Ing.Poptelecan Maria 8

f G
h \  LABGRATG
Q/U \‘\\‘\‘ : " F
N I o

) Sef Laborator
- Ing.Poptelecan Maria

Cod:F-P@3 7.8-GTF-02.2 Ed.1/Rev.1
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E-mail infrasodiest @ gnwil com

1“..INFRASOILTEST

Rosmunia - Florestt, st Vilea Girboulul, ar. 41, 503, ap 60, jud. Cluj

FISA COMPLEXA A FORAJULUI CUREZULTATELE INCERCARILORNR, F 3

Data inceperii forajului:
Data terminarii forajului:

03.11.2023
03.11.2023

Denumirea obiectivalui:
Uniratea exeeutant
Amplasament:

Pod DN 1D km.41+730, judetul lalomita
S.C. INFRASOILTEST S.RL.
In extravilanul municipiului Urziceni

Pozitie foraj (Stereo 70):
628348.8300
358825.0763
50.53090

Coordonata X:
Coordonata Y
Coordanats Z:

izchipament foraj: Beretta T-H4
Adancime totala: 25.00
NAS loraj: 350

NAS stationar:

ABANCEMEA
CROSIME

3
=
=

AUSOLITEARELATIVA

COLOANA LITOLOGICA

DESCRIEREA STRATIAN

PROBA

GRANULOZITATE

NUIMAKR FROBAY

CLASAPRONEL
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Plan de incadrare in zona
Sc. 1:15000

~

EAEl Barbulesti [

& "

N

:‘ P By B -
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BENEFICIAR:  COMPANIA NATIONALA DE PROIECTANT GENERAL: TITLU PROIECT: L
ADMINISTRARE A T IT TR Pod DN 10 km 41+730, judetul lalomit
? INFRASTRUCTURII RUTIERE SA| 3.5, NV CONSTRUCT SR Iv nv construct o km +Judefullalomia Scara Plan de incadrare in zona

C.UJ: RO18639415, 1:1501

CNAIR Nr.Reg. 1J12/1520/2006
o | R o : : Dala:
Adresa: B-dul Dinicu Golescu, nv-38, secor 1, Bucurest FAZA: Studiu geatehnic Noiembrie 2023 93/2022

Tel..021,264.320, Fax. 0213.120,984




Plan de situatie existent
Sc. 1:500
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LEGENDA
—— limita proprietate privata
—— conducte
—— parapet metalic
& sap
- Clasa de incarcare la executie "E" (A30, V80)
- Categoria de importanta "C"
- Zona de seismicitate: ag=0.35, Tc=1.6s (conf. ind. P100-1/2013)
- Anul constructiei: 1979
- Exigente de calitate: A4, B2, D
Nota: Aceasta plansa este proprietalea intelectuala a SC NV CONSTRUCT SRL. Reproducerea acestel planse esle interzisa fara acondul scris al SC NV CONSTRUCT SRL
BENEFICIAR:  COMPANIA NATIONALA DE PROIECTANT GENERAL: IR PYnste tu:-(- ’; TITLU PROIECT: Coord. Proiect: [ing. Dan SIMA 9 Numar Proiect: | TITLU PLANSA: ) .
z— ADMINISTRARE A sh-g/ A DR o730 Tkt ik - 59372022 Pod DN 1D km 41+730, judetul lalomita
F@| NFRASTRUCTURIRUTIERESA| SCMCONSTRUCTSRL nv censtruct 2 m 41+730, judeful alomi} Proociat | Ve | o — Releveu
CNAIR i b TR INFRASTRUCTURE DESIGR Desenat: |Ing.Vaera TONU %f' 1:500 Plan de situatie existent
: icu Goleseu Bucurest . ) - - Data: PROIECT | LOT FAZA | OBIECT | SUBIECT | NUMAR | REVIZIA
A R o P i FAZA: Studiu geotehnic Verifcat: [ Boggan DEMAN | Sfbrosio~ | woiombrie 2023 5932022 o1 | s | o1 | oos | oot i




Elevatie A-A

¢ Barbulesti @ @ o @ @ Urziceni
! 0 Parapetpiemna[metalic—\\ "\ | ) . OIS l . /-F:arap?_tdin'balize: de ;:ollatstic:I ' . -
AR Rinine 0 it e e e 5 i o 5 5

— 1 . ; Rigla pila P2 I
12.80 ” - Rigla pila P1 17.00 ﬂT—, | 12.83 J )
Grinzi tip fAsii : J || " = - J Grinzi tip fasii cu goluri,
p fasii cu goluri, | Grinzi tip fasii cu goluri, L=~13.50 m. h=80 cm
L=~13.60 m, h=80 cm : L=~17.60 m, h=80 cm ’ !
Elevatie culee C1 I ‘I F2 0.00 f? 0.00 .z
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dale de beton [—| . ; : TN R TR — A
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— | Argild neagra (mal),
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|_ —
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== _ r—
~—1-970 Nisip cenusiu, |~
v saturat,
mediu indesat —
1 -12.00 | Nisip cenusiu,
o =¥ o
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| mediu indesat
Nisip cenusiu-albastrui,
cu pietris, mediu indesat
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] "‘ SG B
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- m Nola: Aceasta plansa este proprielatea intelechuala a SC NV CONSTRUCT SRL. Reproducerea acessi planse este interzisa fara acordul scrs al SC NV CONSTRUCT SRL.
BENEFICIAR:  COMPANIA NAT;QNALA DE PROIECTANT GENERAL: & e?,nscﬁl't’c" / TITLU PROIECT: Coord. Proiect: |ing. Dan SIMA Q Numar Proiect: | TITLU PLANSA: _ )
ADMINISTRARE A SAL-& 59312022 Pod DN 1D km 41+730, judetul lalomita
— S.C. NV CONSTRUCT SR.L l:."/', . ) & "Pod DN 1D km 41 +730, jude;ul Ialomita" Proiectat: Ing. Valeria TONU % Releveu
r.j INFRASTRUCTURII RUTIERE S.A CljNapoca, Sr. Révagulil, 22 nvce ruct Scara: 4
CNAIR g&'ﬁ;&?ﬁ?ﬂ%mm INFRASTRUCTURE DESIGN Desenat: |Ing. Vaesia TONU %;“; 1:150 Elevatie A-A
: Bdul D 3, B o " . Data: PROIECT |  LOT FAZA | OBIECT | SUBIECT | NUMAR | REVIZIA
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